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UVOD A OBSAH 3

uvobD

Predkladana zprava navazuje na Situaéni a vyhledovou zpravu ,,Chmel, Pivo“, ktera byla vydana v srpnu
roku 201 I. Cilem této Situacni a vyhledové zpravy je informovat o situaci v chmelarském sektoru, dale
o zménach a zékladnich pravidlech tykajicich se spole¢né organizace trhu u komodity chmel. Ke zpra-
covani Situaéni a vyhledové zpravy CHMEL, PIVO 2012 byly pouZzity podklady z domacich i zahranicnich
zdroju, dostupné do 31. kvétna 2012, neni-li uvedeno jinak.

Situacni a vyhledové zpravy jsou pro vSechny podnikatelské subjekty k dispozici na internetové adrese
www.eagri.cz, navigace — zemédélstvi, rostlinné komodity, chmel, situacni a vyhledové zpravy.

K zaruceni objektivnosti komentarl a zavérd situaéni a vyhledové zpravy je ¢erpano z vice informacnich
zdroju.

Obecné lze situaci na trhu popsat jako trvale krizovou, a to zvlasté v sektoru horkych odrid.
Chmelar'skému primyslu se stale nedari vyrovnat bilanci nabidky a poptavky, alespori na inosnou mez.
Rok 201 | se stal jiz ¢tvrtym rokem, ktery nebyl pro sektor zcela priznivy. Snizeni plochy (o cca 3 500 ha,
nejvice v USA, CR a Cin&) na jedné stran& a nadprimérné vynosy v Evropé a primérna sklizefi v USA na
strané druhé tento pokles de facto vyrovnaly. Dalsi rok vysoké sklizné predurcoval problémy s realizaci
kupnich smluv a poklesem cen nejen v CR, ale také celosvétové. Ve svété je stile pomérné vysoké
mnozstvi volného ¢i neprodaného chmele, coz je predevsim dano poklesem vystavu pivovard zejména
v tradi€nich pivovarskych zemich.

v

a nadprdmeérnému vynosu v Evropé, byla sklizen roku 201 | rekordni. Celkova produkce chmele ve svété
vroce 201 | dle adaji firmy Hopsteiner doséhla 96,7 tis. t prii prdmérném vynosu 1,97 t/ha.V roce 201 |
klesly ve svété plochy chmelnic v meziro¢nim srovnani o | 729 ha, (tj. o 3,4 %) na 49,1 tis. ha vlivem
vysoké sklizné v predeslych letech a rovnéz zasob chmele. K poklesu ploch doslo jak v Evropé, tak
i USA.

V roce 2011 &inila péstitelska plocha podle Gdaji UKZUZ 4 632 ha, tj. 88,9 % skute¢nosti roku 2010.
Majoritni odriidou stale zlistava Zatecky polorany Cerveridk (ZPC), v roce 2011 jim bylo osizeno 87,2 %
(tj. 4 040 ha) celkové péstitelské plochy. Hybridni odriidy zaujimaji v odriidové skladbé ceskych chmel
nadale relativné maly podil, ktery cini celkem 12,3 % z celkové plochy (tj. 571 ha), coZ je v porovnani
s rokem 2010 o 60 ha méné. Z hybridnich odrid chmele nejvétsi vyméru zaujimaji odridy Premiant
a Slddek.V roce 2011 se mezirocné nepatrné zvysila plocha vysazi chmele na 200 ha (193 ha v roce
2010).Vzhledem ke svétovému vyvoji na trhu s chmelem vyrazné poklesla plocha hybridnich odrid
a celkova vysadba chmele stagnovala. Nové byly v roce 20102201 | povoleny dvé nové eské aromatické
odriidy, a to Bohemie, Saaz Late a Saaz Special.

V CR se v roce 2011 podle udaji UKZUZ sklidilo celkem 6 087,9 t, tj. o | 684 t (21,7 %) méné nez
v roce 2010. Primérny vynos &inil 1,31 t/ha (meziro&ni pokles o 12,1 %).V Zatecké chmelaFské oblasti
bylo vypéstovano celkem 4 556,2 t, tj. vynos 1,30 t/ha, v Ustécké oblasti celkem 6488 t, tj. 1,24 t/ha
a v Trsické oblasti celkem 8829 t, tj. 1,49 t/ha. Nejvétsi podil na produkci ceského chmele méla
v roce 201 | nadile jemn4 aromaticka odrida ZPC (82,4 %) a zbytek (17,6 %) tvofily hybridni odridy.
Dalsi rok vysoké sklizn& nezménil situaci na trhu a nadale tak pretrvava vysoky nadbytek chmele,
coz tladi prodejni ceny az pod hranici rentability péstovani. Tato situace méla za nasledek, Ze nékteri
péstitelé chmele se rozhodli ¢ast ploch svych chmelnic viibec nesklizet. Chmel nepokryty kontrakty byl



vzat do tzv. poolu a dle poslednich informaci Svazu péstiteld chmele CR se podafilo veskery chmel ze
sklizné 201 | prodat.

Priimérna hodnota obsahu alfa hoitkych kyselin (mé&Feny metodou EBC 7,7') v roce 201 | u odriidy ZPC
byla 4,2 % hmot. v susiné (3,8 % hmot. v plivodnim chmelu). Zjisténa primérna hodnota byla o 0,6 %
(15,1 % rel.) vyssi oproti priméru za poslednich 18 leta o 1,2 % (40,5 % rel.) vyssi oproti roku 2010.Ve
sklizni 201 | tak byl obsah alfa horkych kyselin vyrazné vyssi oproti sklizni 2010.

Pribéh pocasi ve skliziiovém roce 201 | byl ovlivnén tuhou zimou, avSak jarni prace probéhly jiz bez
vétSich problémd. Na zacatku kvétna se objevily mrazy, které vSak zplsobily minimalni poskozeni.
Priznivy vyvoj pocasi posunul vyvoj zhruba o tyden dopiedu, avSak Eervnovy charakter pocasi vratil
tento naskok zpét. Pravé cervenec a srpen se vyznalovaly vysokym pocétem srazek. Nadprimérné
srazky a vichfice v srpnu zpUsobily znacné Skody, celkem tak spadlo priblizné 150 ha chmele, a to
zejména v rakovnické &asti Zatecké oblasti.

Vzhledem k ristu vlastnich naklad(i na péstovani chmele ovlivnénych jak riistem cen vétsiny vstupd, tak
poklesem hektarovych vynosl a vzhledem k poklesu primérnych realizaénich cen nelze v roce 201 |
predpokladat zlepsSeni ekonomiky péstovani chmele.

Svétova produkce piva podle daji firmy Hopsteiner po delSim ¢asovém obdobi zaznamenala mirny
narust. Celkoveé se ve svété v roce 201 | vyprodukovalo | 854,0 mil. hl piva (tj. 100,9 % skutecnosti roku
2010). Nejvétsimi svétovymi producenty piva v roce 201 | byly Cina, USA, Brazilie a Ruska federace.

Dle informaci Ceského svazu pivovar(i a sladoven produkce tuzemskych pivovar( prestala v roce 201 |
po dvou letech vyrazného snizeni klesat.V roce 2011 se uvafilo v CR celkem 17,6 mil. hl piva. Celkovy
vystav zaznamenal rist o 2,7 % oproti roku 2010, predev§im diky novym pivim na trhu, prodeji piva
v PET lahvich a zvySujicimu se vyvozu piva.

"' Jde o metodu schvdlenou Evropskou pivovarskou asociaci.
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ZASAHY STATU U KOMODIT CHMEL A PIVO

I. Celni a ochranna opatreni

V ramci Evropské unie nejsou pro pohyb zboZi stanovena Zadna cla ani kvéty. Pro dovozy zboZi ze zemi,
které nejsou soucasti ES, plati spolecny celni sazebnik.

Vzhledem k neexistenci hrani¢nich kontrol a celniho Fizeni mezi staty EU vznikla povinnost evidovat
danové a statistické Udaje. Nesplnéni této povinnosti je sankcionovano. Statistikou vnitfniho obchodu
se zabyva systém INTRASTAT2

Systém Intrastat je povinny pro vSechny ¢lenské staty EU, neni vSak jednotny v oblasti sbéru prvotnich
Udaji (napr: ve formé vykazu, v rozlieni obchodnich transakci, ve sbéru nékterych Gdaji a zplisobu
jejich vykazovani, ve vysi prahii pro vykazovani apod.). Povinnost vykazovat data pro Intrastat v CR
muze vzniknout jen osobam (pravnickym i fyzickym) registrovanym nebo identifikovanym v CR k DPH,
tj. osobam, kterym finanéni ti‘ad pridélil DIC. Zpravodajskymi jednotkami se mohou stat i osoby, které
jsou registrované k DPH soucasné v CR i v jiném ¢lenském staté a v CR nemaji své sidlo, misto
podnikani nebo provozovnu, nebo i zahrani¢ni osoby s dafiovou povinnosti k DPH v CR, pokud se
registrovaly k DPH a DIC jim pFidélil Finanéni GFad pro Prahu |. Mistné pfislusnym celnim GFadem pro
odevzdavaniVykazl pro Intrastat i pro registraci k elektronickému predavani téchto Vykazu je pro tyto
zpravodajské jednotky Celni Grad Praha I,Washingtonova ||, Praha I.

Od 1.1.2009 doslo ke zméné limitu hodnoty zboZi odeslaného nebo prijatého z jiného ¢lenského statu.
Prah pro vykazovani €ini 8 mil. K¢ fakturované hodnoty zbozi odeslaného do jiného ¢lenského
statu EU i pFijatého z jiné ¢lenské zemé EU. Dalsi vyznamnou zménou je povinné uvadéni udaji
o vlastni hmotnosti zboZi do vykaz( Intrastat i pro ty podpolozky kombinované nomenklatury,
kterym je v celnim sazebniku prifazen kéd dopliikové mérné jednotky.

I.1. Zakladni naFizeni Evropské unie

a) Narizeni Evropského parlamentu a Rady (ES) ¢. 638/2004, o statistice Spolecenstvi obchodu se
zboZim mezi ¢lenskymi staty a o zruSeni nafizeni Rady (EHS) €. 3330/91, ve znéni narizeni EP a ER
(ES) ¢.222/2009.

b) Narizeni Komise (ES) ¢. 1982/2004, kterym se provadi narizeni Evropského parlamentu a Rady (ES)
¢. 638/2004, o statistice Spolecenstvi obchodu se zboZim mezi ¢lenskymi staty a o zruSeni nafizeni
Komise (ES) ¢. 1901/2000 a (EHS) ¢. 3590/92.

c) Narizeni Komise (EU) €. 91/2010, kterym se méni NK (ES) €. 1982/2004 o statistice Spolecenstvi
obchodu se zboZim mezi ¢lenskymi staty, pokud jde o seznam zboZi vynatého ze statistiky, predavani
informaci danovymi Grady a posuzovani kvality.

d) Narizeni Komise (EU) €. 96/2010, kterym se méni NK (ES) ¢. 1982/2004 o statistice Spolecenstvi
obchodu se zbozim mezi ¢lenskymi staty, pokud jde o prah zjednoduseni,obchod podle podnikovych
ukazatel(, zvlastni zboZi a pohyby a o kédy povahy transakci.

e) Narizeni Komise (ES) ¢. 1915/2005, kterym se méni nafizeni (ES) ¢. 1982/2004, pokud jde
o zjednoduseni zaznamenavani mnoZstvi a Udajli o zvlastnich pohybech zbozi.

f) Narizeni Rady (EHS) €.2658/87, o celni a statistické nomenklature a o spole¢ném celnim sazebniku,
ve znéni pozdéjsich predpisd.

g) Priloha | narizeni Rady (EHS) €. 2658/87 pro opravy a zpracovani vykaz( s udaji za rok 2012 =
v narizeni Komise (ES) €. 1006/201 | ze dne 28. Fijna 201 |, kterym se méni priloha | nafizeni Rady
(EHS) ¢.2658/87, o celni a statistické nomenklature a o spole¢ném celnim sazebniku

h) Priloha | narizeni Rady (EHS) ¢.2658/87 pro vykazovani (idajii za rok 201 | = v naFizeni Komise (EU)
¢.861/2010 ze dne 5. Fijna 2010, kterym se méni priloha | nafizeni Rady (EHS) ¢. 2658/87, o celni
a statistické nomenklature a o spole¢ném celnim sazebniku

i) Narizeni Komise (ES) ¢. 1833/2006 o klasifikaci zemi a Gzemi pro statistiku zahrani¢niho obchodu
Spolecenstvi a statistiku obchodu mezi ¢lenskymi staty.

2 informace na www.czso.cz



i) Narizeni Rady (EHS) ¢. 2913/92, kterym se vydava celni kodex Spoleéenstvi, ve znéni pozdéjsich
prredpisd.

k) Narizeni Komise (EHS) ¢.2454/93, kterym se provadi NR (EHS) ¢.2913/92, kterym se vydava celni
kodex Spolecenstvi, v platném znéni.

I) Smérnice Rady 2006/1 12/ES, o spole¢ném systému dané z pridané hodnoty.

1.2. Zakladni pravni pFedpisy Ceské republiky souvisejici s obchodem

- Zakon €. 13/1993 Sb., celni zdkon, ve znéni pozdéjsich predpisd,

- Zakon ¢&. 185/2004 Sb., o Celni spravé CR, ve znéni pozdéjsich prredpis,

- Vyhlaska ¢.201/2005 Sb., o statistice vyvaZeného a dovaZeného zboZi a zplisobu sdélovani Gdajh
o obchodu mezi CR a ostatnimi ¢lenskymi staty ES, ve znéni vyhlasky &.563/2006 Sb., 393/2008
Sb.a 317/2010 Sb,,

- Zakon €.235/2004 Sb., o dani z pridané hodnoty, ve znéni pozdé&jSich predpist,

- Zakon €.513/1991 Sb., obchodni zakonik, ve znéni pozdéjsich predpis,

- Zakon €.563/1991 Sb., o ucetnictvi, ve znéni pozdéjsich predpisu.

2.Vnéjsi obchodni politika EU

Dalsi vyznamnou zménou je povinné uvadéni tdaja o vlastni hmotnosti do vykazl Intrastat i pro
ty podpolozky kombinované nomenklatury, kterym je v celnim sazebniku prirazen kéd dopliikové mérné
jednotky. Tyto tdaje byly nepovinné a proto bylo v I/3 €lenskych statd upusténo od jejich sledovani.
Vzhledem k tomu, Ze se ztracela logicka kontrola nad uvedenymi vykazy, je uvadéni napriklad hmotnosti
i poctu kush Zivych zviFat od 1. 1.2009 povinné.

EU je celni unii vytvorenou v souladu s pravidly WTO. Hlavni deklarovanou snahouWTO je odstranovani
obchodnich bariér. EU ma spolecny celni kodex a spolecny celni sazebnik.

Pro dovozce je celni sazebnik v podobé tzv. TARIC (Integrovany tarif Evropského spoledenstvi,
vydavany v souladu s narizenim Komise EHS ¢&. 2658/87). Distribuce TARICu probihda v aktualni
elektronické podobé& na adrese http://ec.europa.eu/taxation customs/dds2/taric/taric consultation.
jsp/Lang=cs&redirectionDate=20110215 nebo na adrese www.celnisprava.cz/cz/aplikace a Ix rocné je
vydavan v Urednim véstniku EU.

Obchodni vztahy EU se tFetimi zemémi charakterizuje velky pocet preferencnich dohod,
meziregionalnich iniciativ a jinych vyznamnych ujednani. Existuji i samostatnd obchodni ujednani
o obchodu s nékterymi zemédélskymi vyrobky. Privilegované jsou vztahy s geograficky a historicky

exvvr

Svycarsko, Norsko, Island a Lichtenstejnsko,

Dalsi vyznamnou oblasti, kde ma EU sjedniny dohody typu zény volného obchodu, je oblast
Stredomof¥i (Maroko, Palestina, Tunisko, Jordansko, Libanon, Egypt, AlZirsko).

Neméné dilezitd z hlediska zemédélskych komodit je dohoda o spolupraci se skupinou africkych,
karibskych a tichomorskych rozvojovych zemi (ACP). Vyznamné jsou rovnéz preferencni dohody
s Tureckem, Izraelem a Chorvatskem, dale s Cinou, Chile, Makedonii, Mexikem a JAR.

S vyspélymi mimoevropskymi zemémi, jako je Australie, Kanada, Japonsko, Korejska republika, Hongkong,
Tchaj-wan, Novy Zéland, Singapur a USA, probihd obchod EU na zakladé smluvnich celnich sazeb. Na
nékteré vybrané zemédélské vyrobky existuji komoditni preferenéni ujednani.

Pro Uplnost je tieba zminit, Ze za stanovenych podminek je moZné partnertim poskytnout jednostranné
(autonomni) preference, obvykle v podobé sniZeni, resp. odstranéni celnich sazeb. EU této moznosti
vyuZiva ve vztahu vici rozvojovym a nejméné rozvinutym zemim podleVSeobecného systému preferenci,
zemim zapadniho Balkdnu, 20 zamorskym zemim a Gzemim, s nimZ maji Dansko, Francie, Spojené
kralovstvi a Nizozemsko zvlastni vztahy.
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3. Danova politika

Spotiebni dafi z piva upravuje zakon CNR ¢&.353/2003 Sb., o spoti‘ebnich danich ve znéni pozdéjsich
predpist. Zakon vymezuje uzivané pojmy, zaklad dané, sazby dané (véetné udlev pro malé nezavislé
pivovary) a ustanoveni k dafové povinnosti. Pivo je danéno zdkladni sazbou 32 Ké&/hl za kazdé %
plivodni mladiny. Sazba dané byla v roce 2010 zménéna poprvé od roku 1998. Malym nezavislym
pivovariim je poskytovana dariova dleva podle ro¢ni vyroby piva.

Podle § 82, odst. 1) je malym nezavislym pivovarem pivovar, jehoZ rocni vyroba piva, véetné piva
vyrobeného v licenci, neni vétsi nez 200 000 hl a spliiuje tyto podminky:
a) neni pravné ani hospodarsky zavisly na jiném pivovaru,

b) nadzemni ani podzemni provozni a skladovaci prostory nejsou technologicky, i jinak propojeny
s prostorami jiného pivovaru.

Pivovary splfiujici tyto podminky mohou vyuZit dafiovou ulevu, ktera predstavuje 10 % zakladni sazby za
kazdych 50 tis. hl roéni vyroby oproti horni hranici, nejvySe do 50 % hodnoty zakladni sazby dané pro
pivovar do vystavu 10 tis. hl/rok.

VySe dané u piva konkrétni koncentrace vyjadrené v procentech, které bylo uvedeno do volného
danového obéhu, se vypocita jako soucin mnozZstvi tohoto piva v hektolitrech, prislusné vySe procenta
koncentrace a zékladni nebo sniZené sazby.

Sazby a vypocet dané z piva podle § 85 odst. |
Sazba dané v Ké/hl za kazdé celé procento extraktu puvodni mladiny
SniZené sazby pro malé nezavislé pivovary

Velikostni skupina podle vyroby v hl ro¢né

Kaod
nomenklatury Zaldadni
sazba do 10 000 nad 10 000 nad 50 000 nad 100 000 nad 150 000
o

. . do 50 000 do 100 000 do 150 000 do 200 000

véetné . o . - . ~ ~ -

véetné véetné véetné véetné

2203,2206 32,00 16,00 19,20 22,40 25,60 28,80

Dari z pridané hodnoty upravuje zékon ¢.235/2004 Sb., o dani z pridané hodnoty ve znéni pozdéjSich
predpisd. Zdkonem jsou upraveny dané na zboZi, nemovitosti a sluzby za podminek stanovenych timto
zakonem. Od 1. 1.2012 dochazi ke zvySeni snizené sazby DPH z 10 % na 14 %, zakladni sazba zUstava
20 %. Novela zakona €. 235/2004 Sb., dile zavadi s G¢innosti od I. |. 2013 jednotnou sazbu DPH, kdy
misto sniZzené sazby |4 % a zakladni sazby 20 % bude platit jedna sazba dané,a to 17,5 %. Snizené sazbé
DPH (tj. 14 %) podléha kapitola 12 celniho sazebniku (mimo jiné chmelové Sistice) a kapitola 1302
(mimo jiné Stavy a vytazky z chmele).



4. Dotacni politika statu

Potencialni Zadatel mél v letoSnim roce poprvé moznost zpracovat tzv. Jednotnou zZadost
(JZ) v elektronické podobé& na webovych strankach SZIF prostFednictvim Portalu farmare
SZIF.Tento portal nabizi moZnosti, které maji Zadateldm o dotace predevsim zjednodusit
a zrychlit provadéni nékterych ukona spojenych s JZ. Jedna se zejména o podani JZ na
SAPS, Dojnice, SSP, STPR, TOP-UP, LFA, Natura 2000 a AEO, u nichz je Zadateli umoZnéno
vyuziti elektronickych predtisk(i Zadosti pro nasledné jednani.

Realizaci podptirnych programi v roce 2012 Ize rozdélit do nasledujicich skupin:

4.1. SAPS - rezZim jednotné platby na plochu

Jednou z hlavnich kategorii finanénich podpor do Eeského zeméd&lstvi jsou po vstupu CR do EU pifimé
platby. Nejvyznamnéjsi kategorii tvori jednotna platba na plochu (SAPS), ktera je poskytovana na hektar
obhospodarované zemédélské pudy.

Podminky pro poskytnuti SAPS jsou stanoveny narizenim vlady €. 47/2007 Sb., o stanoveni nékterych
podminek pri poskytovani jednotné platby na plochu zemédélské plidy a nékterych podminek
poskytovani informaci o zpracovani zemédélskych vyrobkl pochazejicich z pidy uvedené do klidu.

Podminky poskytnuti platby jsou nasledujici:

- minimalni celkova vyméra zemédélské plidy Zadatele/zemédélského podniku je | ha

- registrace pidniho bloku v evidenci zemédélské plidy dle uZivatelskych vztah (tzv. LPIS) nejméné od
data podani Zadosti do 31. 8. kalendarniho roku

- plda musi byt zemédélsky obhospodarovana

- musibytdodrzovany podminky Cross Compliance (podminky podminénosti),konkrétné podminénosti
dobrého zemédélského a environmentalniho stavu a zdkonné pozadavky na hospodareni) po cely
kalendarni rok na vSech pudnich blocich, popripadé dilech ptdnich blokl uzivanych Zadatelem

- podpora se poskytne pouze na zemédélskou ptidu, ktera je v evidenci LPIS vedena jako zpisobila,
tj. k 30. 6.2003 byla uchovana v dobrém zemédélském stavu.

Piehled plateb SAPS v CR 2004 - 2011
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

sazba K¢&/

ha 1 830,40 2110,70 2517,80 2791,50 3 072,70 3710,00 4 060,80 4 686,50

% primych
plateb EU 25 % 30 % 35% 40 % 50 % 60 % 70 % 80 %
15

Pramen: MZe, odbor primych plateb

4.2. TOP-UP - narodni dopliikové platby k pfimym podporam

Od roku 2004 aplikuje Ceska republika spolu se 7 novymi ¢lenskymi staty (Estonsko, Kypr, Litva,
LotySsko, Madarsko, Slovensko a Polsko) systém primych podpor zemédélclim formou jednotné platby
na plochu (SAPS) a narodni doplitkové platby k primym podporam (Top-Up) v souladu s nafizenim
Rady (ES) ¢.73/2009.

Novym ¢lenskym statim po jejich vstupu do Evropské unie nebylo umozZnéno vyplacet pFimé platby
v pIné vysi. PFistupova smlouva stanovuje postupné navySovani primych podpor (tzv. phasing in) v modelu
25 % v roce 2004, 30 % v roce 2005, 35 % v roce 2006, 40 % v roce 2007 a nasledné kaZdoroéné se
zvySenim o 10 % az do dosazZeni vySe plateb ve starych ¢lenskych statech Evropské unie (EU [5).
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Soucasné bylo novym ¢lenskym statim umoznéno primé podpory dorovnavat z vlastnich zdroji (tzv.
narodni dopliikové platby k primym podporam Top-Up) o 30 % unijni sazby.

Primé platby (navazné také narodni dopliikové platby) mizZeme z pohledu jejich poskytovani na zakladé

rtznych referencnich Gdajd rozdélit do dvou skupin:

I. skupinou jsou primé platby poskytované na zdkladé historickych referencnich udajd, at uz na
individualni nebo regionalni Grovni, které nemaji Zadnou vazbu na aktualni produkci zemédélskych
komodit — tzv. platby oddélené od produkce (decoupled payments) — napf. jednotna platba na
plochu zemédélské pady (SAPS),

2. skupinou jsou primé platby, které jsou vypliceny s ohledem na aktudlni vyméru plodin,
pocty zvirat, popripadé tuny vyprodukovanych surovin — tzv. platby vdzané na produkci (coupled
payments).

V obdobi 2005 - 2006 byly narodni dopliikové platby k primym podporam vyplaceny plné ve vazbé
na produkci. Pro vyplatu narodnich doplitkovych plateb k primym podporam byl navrien systém
podporuijici sektory, které byly zjednodusenim plateb v systému jednotné platby na plochu zemédélské
pldy (SAPS) znevyhodnény oproti plnému systému primych podpor (SPS). K cilenému dorovnani byly
uréeny nasledujici komodity:

e plodiny na orné ptdé,

len, péstovany na vlakno,

chmel,

prezvykavci,

brambory pro vyrobu skrobu.

CR musela nové na zikladé pracovniho dokumentu EK (Addendum to the Guidelines on the
Complementary National Direct Payments in the New Member States, 17/01/07) pro rok 2007 upravit
stavajici zplsob poskytovani narodnich dopliikovych plateb k primym podporam tak, aby bylo zajiSténo
oddéleni platby od produkce u té&ch narodnich doplitkovych plateb k primym podporam, jejichz
ekvivalent, ktery je vyplacen v rezimu jednotné platby v ostatnich ¢lenskych zemich, je vyplacen rovnéz
bez vazby na zemédélskou produkci. Platby, které jsou poskytovany ve formé oddélené od produkce,
jsou vyplaceny na zakladé historickych referenénich udaja.

Narodni doplitkova platba na péstovani chmele (couplovana platba) prestala byt
poskytovana od roku 2010 na zikladé vysledk(l provérky spole¢né zemédélské politiky (,,Health
check*), které se promitly do nového narizeni na primé platby (narizeni Rady (ES) €. 73/2009). Toto
nafizeni stanovi terminy pro ukonéeni poskytovani jednotlivych primych plateb vazanych na produkci
a jejich zaclenéni do rezimu jednotné platby (SPS).V pripadé chmele byl rok 2010 stanoven jako nejzazsi
pro zaclenéni reZzimu do jednotné platby a tedy rokem, kdy jiz nebylo umozZnéno poskytnout narodni
dopliikovou platbu ve formé vazané na produkci. Platba na chmel ve formé oddélené od produkce je
poskytovana na vSechny chmelnice, které byly v systému LPIS zapsany k 3 1. breznu 2007 jako chmelnice
o minimalni vymére | ha a na kterych byl péstovan chmel.

Prehled plateb Top-Up komodita chmel v CR 2005 - 201 |
w05 7006 2007 2008 2009 2000 2001

295920'  3019,60'
, ) : 8126802 7 540,907
sazba Ké/ha 638750 630280 643000 ;. onom 4474602

sazbaKelhaornd | 5 400 594040 175510 134140 | 184,00 514,10 -
zemé&délska puda®

celkem 8 702,40 8 543,20 8 185,10 7 980,80 8 678,20 8 640,90 7 540,90

Pramen: MZe, odbor primych plateb,
Pozndmka: ' couplovand platba, > decouplovand platba, 3 Top-Up na nékteré plodiny na orné pidé do roku 2007, od roku 2008 Top-Up
na zemédélskou pudu



V roce 2011 nebylo moZné Zadat o platbu na zemédélskou ptdu jako v predchozich letech.
Tato platba byla novelou nafizeni vlady €. 112/2008 Sb., ve znéni pozdéjsich predpist, pro rok 201 |
zruSena.

Pro rok 2012 neni prozatim jisté, zda budou narodni dopliikové platby k primym platbdm vyplaceny.

4.3. Zvlastni podpora dle ¢lanku 68 naFizeni Rady (ES) €. 73/2009

Poprvé v roce 2012 mohli cesti chmelafi vyuZit zvlastni podporu dle ¢lanku 68 narizeni Rady (ES)
¢.73/2009.V CR tuto podporu upravuje nafizeni vlady €. 60/2012 Sb., o stanoveni nékterych podminek
pro poskytovani zvlastni podpory zemédélclim ze dne |.3.2012. Zvlastni podpora na chmel se ridi § 4
a prilohou tohoto narizeni ¢.2 a 3.

Vysledkem provérky Spolecné zemédélské politiky (Health-check) bylo pfijeti nafizeni Rady (ES)
¢€.73/2009 tykajici se primych plateb, které ustanovilo mj. moznost poskytnout od roku 2010 tzv.zvIastni
podpory podle ¢l. 68,a to i v novych €lenskych statech, aplikujicich zjednoduseny systém primych plateb
SAPS.

Od roku 2010 se CR s ohledem na ekonomickou krizi, ktera se kriticky dotkla zejména sektoru mléka
a mléénych vyrobkd, rozhodla vyuZzit €l. 68 v podobé poskytovani podpory na kravy chované v systému
s trini produkci mléka.

V souladu s terminy stanovenymi narizenim Rady bylo moZné u¢inéné rozhodnuti o uplatnéni zvlastni
podpory do |. srpna 201 | prezkoumat a od roku 2012 pripadné upravit castky pro financovani
podpory v mezich stanovenych ¢l. 69 nebo ukoncit poskytovani zvlastni podpory. Vzhledem ke
skutecnosti, Ze v roce 2013 jiZ nebude mozné poskytovat narodni dopliikové platby Top-Up, bylo
moznym reSenim podpory citlivych sektorl (brambory pro vyrobu Skrobu, chmel, dojny skot, kravy
bez trini produkce mléka, ovce a kozy) vyuzZiti pravé ¢l. 68 pocinaje rokem 2012, coZ znamenalo
prifazeni sektord, plvodné podporovanych pouze prosti‘ednictvim Top-Up, k plivodné aplikované
podpore dle €l. 68 na dojny skot.

Dne 6.4.201 | bylo ministrem zemédélstvi rozhodnuto o poufZiti ¢l. 68 pro citlivé sektory od roku 2012
a nasledné byl odsouhlasen i navrh na finanéni alokaci podpor pro citlivé sektory. Systém rozdéleni

.....

¢astek v ramci Top—Up v letech 2005 - 2010.

Navrhy notifikace, jejiz finalni podoba byla zaslana na Komisi, i nafizeni vlady byly sekci zemédélskych
komodit a odborem primych plateb MZe pribézné konzultovany se zastupci dotéenych péstitelskych
a chovatelskych svazi.Veskeré specifické podminky pro poskytovani zvlastni podpory jsou uvedeny ve
vySe uvedeném narizeni vlady.

Pro sektor chmele je zvlastni podpora dle ¢lanku 68 poskytovana na zvlastni druhy zemédélské Cinnosti,
které jsou dilezité pro ochranu &i zlepSeni Zivotniho prostredi. Cilem opatreni je podpofit pé&stovani
aromatické odridy chmele, ktera ma mensi naroky na agrotechniku a ochranu neZ ostatni horké
a superhorké odridy chmele, ¢imz nedochazi k nadmérnému zatéZovani Zivotniho prostiedi, a ma také
dlouhodobé pozitivni vliv na jeho zlepSovani.

Aromatickymi odridami dle narizeni vlady €. 60/2012 Sb., jsou:
a) Zatecky polorany &erveiak, viechny jeho klony
b) Sladek
c) Bor
d) Premiant
e) Harmonie
f) Kazbek
g) Saaz Late
h) Bohemie



ZASAHY STATU U KOMODIT CHMEL A PIVO Il

Celkova vyse finanénich prostredkd, vyuZitelna na zakladé ¢l. 68 v CR, ¢ini 31 826 955 EUR. Na zakladé
jiZ zminéné finan¢ni alokace pripada na sektor chmele podil 2,65 %, coz ¢ini 843 387,80 EUR. Presna
vyse sazby dotace pro rok 2012 bude zverejnéna ke konci roku.

4.4. Narodni podpory (STATE AID)

Ministerstvo zemédélstvi na zakladé § 2 a § 2d zakona ¢. 252/1997 Sb., o zemédélstvi, ve znéni
pozdéjsich predpisl, v souladu s usnesenim Poslanecké snémovny Parlamentu Ceské republiky €. 921 ze
32. schlize konané dne 4. prosince 201 1, vydalo pod ¢j. 2351 17/2012-MZE-14142 ,, Zasady, kterymi se
stanovuji podminky pro poskytovani dotaci pro rok 201 | na zakladé § 2 a § 2d zdkona €.252/1997 Sb.*
Bezprostredné pro komoditu chmel je mozné vyuzit nasledujicich dotaénich program:

|.1. Podpora vybudovani kapkové zavlahy v ovocnych sadech, chmelnicich, vinicich a Skolkach
Ucel: zvySeni konkurenceschopnosti a kvality ovoce, chmele, vinnych hroznd a $kolkarskych
vypéstka

bredmét dotace: vybudovani kapkové zavlahy v ovocnych sadech, chmelnicich, vinicich a Skolkach

subjekt: podnikatel (§ 2 zdkona €.513/1991 Sb.) podnikajici v zemédélské vyrobé

forma dotace: dotace na porizeni dlouhodobého hmotného majetku (dFive investi¢ni)

termin poddni Zddosti: do 29. 6.2012 vcetné

vySe dotace: do 60 000 Kc/ha vybudované kapkové zavlahy za podminek, Ze pFijemce dotace
bude s predmétem dotace podnikat min. [0 let. Za neplnéni této podminky se
nepovazuje likvidace predmétu dotace v disledku Zivelné pohromy

3. Podpora ozdravovani polnich a specidlnich plodin
ucel: zvy3eni kvality rostlinné produkce cestou ndhrady chemického oSetreni a prevence Sireni
karanténnich virovych a bakteridlnich chorob a chorob prenosnych osivem

3.b.) prfedmét dotace: podpora prostorovych a technickych izolatd mnozitelského materialu ovocnych
plodin, révy vinné a chmele se zamérenim na uchovani zdravého genetického
materialu v zajmu udrZeni biologické rozmanitosti odrid na tzemi CR

subjekt: podnikatel (§ 2 zdkona €.513/1991 Sb.) podnikajici v zemédélské vyrobé
forma dotace: dotace do hospodarského vysledku (drive neinvesti¢ni)
termin poddni Zddosti: do 27.9.2012 vcetné

3.h.) podpora prevence Sifeni virovych a bakterialnich chorob chmele
bredmét dotace: pouZita uznana certifikovana sadba chmele ve zdravotni tridé ,,VT* nebo ,,VF*
(dle vyhlasky €. 332/2006 Sb.)
subjekt: podnikatel (§ 2 zakona €. 513/1991 Sb.) podnikajici v zemédélské vyrobé
forma dotace: dotace do hospodarského vysledku (drive neinvestic¢ni)
termin poddni Zddosti: do 27.9.2012 vcetné

vySe dotace: do 15 K¢ na certifikovanou sazenici chmele ve zdravotni tfidé ,VT* nebo ,,VF*

bodminky: - pri poutziti dotované uznané certifikované sadby chmele nesmi byt pro vysadbu
predmétné chmelnice pouZita jind neZ uznana certifikovana sadba ve zdravotni
tridé ,VT* nebo , VF*
- minimalni ozdravena plocha chmelnice je | ha, pfi pouZziti min. 2 500 ks a max.
3 400 ks sazenic na ha
- Zadatel doklada na prislusné pracovisté AZV kopii dokladu o pofizeni uznané
certifikované sadby chmele ve zdravotni tridé ,VT* nebo ,VF* (s vyznacenym
mnozstvim a zdravotni tfidy) nejpozdéji do terminu 30. 10.2012

- seznam plvodch chorob pro Ulely dotaéniho programu je uveden v Casti
D ,,Zasad"



bodminky: potvrzeni Statni rostlinolékarské spravy (SRS) o vyskytu ptivodct chorob uvedenych
v &asti D ,,Zasad” v oblasti, kde Zadatel péstuje chmel
cdst D ,,Zdsad*: Seznam plvodcl chorob, na které se dotacni program 3.h.) vztahuje:
i. Viry:
Virus mosaiky jabloné (Apple mosaic virus)
Virus nekrotické krouzkovitosti tfeSné (Prunus necrotic ringspot virus)
Virus mosaiky chmele (Hop mosaic virus)
Latentni virus chmele (Hop latent virus)
ii. Viroidy*:
Latentni viroid chmele (Hop latent viroid)
iii. Padni patogeny*:
Fusarium sambucinum
Verticillium albo-atrum
Verticillium dahliae
Nadorovitost sazecek (zplsobuje bakterie Agrobacterium tumefaciens).

9.A.b. Specialni poradenstvi pro rostlinnou vyrobu

9.A.b.1) — Publikace doporucovanych odrid a souvisejicich informaci, poskytované péstitelim zdarma.
Subjektem je péstitelsky svaz. Podpora do vyse 80 % prokazanych primych nakladd.

9.A.b.2) — Poradani vystav péstovanych rostlin. Subjektem je vystavovatel nebo péstitelsky svaz.Vyse
podpory: fixni éastka podle rozhodnuti MZe podle vyznamu poradané akce.

9.A.b.3) — Podpora poradani seminaid, Skoleni pro péstitelskou verejnost. Subjektem je poradatel (se
souhlasem MZe). Podpora do vySe 60 % prokazanych primych naklad(, max. vySe podpory na jedno
Skoleni ¢i seminar 50 000 K¢.

4.5. EAFRD - Evropsky zemédélsky fond pro rozvoj venkova 2007 - 2013

Program rozvoje venkova (PRV) na obdobi 2007 - 2013 umoZiuje Cerpani prostrredkl pro zemédélstvi
a venkov v letech 2007 - |3 z Evropského zemédélského fondu pro rozvoj venkova (EAFRD).
Dotace z PRV jsou spolufinancovany z Evropského zemédélského fondu pro rozvoj venkova a ze
statniho rozpoctu. Celkova castka pridélenych prostiredkd z EAFRD je priblizné 2,8 mld. EUR, coz

spolu s prispévkem ze stitniho rozpoc¢tu CR predstavuje na celé sedmileté obdobi ¢astku zhruba
3,6 mld. EUR.

Cilem PRV je zvySeni konkurenceschopnosti zemédélstvi, zlepSeni stavu Zivotniho prostredi a sniZeni
negativnich vlivi zemédélského hospodareni, ochrana prirody a rozvoj kvality Zivota na venkové.
K realizaci téchto cill, véetné obdobnych opatreni v predchézejicich programech, byla pripravena
opatreni v ramci 4 rozvojovych os.

Zakladni legislativa EARFD:
= narizenim Rady (ES) €. 1698/2005, o podpofre pro rozvoj venkova z EAFRD,
* nafizeni Rady (ES) ¢. 1290/2005, o financovani Spolecné zemédélské politiky,
= rozhodnuti Rady 2006/144/ES, o Strategickych pokynech Spolecenstvi pro rozvoj venkova:
programové obdobi 2007 - 2013,
= Pravidla, kterymi se stanovuji podminky pro poskytovani dotace na projekty programu rozvoje
venkova CR na obdobi 2007 - 2013, vydané MZe pod ¢&j: 22197/2007-10000.

3 za predpokladu, Ze tato infekce neni jedinou chorobou, ktera se v dané oblasti vyskytla.

4 pro chmelové rostliny, které jsou napadeny pidnimi patogeny, plati tyto podminky: pFislu¥na pdni plocha musi byt dezin-
fikovana nebo dotovana certifikovana sadba musi byt pouZita na novém pozemku, na kterém pudni patogeny nebyly zjistény.
Jestlize nebude provedena dezinfekce prislusné ptidni plochy chmelnice, smi byt prislusny pozemek osazen dotovanou certifi-
kovanou sadbou nejdrive po 2 letech, kdy bude piida doc¢asné uvedena do klidu.
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Program rozvoje venkova se ¢leni do EtyF zakladnich os. Kazda z os napliiuje néktery z cil PRV.

Osa | - zlepSeni konkurenceschopnosti zemédélstvi a lesnictvi

Osall - zlepSovani zivotniho prostredi a krajiny

Osallll - kvalita Zivota ve venkovskych oblastech a diverzifikace hospodarstvi venkova
Osa IV - Leader

V ramci PRV mohou chmelafi Zadat o dotace na investice do vystavby a rekonstrukce skladovacich kapacit
chmele, investice do technologii €esani, suSenti, lisovani a skladovani chmele a chmelové konstrukce.

Zpusobilé vydaje pro 13. kolo prijmu Zadosti byly nasledujici:

e ndklady na projekt a technickou dokumentaci max 20 tis. K&

e vystavba/rekonstrukce vlastnich prostor pro skladovani chmele — stavebni naklady, naklady na m?
kapacity 66 tis. K&
Zesaci technologie pro chmel (stacionarni) — samostatny limit 74,8 tis. K& na m? zastavéné plochy
suSici technologie na chmel — samostatny limit 41,8 tis. K& na m? zastavéné plochy
hranolové lisy na chmel — samostatny limit 28,6 tis. K& na m? zastavéné plochy
vystavba/rekonstrukce nosnych konstrukei trvalych kultur — samostatny limit 660 tis. Ké/ha

UpIné znéni Pravidel, kterymi se stanovuji podminky pro poskytovani dotace na projekty Programu
rozvoje venkova CR pro obdobi 2007 - 2013, jsou k dispozici v elektronické podobé na internetové
adrese Ministerstva zemé&délstvi (www.eagri.cz).

V ramci |, 3, 6.,9 a 13. kola® PRV bylo celkem podano jiz 53 ,,chmelaf'skych” projektd. Mezi tyto
projekty bude celkem rozdéleno 90,2 mil K¢.

Oboru chmelarstvi se netykalo 2., 4.,5.,7.,8., 10, 11,2 |2. kolo PRV. Proplaceni probiha na zikladé
Dohody o poskytnuti dotace v ramci PRV.

Vyhodnoceni €erpani finanénich prostfedkid z PRV pro obor chmela¥Fstvi

Kolo Pocet podanych Zadosti Celkovy finanéni pozadavek
I 14 16,0 mil. K&
3. 10 11,6 mil. K&
6. 14 21,5 mil. K&
9. 10 23,1 mil. K&
13. 5 18,0 mil. K&
celkem 53 90,2 mil. Ké

Pramen: SZIF

4.6. Podpiirny a garancni rolnicky a lesnicky fond, a. s. (PGRLF):

Investi¢ni programy PGRLF jsou podpory podnikéni a jsou zaméreny zejména na realizaci dlouhodobych
investi¢nich zamérd s ohledem na restrukturalizaci a zvySeni efektivnosti, modernizaci, snizeni vyrobnich
nakladd, zlepSeni jakosti a dalSi rozvoj zemédélskych subjekti. Podpora se poskytuje pouze na investice,
které nejsou povaZovany za prijatelné vydaje v ramci Programu rozvoje venkova z Evropského
zemédélského fondu pro rozvoj venkova.

Program Zemédélec — Cilem Programu je vytvofrit predpoklady pro rozvoj zemédélskych subjektd,
kdy prijemce Podpory investuje zejména do strojniho zarizeni, vybaveni ¢i technologickych celkd, pricemz
podporovani investice musi slouZit ke sniZeni vyrobnich naklad(, modernizaci ¢i zlepSeni jakosti.

> ostatni kola se netykala chmelaFstvi



V ramci tohoto Programu je podporovan zejména nakup nasledujicich investic:

Traktor, sklizeci mlati¢ka, adaptér ke sklizeci mlati¢ce, pluh, podmitag, brany rotaéni i diskové, rotavator,
muléovaé, Zaci stroj, obrace¢, shrnovad, rozdruzovad, ovijecka, lis a balicka na slamu a seno, seci
kombinace, rozmetadlo, oseckovac, navés — privés, nastavba — nosic nastaveb, tahac, postrikovag, padni
fréza, samosbéraci vliz, Fezacka, krmny vlz, nakladag, rosic, kypric, saze¢, drti¢ hrud, kompaktor, kultivator,
stroj na sbér kamene, sklize¢ cukrovky, manipulator, stroje na aplikaci kejdy, odplevelovaé, prekopavac
kompostu, pidni valce, smyk, vyoravag, nahrnovac, senazni viz.

Podpora pojisténi — Ucelem podpory je zpfistupnéni pojistné ochrany Sirokému okruhu zemé&délc(,
a tim dosazZeni vysSiho zajisténi podnikatelskych aktivit proti nepredvidatelnym Skodam a zaroveri
¢astecna kompenzace pojistného, vynaloZzeného na pojisténi plodin.

Podpora bude poskytnuta péstiteli, ktery spliiuje vSechny podminky pro poskytnuti finanéni podpory
pojisténi, a ktery na své jméno sjednal smluvni pojisténi plodin a uhradil pojistné ve vySi minimalné
I 000 K¢ za prislusny rok. Za plodiny se nepovazuiji lesni porosty a lesni Skolky. Uvedenym pojisténim
se rozumi pojisténi plodin zejména pro pripad:

e krupobiti,
e  poZaru,
e vichfice,

e povodné nebo zaplavy,

e sesuvu pudy,

e  vyzimovani,

e vymrznuti,

e jarniho mrazu nebo mrazu.

Podpora bude poskytnuta do vySe 50 % prokazanych uhrazenych nakladi na pojisténi plodin pro
prislusny rok, u pojisténi vybranych specialnich plodin do vyse 50 % prokazanych uhrazenych nakladd
na pojisténi vybranych speciélnich plodin,

Mezi specialni plodiny patfi: trvalé kultury ve. Skolek, tj. vinna réva, chmel, ovoce (meruriky, jablka,
hrusky, tfeSné, visné, broskve, rybiz, angrest, ofechy, mandloné&, kdoule, Svestky, slivy), jahody, konzumni
zelenina (celer, mrkeyv, petrzel, pastindk, kien, redkvicka, rfedkev, kedlubny, kapusta, kvétak, zeli, cibule,
Cesnek, pazitka, por, okurky, paprika, raj¢ata, salat, Spenat, kopr, brokolice), okrasné rostliny v¢. Skolek
a LAKR, pradné rostliny (len a konopi).

V roce 2011 byla stanovena vySe podpory k jednotlivym podprogramim k programu ,,Poskytovani
financni podpory pojisténi ve vysi:

= 50% z uhrazeného pojistného na specialni plodiny;

®  47% z uhrazeného pojistného na ostatni plodiny;

*  47% z uhrazeného pojistného na hospodarska zvirata.

Pro program ,,Poskytovani finanéni podpory pojisténi produkce Skolek s produkci sadebniho materialu
lesnich dievin® byla schvalena sazba podpory ve vysi 30% z uhrazeného pojistného.

Aktudlni informace podpor PGRLF jsou uvedeny na internetové strance fondu: www.pgrlf.cz
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5. Legislativa v sektoru chmele

Od |I. kvétna 2004 je trh s chmelem soucasti Spole¢né organizace trhu (SOT), ktera je vymezena
narizenimi Rady nebo Komise. Spole¢na organizace trhu je u komodity chmel v EU uplatiiovana jiz
od roku 1971. Pravidla SOT po vstupu CR do EU jsou bezprostiedné a piimo aplikovatelna. Narodni
legislativa tudiZ neupravuje ustanoveni, ktera evropska narizeni jiz obsahuji, aby nedoslo k duplicitam.
Narodni legislativa reSi pouze zileZitosti, které upravuji nékteré clenské staty odlisné, jako napf.
stanoveni chmelarskych oblasti a poloh a dale okruhy, které evropské pravo nereguluje, jako je evidence
chmelnic, vztah ke spravnimu radu, kompetence prislusnych organd &i sankce.

SOT chmele v CR je aplikovana s ohledem na tfi zakladni principy:

I) Obchodovani pouze s certifikovanym chmelem, ktery splfiuje minimalni obchodni poZadavky.

2) Registrace smluv na obchodovani s chmelem predem a registrace obchodu s chmelem v¢. realizované
ceny. Od |. dubna 2006 eviduje v CR kupni smlouvy na dodavky chmele SZIF.

3) Monitoring obchodu se tfetimi zemémi, aby mohlo byt zasahnuto v pripadé ohrozeni spole¢ného
trhu.

Minimalni obchodni pozadavky na chmelové hlavky (pfiloha €. | naFizeni Komise
€. 1850/ 2006)

Maximalni obsah
(procento hmotnosti)

Vlastnosti Popis ; .
upraveny neupraveny
chmel chmel
a) vlhkost obsah vody 12 14
casti listd z Gponkd pazoch, uponky
. . pazochd, listové nebo hlavkové stopky,
b) listy a Fapiky aby byly razeny jako rapiky musi byt é é
nejméné 2,5 cm dlouhé
malé astice pochazejici z mechanického
ocCesavani, které se liSi ve zbarveni mezi
c) chmelovy tmavé zelenym a c¢ernym a které obecné
o r [ NI 3 4
odpad nepochazi z hlavky, maximalni uréeny
obsah muiZe obsahovat ¢asti jinych odrid
chmele do 2% vahy
d) v pripadé
chmele ,,bez peckou se rozumi zraly plod chmelové hlavky 2 2

pecek*

Od zacatku roku 2008 plati jednotné nafizeni Spoleéné organizace trhl (nafizeni Rady €. 1234/2007,
kterym se stanovi spolecnd organizace zemédélskych trhG a zvlastni ustanoveni pro nékteré
zemédélské produkty (,jednotné narizeni o spolecné organizaci trhG“)), které bylo pripraveno
z divodu zjednoduseni a vyssi Gcinnosti pravniho ramce EU bez nutnosti ménit politiky, z nichz
vychazi. Zakladem bylo slouceni 2| nafizeni o spole¢nych organizacich trhi v jedno jednotné narizeni.
V ramci nafizeni je také zahrnuto plvodni nafizeni o SOT s chmelem (ES) €. 1952/2006. Narizeni
Rady €. 1234/2007 vstoupilo v platnost jiz |. |.2008, pricemz Gcinnost pro chmel je od |.7.2008.

Narodni legislativa vztahujici se bezprostifedné ke komodité chmel:
e zikon ¢.322/2004 Sb.,ze dne 29.4.2004, kterym se méni zakon €. 97/1996 Sb., o ochrané chmele,
e vyhlaska €. 325/2004 Sb., ze dne 4. 5.2004, k provedeni zakona o ochrané chmele,



e vyhlaska €. 179/2012 Sb., ze dne 23.5.2012, kterou se méni vyhlaska ¢. 325/2004 Sb., k provedeni
zakona o ochrané chmele

e zakon €.219/2003 Sb., o uvadéni do obéhu osiva a sadby péstovanych rostlin a o zméné nékterych
zakonu (zdkon o obéhu osiva a sadby), ve znéni pozdéjSich predpisd,

e vyhlaska ¢. 332/2006 Sb., o mnotzitelskych porostech a rozmnoZovacim materialu chmele, révy,
ovocnych rod a druht a okrasnych druhi a jeho uvadéni do obéhu.

Evropské predpisy vztahujici se bezprostFfedné ke komodité chmel:

e Narizeni Rady €. 1234/2007 ze dne 22.Fijna 2007, kterym se stanovi spole¢na organizace zemédélskych
trhi a zvlastni ustanoveni pro nékteré zemédélské produkty (jednotné narizeni o spole¢né organizaci
trha),

¢ Nafrizeni Komise €. 1299/2007 ze dne 6. listopadu 2007 o seskupeni producent(i v odvétvich chmele
a narizeni Komise ¢. 753/2008, kterym se méni NK ¢. 1299/2007,

e Narizeni Komise €. 1557/2006 ze dne 18. Fijna 2006, kterym se stanovi provadéci pravidla pokud jde
o evidenci smluv a sdélovani idajd v odvétvi chmele,

e Narizeni Komise €. 1850/2006 ze dne 4. prosince 2006, kterym se stanovi provadéci pravidla pro
ovérovani chmele a chmelovych produktd,

¢ Narizeni Komise ¢.1295/2008 ze dne 18.prosince 2008 o dovozu chmele ze tretich zemi (kodifikované
znéni) a narizeni Komise ¢. 267/2009, kterym se méni NK &. 1295/2008,

Na internetové strance EK (http://ec.europa.eu/agriculture/markets/hops/index en.htm) jsou uvedeny
informace tykajici se chmele v EU.

5. 1. Spoluprace odborné praxe a statni spravy

Poradni sbor feditelky odboru rostlinnych komodit MZe pro chmel

V ramci koordinace ¢innosti MZe a odborné praxe byl v prosinci roku 2004 se souhlasem naméstka
ministra zemédélstvi — komoditni sekce ustanoven Poradni sbor reditelky odboru rostlinnych komodit
MZe pro chmel (dale jen poradni sbor).Tento poradni sbor navazal na ¢innost Rezortni komoditni rady
pro specialni plodiny, jejiz ¢innost byla ukoncéena na zac¢atku roku 2004 v souvislosti se zmé&nami pFi
vstupu CR do EU.

Cleny poradniho sboru jsou predstavitelé MZe, UKZUZ, ChmelaFstvi druZstva Zatec, ChmelaFského
institutu s. r. 0., Zatec, Unie obchodnik a zpracovateld chmele, Svazu péstitelt chmele CR a zastupci
jednotlivych chmelaFskych oblasti. Poradni sbor se schazi prileZitostné (nejméné jedenkrat rocné)
a predmétem jeho Cinnosti je Feseni aktudlnich probléml komodity chmel.

Mezi priority poradniho sboru mimo jiné patfi:
- Obnova chmelnic (vysadba porostl a vystavba chmelovych konstrukef)
- Udrzeni vody v krajin€, budovani vodnich zdroji pro zavlahy a zavlahy
- Udrzeni plateb spojenych s produkci chmele (Top-Up)
- Investice do technologii spojenych s péstovanim a sklizni chmele
- Propagace ¢eského chmele
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6. Chranéné oznaceni pavodu ,,Zatecky chmel*

Zadost o toto oznaéeni podal v roce 2004 Svaz péstiteld chmele CR. PFiprava na zadost a jednani
s Evropskou Komisi a UFadem pro priimyslové vlastnictvi probihala jiz od pocatku roku 2002.
Finalni podobu Zadosti Svaz péstitelG chmele CR také konzultoval s Unii obchodnikd a zpracovateli
chmele CR,ChmeIank)"m institutem s.r.o., Zatec a Ministerstvem zem&d&lstvi. B&hem jednani doslo
k Fadé dprav tak, aby byly splnény poZadavky EK.V ramci EU Slo o prvni udélené oznadeni tykajici
se chmele a o jedno z prvnich oznaceni udélené ceskému zemé&délskému nebo potravinarskému
vyrobku vibec.

Oznadenim ZATECKY CHMEL miiZe byt oznaden pouze jemny aromaticky chmel Zatecky
polorany Eerveridk (viechny jeho registrované klony) vypéstovany v Zatecké chmela¥ské oblasti.
Jako Zatecky chmel se mohou oznadovat pouze tyto klony odriidy ZPC: Lu¢an (registrace v roce 1941),
Blato (1952), Osvaldlv klon 31 (1952), Osvaldiv klon 72 (1952), Osvaldlv klon 114 (1952), Sifrem
(1969), Zlatan (1976), Podlesak (1989) a Blsanka (1993).

Chmel a chmelové vyrobky, které mohou byt oznaéeny jako ZATECKY CHMEL, jsou opatieny touto
etiketou:

Etiketa s logy chranéného oznaceni plvodu byla verejnosti predstavena v ramci Zateckych slavnosti
chmele v roce 2007 za Gcasti ministra zemé&dé&lstvi CR pana Petra Gandalovice.V roce 2011 se takto
mohl oznacit chmel, ktery byl v Ceské republice p&stovan na plose 3 131 ha ve 138 katastralnich
Uzemich. Blizsi informace o oznadeni na www.zateckychmel.eu.




7. Chranéné zemépisné oznadeni ,,Ceské pivo*

Cilem ochrany je zejména zabranit tomu, aby byl jako ceské pivo oznacovan vyrobek vyrobeny
netradi¢nimi metodami v Ceské republice nebo vyrobeny metodami tradi¢nimi, ale v zahrani¢i.V ramci
chranéného zemépisného oznaceni ,,Ceské pivo* je stanoveno, jaké charakteristické vlastnosti ma pivo
mit, jakymi technologickymi postupy vznika a jaké suroviny jsou k jeho vyrobé prevaziné pouzivany.

Pivovary, které vyhovuji podminkdm evropského zemépisného oznaéeni, mohou oznadeni ,,Ceské
pivo“ pouZivat na etiketé obalu, at jiZ na lahvich nebo plechovkach apod. pouze soucasné s oznacenim
stanovenym EK.

Kazdy cesky pivovarnik, ktery chce oznacovat svij vyrobek jako ,,Ceské pivo*, musi predem oznamit
svlj umysl Statni zemédélské a potravinarské inspekci. Tento organ statni spravy kontroluje, zda pivovar
dodrzuje podminky predepsané pro pouzivani oznaéeni ,,Ceské pivo*, kterymi jsou:

o zemépisna oblast presné kartograficky definovana, kde jediné Ize pivo pod timto oznadenim
vyrabét, jde o tizemi Ceské republiky bez pohrani¢nich hor;

« sloZeni a kvalita surovin, které musi byt pfi vyrobé ,,Ceského piva* pouZity, témito surovinami
jsou pouze voda, jecny slad ceského typu, Zatecky chmel a definované pivovarské kvasnice pro
spodni kvaseni;

o technologicky proces, v némz jsou definovany pozadované procesy pfi vareni a kvaseni piva;

o kvalitativni vlastnosti hotového piva, senzoricky a laboratorné definované.

Zaregistrovana zemépisna oznaceni pro komoditu chmel a pivo k 30.4.2012 - CR

) datum podani e .. . o
nazev . . datum zverejnéni Zadosti stav narizeni
Zadosti

Chranéné oznaéeni paivodu - CHOP

- Official Journal C 204
Zatecky chmel 19.10.2004 26.8.2006 zaevidovano  Narizeni Komise ¢. 503/2007

Chranéné zemépisné oznaceni - CHZO

Chodské pivo 22.9.2004 Official Journal C 184 7.8.2007  zaevidovano Narizeni Komise ¢. 483/2008
,,Brnénské pivo*“ nebo Official Journal C 310
14.10.2004 zaevidovano
,,Starobrnénské pivo* 5.12.2008
Ceské pivo 14.10.2004 Official Journal C 16 23.1.2008 zaevidovano Narizeni Komise ¢. 1014/2008
Breznicky lezak 19.10.2004 Official Journal C 38 17.2.2009  zaevidovano
Cerna Hora 19.10.2004 Official Journal C 73 27.3.2009  zaevidovano
Official Journal C 244
Znojemské pivo 14.10.2004 zaevidovano  Narizeni Komise €. 367/2009
25.9.2008
Budéjovické pivo zaevidovano

Official Journal L 236

nebyly zverejnény v O] zaevidovano  23.9.2003
Pristupova smlouva

Budéjovicky méstansky
var
Ceskobudéjovické pivo zaevidovano

Pramen: databdze DOOR
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Zaregistrovana zemépisna oznaceni pro komoditu chmel a pivo k 30.4.2012 - EU

nazev stat datum zvefejnéni druh oznaéeni stav
CHMEL
Tettnanger Hopfen Némecko 7.5.2010 CHZO zaevidovano
Hopfen aus der Hallertau Némecko 13.5.2010 CHZO zaevidovano
PIVO
Wernesgriiner Bier Némecko 21.3.1998 CHZO zaevidovano
Reuther Bier Némecko 21.3.1998 CHzZO zaevidovano
Hofer Bier Némecko 18.7.1998 CHZO zaevidovano
Kulmbacher Bier Némecko 18.7.1998 CHZO zaevidovano
Bremer Bier Némecko 18.7.1998 CHZO zaevidovano
Dortmunder Bier Némecko 18.7.1998 CHZO zaevidovano
Mainfranken Bier Némecko 18.7.1998 CHZO zaevidovano
Bayerisches Bier Némecko 5.7.2001 CHZO zaevidovano
Miinchener Bier Némecko 4. 10.2007 CHZO zaevidovano
Kélsch Némecko 26.5.2009 CHzZO zaevidovano
Rutland Bitter UK 21.6.1996 CHZO zaevidovano
sﬁgﬂ;haze and Kentish UK 21.6.1996 CHZO zaevidovéno
Sahti Finsko 9.2.2002 ZTS zaevidovano
Faro Belgie 21.11.1 997 ZTS zaevidovano
Vieille Gueuze,
Vieille Gueuze-Lambic, Belgie 21.11.1997 ZTS zaevidovano
Vieux Lambic / Oude (...)
Vieille Kriek,
Vieille Kriek-Lambic, Belgie 21.11.1997 ZTS zaevidovano

Vieille Framboise-Lam (...)

Lambic, Gueuze-Lambic,

Gueuze / Lambiek, Geuze- Belgie 7.5.1998 ZTS zaevidovano
Lambiek, Ge (...)

Kriek, Kriek-Lambic,

Framboise-Lambic, Fruit- Belgie 7.5.1998 ZTS zaevidovano
Lambic / Krie (...)

Pramen: databdze DOOR

Uloha Ministerstva zem&dé&lstvi spociva v poskytovani konzultaci vyrobclim a zpracovateldm pFi
rozhodovani o zplsobu ochrany oznaceni jejich produktt, ve spolupraci pfi zpracovani Zadosti o ochranu
oznadeni, v posuzovani Zadosti, ve spoluti€asti na obrané prav k CHOP (Chranéné oznaceni plivodu),
CHZO (Chranéné zemépisné oznaceni) a ZTS (Zarudena tradi¢ni specialita) a pri propagaci systému
ochrany oznacovani vyrobkl pomoci téchto institut(l.V pripadé ZTS plsobi Ministerstvo zemédélstvi
déle i jako urad, jehoZ prostrednictvim se Zadosti o registraci predavaji do EK.V ramci Ministerstva
zemédélstvi se problematikou CHOP/CHZO zabyva samostatné oddéleni primyslové pravni ochrany
a problematikou ZTS odbor potravinarské vyroby.

Dalsi informace:
Ministerstvo zemédélstvi
http://eagri.cz/public/eagri/potraviny/oznacovani-potravin-a-obaly/politika-kvality/

Urad pramyslového viastnictvi
http://www.upv.cz/cs.html

Evropska unie
http://ec.europa.eu/agriculture/quality/

Databaze Door (CHOP, CHZO, ZTS)
http://ec.europa.eu/agriculture/quality/door/list.html;jsessionid=pLOhLqgLXhNmFQyFI | b24m
Y3t9d|QPflg3xbL2YphGT4k6zdVWn34!-370879 141
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CHMELARSTVI VE SVETEA TRH S CHMELEM

V roce 1992 dosahla celosvétova vyméra péstovani chmele nejvyssi trovné (tj. 95 535 ha), od této doby
s urcitymi vykyvy postupné klesla aZ na 49 721 ha v roce 2006. Od roku 2007 se celosvétova vyméra
chmele zvySovala aZ na Uroven 58 469 ha v roce 2008. Od roku 2009 celosvétova plocha chmele opét
klesa azZ na 49 069 ha v roce 201 1.V meziroénim srovnani je to o | 729 ha méné nez v roce 2010,
tj. o 3,4 %. Celkova svétova produkce chmele v roce 201 | dle udaji firmy Hopsteiner doséhla 96 672 t
pri prdmérném vynosu 1,97 t/ha.

Vymeéra péstovani chmele ve svété (ha)

Plocha v ha
Zemé/ rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 201 1%
Ceska republika 5672 5414 5389 5 335/ 5307 5210 4632
N&mecko 17 167 17 170 17 671 18 695 18 472 18 386 18 228
Belgie 191 18l 176 186 186 183 183
Bulharsko 221 221 221 221 160 160 150
Spojené krélovstvi 1 071 | 056 | 060 I 100 | 075 | 080 I 069
Francie 801 800 796 801 524 433 625
Polsko 2291 2291 2179 2179 2233 | 840 | 568
Rumunsko 90 90 429 429 240 240 236
Ruska federace 422 420 228 220 420 220 220
Slovensko 305 305 300 300 260 235 229
Slovinsko 1511 | 522 | 568 | 706 | 579 1217 I 379
Spanélsko 685 685 497 466 477 480 477
Ukrajina | 464 | 100 I 145 I 359 I 320 950 988
ost. evropské 315 304 312 405 412 431 546
EVROPA = 32372 31 672 32038 33 402 32 665 31 065 30530
USA 11924 11707 12510 16 551 16 238 12 647 12 147
Cina 3987 4422 4995 6 459 7197 5028 4390
Argentina 160 160 167 167 129 129 129
Austrilie 449 364 441 484 514 448 454
Japonsko 244 235 214 210 200 190 180
Novy Zéland 403 353 354 360 400 400 380
Jizni Afrika 506 438 438 444 481 481 449
Turecko 311 300 331 331 308 350 350
ost. zemé 73 70 62 6l 60 60 60
Svét X 50 429 49 675 52 550 58 469 58 192 50 798 49 069

Pramen: Hopsteiner 2005 — 2012
Pozndmka: * pfedb&zné vysledky, ' idaje UKZUZ

Dle udajt firmy Hopsteiner se nejvice meziro¢né sniZily péstitelské plochy chmele v roce 201 | v Polsku
0272 ha (tj.0 14,8 %),v Cin& o0 638 ha (12,7 %),a v CR o0 578 ha (I1,I %). K mirnému narGstu plochy
doslo ve Francii (o 192 ha), Slovinsku (o 162 ha) a na Ukrajiné (o 38 ha). Celkové se jak v Evropé, tak
i celosvétové vyméra chmele snizila o 1,7 %, resp. 3,4 %.

Vyméra chmele v roce 201 | v Ceské republice tvofila 9,4 % svétové plochy. CR tak zaujima tieti misto
mezi svétovymi péstiteli chmele po Némecku (37,1 % svétové plochy) a USA (24,8 % svétové plochy).
Na &tvrtém misté je se svoji péstitelskou plochou Cina (8,9 % svétové plochy).

Dle tdaji IHGC se ve svété v roce 201 | péstitelska plocha horkych odrid snizila o | 816 ha a plocha
aromatickych odrid chmele se oproti roku 2010 sniZila 0 722 ha.V roce 2012 se ocekava dalsi snizovani
péstitelské plochy. Dle odhadi IHGC dosahne péstitelska plocha v roce 2012 Grovné 47 528 ha, coz je
o 3,1 % méné nez v roce 201 |. Plocha aromatickych odrdd chmele v roce 2012 vzroste o 298 ha na
23 966 ha a plocha horkych odriid nadale klesne o | 517 ha na 23 031 ha. Nejvétsi pokles ploch v roce
2012 se predpoklada v Némecku.
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Soucasny trend ukazuje péstovani vice aromatického chmele na Gkor horkych odrid. Dale se zvySuje
tendence péstovani novych aromatickych odrid kategorie tzv. flavour hops, tj. takovych odrid, které
pivu v prvni radé davaji specifickou vlni nez samotnou horkost (napf. australské odridy Galaxy,
Summer, Stella, Sylva atd.). Celkem se v roce 2012 predpoklada obnova 526 ha chmelnic,a to predevsim
aromatickymi odrtdami. Celkovy vyvoj péstitelské plochy podle odrid je zobrazen v nésledujicim
grafu.

Vyméra péstovani chmele ve svété podle odrud (ha)
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m horké m aromatické

Pramen: IHGC
Pozndmka: rok 2012 — predbézné vysledky

exvr

2010), avsak pri prdmérném vynosu v USA a nadprimérnému vynosu v Evropé, byla sklizen roku 201 |
rekordni (jiz ¢tvrta rekordni sklizeri v radé). Celkova produkce chmele ve svété v roce 2012 by dle
odhadd méla dosahnout 92 800 t chmele, tj.0 6 % méné nez v roce 201 | pri celkovém mnozstvi 9 925 t
alfa horkych kyselin (tj. 0 9,0 % méné nez v roce 201 1).

Celkova produkce alfa horkych kyselin v roce 2011 je odhadovana dle IHGC na 10 400 t (v dobé
sklizn€), coz je v porovnani s rokem 2010 o cca 600 t vice. Priblizné 5 400 t alfa horkych kyselin
pochazi z Evropy (51,9 %), 3 900 t z USA (37,5 %) a 650 t z Ciny (6,3 %). Na druhé stran& poptavka
po alfa horkych kyselindch pro rok 2012 je ve vysi 8 500 t, coz zplisobuje nerovnovéhu na trhu ve vysi
cca 2 000 t alfa horkych kyselin. Priblizné 200 t alfa horkych kyselin je poptavano mimo pivovarsky
pramysl. Nadprodukce alfa horkych kyselin ma vyznamny vliv na stabilitu trhu, aby doslo k vyrovnani
bylo by nutné v celosvétovém méritku snizit plochu o dalSich 5 az 7 tisic ha. Zatim co bylo v minulych
letech nadbyteéné mnoZstvi vétsinou nakupovano pivovary k tvorbé zasob, po sklizni roku 2011 se trh
zastavil.Velké mnozstvi volného chmele sklizeného nad Groven smluv bylo prevzato do tzv. poolu (napf.
v Némecku a ¢astecné v CR) nebo je stale drzen producenty (ostatni zemg).
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Produkce a vynosy chmele ve svété

Zema/rok Produkce t Vynos t/ha

2006 2007 2008 2009 2010 2011%* 2006 2007 2008 2009 2010 2011°
Ceska rep. 5453 5631 6753 6616 7772 6088 1,01 1,04 1,26 1,25 1,49 1,31
Né&émecko 28508 32139 39676 31344 34234 37114 1,66 1,82 2,12 1,70 1,86 2,04
Belgie 288 320 301 355 300 300 1,59 1,82 1,62 191 1,64 164
Bulharsko 342 227 342 183 183 183 1,55 103 1,55 098 1,14 122
i':;f\:‘s‘iw 1410 1410 1409 1450 1608 1600 136 104 128 135 149 1,50
Francie 1188 1480 | 469 8I8 790 743 149 18 183 15 182 1,19
Polsko 2700 3246 3446 2167 2668 2268 121 149 158 097 145 145
Rumunsko 400 196 246 202 207 207 100 046 057 084 086 088
Ruské federace 340 158 296 160 160 160 081 069 135 038 073 073
Slovensko 314 245 328 240 205 244 105 082 109 092 087 107
Slovinsko 1819 1987 2359 2499 2400 2200 120 127 138 158 197 1,60
Spanélsko 1133 937 812 1014 10370 1037 1584 188 174 213 216 217
Ukrajina 920 700 900 1335 750 750 084 061 066 10l 079 076
Ost. evropské 477 489 632 646 669 789 1,50 1,57 129 157 1,55 145
EVROPAS 45427 49276 58969 49029 52983 53683 1,43 1,54 1,76 1,50 1,71 1,76
USA 26 167 27330 36574 42945 29707 29131 2,24 2,18 2,21 2,64 2,35 2,40
Argentina 190 240 213 185 185 185 1,14 144 127 143 143 143
Australie | 044 890 1189 1343 1099 1044 287 202 246 261 245 230
Japonsko 415 410 464 420 40 40 1,77 192 221 210 221 233
Novy Zéland 667 700 730 832 793 573 1,89 198 203 208 198 |5l
Cina 10300 11350 13950 15396 10150 10250 1,51 2,27 2,16 2,14 2,02 233
Jizni Afrika 661 900 628 807 913 956 1,51 2,06 141 168 19 2,13
Turecko 356 280 369 389 390 390 1,08 085 Il 126 111 LIl
Ost. zem& 40 Y] 40 40 40 40 067 069 066 067 067 067
Svét X 85266 91418 113125 111386 96680 96672 1,71 1,77 1,93 1,91 1,90 1,97

Pramen: Hopsteiner, 2006 — 201 2; Pozndmka: * predb&zné vysledky

Hodnoceni primérného obsahu alfa horkych kyselin u chmell ze svétové sklizné 201 | uvadi ve srovnani
s hodnotami z predchozich let nasledujici tabulka:

Hodnoty obsahu alfa horkych kyselin podle analyz spoleénosti Hopsteiner
Obsah alfa horkych kyselin v %

2006 2007 2008 2009 2010 201 1*
Hersbrucker 2,2 2,5 2,9 3,4 3,5 45
_ Perle 6,2 77 8,5 9,2 7,5 9,6
AROO:FQ;I'IIDiKE Tradition 48 6,0 7,5 6,8 6,5 7,1
Tettnang 2,2 3,8 4,2 4,2 4,0 51
Willamette 4,5 4,4 4,7 4,5 52 5,5
Northern Brewer 6,4 9,0 10,5 10,4 9,7 10,9
Magnum 12,8 12,5 15,7 14,6 13,3 14,9
_ . Taurus 15,1 16,0 17,9 17,1 16,3 17,4
CI)-II)OF(%KIZ)EY US Galena 12,3 12,3 12,2 12,3 12,5 12,5
US Nugget 13,9 13,0 13,5 13,1 13,0 13,5
CTzZ 15,5 14,5 15,0 15,2 15,0 15,5
Pride of Ringwood 8,8 9,4 8,5 9,5 9,5 9,3

Pramen: Hopsteiner, duben 2012; * predb&zné vysledky
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Aktualni stanoviska k soucasné situaci ve svétovém chmelafFstvi byla prezentovana 20. 4. 2012 v PariZi
na zasedani Ekonomické komise Mezinarodni organizace péstitelli chmele (IHGC). Jednani se zdcastnili
delegati z 9 péstitelskych zemi a 7 ¢lenskych obchodnich organizaci z celého svéta.

I. Upresnéné komoditni udaje ziskané na zakladé jarniho zasedani IHGC ze dne 20.4.2012

Belgie — Celkova produkéni plocha chmele byla v roce 2011 celkem 180 ha s produkei 254 t.V roce
2012 se odhaduje pokles plochy na |75 ha, pricemz | 10 ha tvori horké odrudy.

Francie — Chmel byl pé&stovan v roce 201 | na ploSe 492 ha s produkci 644 t. Priimérny vynos dosahl
[,7 t/ha pri celkové vyrobé 42 t alfa horkych kyselin. Nejpéstovanéjsi odrida je Tradition (158 ha)
a Strisselspalt (118 ha). Priblizné 110 t chmele ze sklizné€ 201 | nebylo prodano. Primérna cena volného
aromatického chmele dosahuje vySe 3,0 EUR/kg a horkého chmele vyse 2,0 EUR/kg. Cena chmele pod
smlouvami se pohybuje na trovni 4,5 EUR/kg u aromatického chmele a 3,6 EUR/kg u horkého chmele.
V roce 2012 se predpoklada dalsi snizeni plochy az na 457 ha s odhadem produkce 772 t chmele. Pro
roky 2012 je produkce kontraktovana ze 42 %, pro rok 2013 a 2014 pouze z 36 %.

Némecko — Lonsky ro¢nik byl pro Némecko priznivy a sklizeni dosahla rekordnich hodnot. Sklizeno
bylo celkem 38 800 t chmele z plochy 18 228 ha, pfi prdmérném vynosu 2,1 t/ha. Rovnéz produkce alfa
horkych kyselin byla rekordni — 4 466 t (v roce 2010 — 3 600 t). Nejvice péstovanou odrlidou zistava
odrtda Magnum (4 039 ha), dale Perle (3 396 ha), Hallertauer Tradition (2 757 ha) a Herkules (2 614 ha).
V leto$nim roce se zacind projevovat vysoky tlak na sniZovani ploch a predpoklada se pokles ploch
06 %, tj.o | 108 ha, predevsim v oblasti Hallertau. Nejvétsi pokles, a to o 315 ha, bude u odrid
Hallertauer Mittelfiih, Magnum (- 239 ha) a Perle (- 196 ha), naopak pokracuje narlst u odridy Herkules
(+ 36 ha).Vysoky tlak na ceny zejména v sektoru horkych odriid ma za pri€inu jak sniZovani ploch na
strané jedné, tak i tlak na Groven kontraktl a producentskych cen na strané druhé. Sklizeri 2012 maji
némecti péstitelé kontrahovanou z 83 %, pro rok nasledujici ze 76 %, avSak v roce 2014 jiz jen z 57 %.
Ze sklizné 2011 existuje cca 320 t neprodaného chmele. Je zifejmé, Ze velké mnozstvi chmele bylo
vykoupeno do poolu a je v drzeni zejména obchodnich spole¢nosti. Némecti péstitelé méli problémy
s rezidui v oblasti Tettnang u odrudy Tettnanger, kde ¢ast této odridy nebyla vykoupena vibec. Priimérna
cena volného chmele sklizné 2011 ¢&ini 1,46 EUR/kg, coz je téméF o pll eura méné nez v roce 2010.
U smluvniho chmele ¢ini v priméru 4,43 EUR/kg. | v Némecku se objevuji nové odridy spadajici do tzv.
flavour hops, aviak tento segment je minimalni.

Rakousko — Celkova produkéni plocha chmele byla v roce 2011 celkem 2 390 ha s produkci 447 t
chmele (38,1 t alfa horkych kyselin). Nejvice péstovanou odriidou je Celeia, Perle a Magnum. Z diGvodu
vyssi sklizné zlstalo nékolik tun chmele, zejména horkého typu, neprodano. Primérna cena volného
aromatického chmele ze sklizné 201 | se pohybuje okolo 6,5 EUR/kg. Pro rok 2012 se nepredpoklada
zména plochy chmelnic. Pro rok 2012 je sklizefi smluvné zajisténa na Grovni 95 %, v nasledujicich dvou
letech na urovni 90 %.

Rumunsko — Chmel byl péstovan v roce 201 | na ploSe 214 ha s produkci pouze 166 t. Nizka produkce
presto stale existuje cca 20 t neprodaného chmele ze sklizné 201 |. Smluvné je sklizer roku 2012 - 2017
zajiSténa ze 70 %.

Slovensko — Celkova plocha v roce 201 | byla snizena o 7 ha na 222 ha. Produkce doséhla 272 t chmele
s primérnym vynosem 1,2 t/ha. Produkce sklizné 2012 je smluvné zajiSténa ze 70 %. Podstatna cast
produkce je uréena k exportu. Primérné ceny jsou na Grovni 6,1 EUR/kg u ZPC a 5,9 EUR/kg u odriidy
Premiant.

Slovinsko — Jiz od roku 2007 se Slovinsko potyka se znaénymi problémy s odbytem svého chmele.
Produkce chmele v roce 2011 ¢&inila 2 470 t z | 376 ha. Celkovy primérny vynos dosahl 1,8 t/ha.
Nejpéstovanéjsi odridou je Super Styran Aurora (813 ha).V roce 2012 se ocekava dalsi snizeni ploch asi
o 126 ha (I 250 ha). Celkova produkce v roce 2012 je odhadovéana na 2 200 t predevsim aromatického
chmele. Smluvné je zaji§t&no 58 % sklizn& 2012 a 45 % sklizn& 2013. Udaje o neprodaném chmelu nejsou
dostupné. Primérna cena chmele za rok 201 | byla ve vysi 2,5 — 3,5 EUR/kg.
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Spojené kralovstvi — Celkem se chmel péstoval na | 113 ha a vyrobilo se méné nez se odhadovalo,
a to v disledku nizsiho vynosu u aromatickych odrtd (1,1 t/ha). Celkem se v roce 201 | vyrobilo | 093 t
chmele. Nejpéstovangéjsi odrtida je Goldings (184 ha), First Gold (142 ha) a horka odrida Target (102 ha).
Cena loriské sklizné se pohybuje okolo 5,5 EUR/kg chmele u aromatickych odriid a 20,0 EUR/kg alfa
horkych kyselin u horkych odrid. Neprodano zlstalo jen 40 t ze sklizné 201 |. Pro rok 2012 je smluvné
zajisténo 70 % produkce, 60 % pro rok 2013 a pro rok 2014 pouze 30 %.

Spanélsko — Produkéni plocha chmele je v poslednich letech stabilni na drovni 510 ha. Celkem bylo
vyrobeno 963 t chmele pri primérném vynosu 1,9 t/ha, coZ odpovida |16 t alfa horkych kyselin. Pro
rok 2012 se neodekava zména v ploSe ani vynosu. Pro obdobi 2012 — 2015 je veskery chmel smluvné
zajiStén.

Ukrajina — Po velmi Spatnych péstitelskych vynosech v roce 2010, byla sklizeri roku 2011 primérna.
Celkem se vyrobilo 681 t chmele z plochy 646 ha pri mnozstvi 48 t alfa horkych kyselin. Nejvice
péstovanou odrldou je odrGda Zagrava na plose 210 ha.V roce 2012 se ocekava snizeni produkéni
plochy na 640 ha.

Australie® —V Austrilii do3lo v poslednich péti letech k vyraznym zménam v odridovém portfoliu, kdy
dochazelo k presazovani vysokoobsaznych odrid na nové aromatické ¢i flavour odridy (napt: Galaxy,
Summer, Stella, Sylva nebo Helga). Celkova skliziiova plocha na Uzemi Australie se sniZila na 452 ha, ze
které bylo sklizeno | 093 t chmele. Primérny vynos dosahl 2,4 t/ha, vyssi nez se ocekavalo.

Cina — Statistiky ohledn& ploch a produkce chmele v Ciné se obligatné riizni. Oficialni statistika IHGC
neni prili§ vypovidajici, jelikoz jiz ponékolikaté v Fadé nebyla na sekretariat IHGC zaslana aktualizace
dat. Hlavnim relevantnim zdrojem, avSak s urcitou mirou odstupu Ize povaZovat statistiku némeckych
obchodnikd, kteri s touto zemi obchoduji. Jimi odhadovana plocha v roce 2011 dosahuje vySe cca
5 796 ha, produkce pak 13 600 t. Lze proto piedpokladat, Ze volny chmel v Ciné existuje ve v&tsi mire.

USA - Po pomérné rozsahlém sniZeni ploch ¢inila vyméra chmele v USA v roce 201 | celkem 12 054 ha.
Celkem bylo sklizeno 29 385 t chmele pfi primérném vynosu 2,4 t/ha. Celkova produkce alfa horkych
kyselin se pohybuje na trovni 4 300 t. Priblizné 40 % osazené plochy tvori aromatické odridy. Nejvice
péstovanou je skupina odrid CTZ, které byly péstovany na plose 2 776 ha.V roce 2012 dojde k mirnému
nardstu ploch o cca 200 ha, ale pfi nizsi produkeci chmele. Primérna cena chmele je uvadéna ve vysi
4,6 EUR/kg.

2. Péstovani biochmele ve svété

Historie organického péstovani chmele ve svété zacala relativné nedavno, v poloviné 80. let minulého
stoleti v Bavorsku. Dvé farmy v oblasti Hallertau a kratce nato dvé farmy v pohori Hersbruck presly
z konvencéniho péstovani chmele na organické. Tri z téchto farem dodnes existuji. V. USA byl prvni
biochmel vypéstovan vYakima Valley v roce 2000. Od té doby organické péstovani chmele zaznamenava
staly narGst. Priblizné 10 % hlavnich farem v USA v soucasné dobé na &asti péstebnich ploch péstuje
chmel podle zasad ekologického zemédélstvi.

Biochmel je od konvenéni produkce odliSovan certifikitem, coZ znamena, Ze se jedna o chmel
z kontrolované plochy bez pouziti chemickych/syntetickych prostfedkd na ochranu rostlin
a primyslovych hnojiv.

¢ Vysledky sklizn& chmele jsou za péstitelsky rok 201 1/2012.
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Péstovani biochmele ve svété v roce 201 |

Zemé Pocet farem Rozloha (ha) Produkce chmele (t)
Dansko | 0,2 0,2
Belgie | 13,9 12,5
Némecko 8 80, | 98,1
Polsko | 4,6 52
Rakousko 2 57 6,4
Spojené kralovstvi 4 16,7 16,5
Svycarsko I 2,5 33
Evropa celkem 18 123,7 142,2
USA 27 51,0 80,7
Kanada 8 2,6 0,7
ostatni 2 10,0 16,0
Svét celkem 53 187,3 239,6

Pramen:The Barth Report; Hops 2010/201 |

V Evropé zaujima nejvétSi vyméru ekologického péstovani chmele Némecko, k dal§im vyznamnym
producentim patfi Spojené kralovstvi a Belgie. Péstuje se Siroky sortiment odrudd s vyraznou prevahou
aromatickych chmell. Plocha, na které se péstuje biochmel, pfestavuje méné nez 0,4 % svétové plochy
chmelnic a objem sklizeného chmele tvori méné nez 0,3 % svétové produkce. Vyprodukované mnoZzstvi
se Fidi primo poptavkou pivovar(.

Rozsirfovani produkce biochmele v USA je diano predev§im zménou legislativy, kterd zavadi, Ze od
I.ledna 2013 musi byt veskery chmel pouzivany pro vyrobu biopiva v kvalité ,,bio“. Oblibu a rozsirovani
péstovani biochmele doklada zaloZeni vlastniho svazu (American Organic Hop Grower Association).

V dalich zemich, ke kterym se radi i Ceska republika, existuji farmy, které jsou v soucasné dob&
v prechodném obdobi. Prechodné obdobi je ¢asova etapa, ve které dochazi k preméné zemédélské
vyroby na ekologické zemédélstvi a ktera je nezbytna k odstranéni vlivu negativnich dopadii predchozi
zemédélské cinnosti na zemédélskou pudu, krajinu a Zivotni prostiedi. U sadd, vinic a chmelnic trva
3 roky, teprve poté je mozno produkci ekologicky certifikovat.

Péstovani biochmele v pfechodném obdobi v roce 201 |

Zemé Pocet farem Rozloha (ha) Termin certifikace

Némecko - 0,9 2011
Francie I 19,0 2012
Nizozemi I 1,2 2012
Ceska republika 4 10,6 2012
USA - 96,0 2012
Novy Zéland I 2,5 2012
Celkem 7 130,2

Pramen:The Barth Report; Hops 2010/201 |
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CHMELARSTVIiV CESKE REPUBLICE

l. Jedine€nost ceskych chmeli

Nejrozsiren&jsi odriidou v CR je a do budoucna bezpochyby zlstane Zatecky polorany cerveridk, ktery se
v soucasné dobé péstuje v nékolika klonech v ozdravené i neozdravené formé. Jednotlivé klony a formy
se |isi ¢astecné v obsahu alfa horkych kyselin, ale skladba chmelovych pryskyfic jako celek je stejna.To
plati nejen o chmelovych pryskyficich, ale i chmelovych silicich.

Vynikajici pivovarské vlastnosti ZPC byly vyufity i pii $lecht&ni novych &eskych odr@id chmele hybridniho
plvodu.V genetickém zdkladu odrdd Bor, Slddek, Premiant, Agnus a i v novych odridach Saaz Late
a Bohemie je v rdzném poméru zastoupena tato tradi¢ni ¢eska odrida. Pojem &esky chmel nabyl po
rozsireni odridové skladby péstovanych chmelli o hybridni odrady SirSiho vyznamu.

Ceské republice se u chmele jako prvni zemi EU podafilo zaregistrovat zemé&pisnou ochrannou znamku
Evropské unie - chran&né oznaceni plivodu Zatecky chmel. Dne 8. kv&tna 2007 bylo vydano nafizeni
Komise ¢. 503/2007 o zapisu urcitych nazvi do Rejstriku chranénych oznaceni plvodu a chranénych
zemépisnych oznaceni mimo jiné i Zatecky chmel (CHOP).

2. Odrudova skladba a vékova struktura chmelnic

V roce 2011 ¢inila péstitelskd plocha podle Gdaji UKZUZ, oddéleni chmele a registru chmelnic,
4 632 ha, tj. 88,9 % skute¢nosti roku 2010. Majoritni odriidou stale zhstava ZPC, v roce 2011 jim bylo
osazeno 87,2 % (tj.4 040 ha) celkové péstitelské plochy. Hybridni odridy zaujimaji v odridové skladbé
Ceskych chmeltd nadale relativné maly podil, ktery €ini celkem 12,3 % z celkové plochy (tj. 571 ha), coz
je v porovnani s rokem 2010 o 60 ha méné. Z hybridnich odrid chmele nejvétsi vyméru zaujimaji
Premiant (256 ha), Slddek (249 ha), Agnus (52 ha) a Fuggle (5 ha).V roce 201 | se mezirocné nepatrné
zvysila plocha vysaz(i chmele na 200 ha (193 ha v roce 2010).Vzhledem ke svétovému vyvoji na trhu
s chmelem vyrazné poklesla plocha hybridnich odrid a celkova vysadba chmele stagnovala. Nové byly
v roce 2010 povoleny dvé nové Ceské aromatické odridy, a to Bohemie a Saaz Late.

Podle informaci UKZUZ k 30.4.2012 &inila celkova plocha chmelnic v CR 4 435 ha. Oproti roku 201 |
(k 20.8.2011) se jedna o dalsi pokles (o 197 ha, tj. 4,3 %). Nejvétsi pokles byl zaznamenan u odridy
odridy ZPC 4,0 %. Nové se objevily Eeské odridy Saaz Late a Saaz Special, které byly registrovany
v roce 20102 201 1.

UKZUZ eviduje v CR 127 subjekt se skliziiovou plochou chmele (88 v Zatecké oblasti, 27 v Ustéckeé
oblasti a 12 v Trsické oblasti).

Konec¢na celkova plocha chmele byva pravideln& zverejiiovana UKZUZ v srpnu daného roku. Dle
poslednich odhadli by mélo dojit jesté k dalSimu poklesu ploch.
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Odradova skladba chmele v CR (ha)

Odrada Zatecko Ustécko Trsicko CR
ZPC* 3032 398 424 3 854
Agnus 50 3 0 53
Bor 3 2 0 5
Fuggle 0 0 5 5
Harmonie 2 0 0 2
Kazbek | 0 0 |
Premiant 140 44 63 274
Rubin | 0 0 |
Saaz Late 7 0 2 9
Saaz Special 2 0 0 2
Sladek 163 18 60 241
Vital 3 0 0 3
Ostatni Il 0 | 12
Celkem 3415 465 555 4 435

Pramen: UKZUZ, stav k 30.4.2012
Pozndmka: * vSechny klony

Vékova struktura porostdi chmele je jednim z vyznamnych faktord ovliviiujici vynosovou stabilitu.
Optimalni doba obmény porostl je 10 - 12 let. Na zakladé udajti UKZUZ je podil chmelnic starsich
20 let se snizenym vynosem 26,0 % (nejstarsi chmelnice jsou v Ust&cké oblasti). Celkové je 36,7 %
chmelnic starsich |5 let. Naopak podil nejproduktivnéjSich chmelnic ve stari 5 - 14 let predstavoval
pouze 44,0 % vSech chmelnic. Pomérné vyhovujici vékovou strukturu ma chmelar'ska oblast TrSicko.
Soucasnou vékovou strukturu chmelnic v CR uvadi nasledujici tabulka:

Vékova struktura porosti chmele podle stavu k 20.8.2011 (ha)

Okl locs Ll e porostu  Zatecko % Ustécko %  TrSicko % CelkemCR %

porostu
-1991 20 a vice 989 28,1 193 36,8 19 32 1201 26,0
1992-1996 15-19 287 82 41 7.8 166 28,0 494 10,7
1997-2001 10-14 953 27,1 88 16,8 311 575 1 352 29,1
2002-2006 5-9 559 15,9 89 17,0 41 7,0 689 14,9
2007-2011 do 5 let 728 20,7 13 21,6 55 9.3 896 19,3
Celkem 3516 100 524 100 592 100 4632 100

Pramen: UKZUZ

Primérné stari chmelovych konstrukci se zvySuje a je jeSté méné priznivé nez stari porostl. Celkové je
77,0 % konstrukci starsi |5ti let a konstrukce do 9 let jsou zastoupeny pouze z 10,5 % z celkové plochy
konstrukci, tj. 6 281 ha.

Vékova struktura konstrukci chmele podle stavu k 20.8. 201 |

H 65% stari konstrukci

@ 20 a vice
| 1519
o 10-14
o 5-9

O do 5 let

| 2%

B5% 05% 0 13%

Pramen: UKZUZ
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3. Sklizen a hektarové vynosy chmele v roce 201 |

V CR se v roce 2011 podle Gdaji UKZUZ sklidilo celkem 6 087,9 t, tj. o | 684 t (21,7 %) méné nez
v roce 2010. Pr&imérny vynos €inil 1,31 t/ha (meziro¢ni pokles o 12,1 %).V Zatecké chmelarské oblasti bylo
vypéstovano celkem 4 556,2 t (2010 — 5 620,4 t), tj. vynos 1,30 t/ha (2010 — 1,47 t/ha), v Ust&cké oblasti
celkem 648,8 t (2010 — 903,2 t), tj. 1,24 t/ha (2010 — 1,42 t/ha) a v TrSické oblasti celkem 882,9 t (2010 —
| 248,1 t),tj. 1,49 t/ha (2010 — 1,68 t/ha). Nejvétsi podil na produkci ¢eského chmele méla v roce 201 |
nadale jemna aromatické odr(ida ZPC (82,4 %), zbytek (17,6 %) tvoFily hybridni odrddy. Dalsi rok vysoké
sklizné nezménil situaci na trhu a naddle tak pretrvava vysoky nadbytek chmele, coz tlaci prodejni
ceny az pod hranici rentability péstovani.Tato situace méla za néasledek, Ze nékteri péstitelé chmele se
rozhodli ¢ast ploch svych chmelnic viibec nesklizet. Chmel nepokryty kontrakty byl vzat do tzv. poolu,
avsak dle poslednich informaci Svazu péstitelG chmele CR se podafilo veskery chmel ze sklizn& 201 |
prodat.

Vysledky dalSich €eskych odrid je nutno hodnotit individualné podle jejich charakteru i podle oblasti.
Dobre si vedla aromaticka odrida Slddek s celkovou produkci 487,8 t s primérnym vynosem [,95 t/ha
(2010 -538,3 t, 1,94 t/ha; 2009 - 567,9 ,2,08 t/ha; 2008 — 548,6 t, 2,29 t/ha). Produkce odriidy Premiant
Cinila 467,2 t,tj. vynos 1,82 t/ha (2010 - 502,0 t, 1,81 t/ha; 2009 - 483,9 t, 1,67 t/ha; 2008 —479,0 ¢, 1,79 t/
ha). Celkova produkce u horké odridy Agnus Cinila 84,7 t, tj. vynos 1,63 t/ha (2010 - 127,0 t, 2,08 t/ha;
2009 — 123,8t,2,14 t/ha; 2008 - | 14,1 t,2,19 t/ha;). Jak je zfejmé u odridy Slddek a Premiant, primérné
hektarové vynosy se zvysily i kdyZ celkova produkce klesla, coz byl disledek poklesu ploch.

Produkce chmele 2011 v CR podle odriad k 12.12.201 1

Oblast/odrida Sklizﬁ?;:)plocha z tol(\:a\)r)"saz Sk;itz)er‘l \(It);::)s
ZATECKO
ZPC 3 131 153 3 883,5 1,24
Agnus 49 0 77,7 1,59
Bor 3 0 2,6 0,85
Harmonie | 0 1,1 1,12
Kazbek | 0 1,0 0,98
Premiant 142 0 245,0 1,73
Rubin I 0 0,8 0,82
Sladek 169 0 339,0 2,01
Vital 2 | 2,4 1,2
Ostatni 17 | 3,1 0,18
Zatecko — celkem 3516 155 4 556,2 1,30
USTECKO
ZPC 460 36 533,9 1,16
Agnus 3 0 7,1 2,35
Bor | 0 0,0 0,00
Premiant 44 0 81,17 1,84
Sladek 15 4 25,7 1,71
Ostatni | 0 1,0 1,00
Ustécko — celkem 524 40 648,8 1,24
TRSICKO
ZPC 448 5 602,7 1,35
Fuggle 5 0 10,1 2,02
Premiant 70 0 140,9 2,01
Sladek 66 0 123,1 1,87
Ostatni 3 0 6,0 2,00
Trsicko — celkem 592 5 882,9 1,49
CELKEM CR 4632 200 6 087,9 1,31

Pramen: UKZUZ
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Dlouhodobé trendy ve vymére chmelnic a sklizni chmele ukazuje nasleduijici tabulka:

Skliziiové plochy, hektarové vynosy a produkce suseného chmele v CR

Skliziiovy T Tn e Index Vynos Produkce celkem

rok (1989/90=100%) t/ha ()

1989 10 468 100,00 1,03 10 794
1990 10 435 99,70 0,90 9 437
1991 10 385 99,20 0,95 9 827
1992 10 522 100,50 038l 8536
1993 10 686 102,10 0,90 9 637
1994 10 200 97,40 0,90 9220
1995 10 074 96,20 0,98 9913
1996 9 355 89,40 1,08 10 126
1997 7 466 71,30 0,99 7412
1998 5657 54,00 0,87 4930
1999 5991 57,20 1,08 6453
2000 6 095 58,20 0,80 4 865
2001 6 075 58,03 1,09 6621
2002 5968 57,01 1,08 6 442
2003 5942 56,76 0,93 5527
2004 5838 55,77 1,08 6311
2005 5672 54,18 1,38 7831
2006 5414 51,72 1,01 5453
2007 5389 51,48 1,04 563l
2008 5335 50,96 1,27 6753
2009 5307 50,70 1,25 6616
2010 5210 49,77 1,49 7772
2011 4632 44,25 1,31 6 088

Pramen: UKZUZ

Na zékladé Narizeni Rady ¢. 1234/2007 vSechny produkty z odvétvi chmele sklizené nebo ziskané
ve Spoledenstvi podléhaji ové&Fovacimu Fizeni. OvéFovani chmele provadél UKZUZ, odbor trvalych
kultur — Oddéleni chmele a registru chmelnic Zatec.V sezon& 2010/201 | bylo na znamkovnach chmele
v Zatci,v Ustéku a v Trsicich ovéFeno celkem 6 719 t chmele Eeské provenience, z toho bylo zpracovano
do granuli 4 868 t.V porovnani s minulou sezonou bylo ovéreno o 438 t chmele ceské provenience vice.
Mimo chmel eské provenience bylo v CR v sezoné& 2010/201 | upraveno pod kontrolou do granuli 25 t
zahrani¢niho chmele, tj. 0 80,3 % méné nez v sezoné 2009/2010.

Piehled certifikovaného chmele (t)

) . Granule Upraveny chmel Neupraveny chmel
Obdobi Provenience i i L.
(45i90) (lisovany) (original)
Ceska 4 640 334 2 168
2 -712

82005 - 7/2006 cizi 365 0 0
Ceska 3803 158 | 257

8/2006 - 7/2007 = 260 0 0
Ceska 3889 274 1214

8/2007 - 7/2008 <l 214 0 0
Ceska 4507 243 | 453

8/2008 - 7/2009 < 94 0 )
Ceska 4 690 28I 1310

8/2009 - 7/2010 i 127 0 0
812010 - 71201 | Ceska 4 868 253 | 598
] cizi 25 0 0

Pramen: UKZUZ
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4. Kvalita ¢eskych chmela ze sklizné 201 |

Kvalita ¢eskych chmell ze sklizné€ 201 | je hodnocena na zékladé obsahu alfa horkych kyselin,chmelovych
silic, polyfenoli a biologickych primési.

4.1. Obsah alfa horkych kyselin

Hodnoceni bylo zpracoviano na zikladé vysledki analyz nakupnich vzorkd chmele provedenych
laboratoremi ChmelaFstvi, druistvo Zatec a ChmelaFského institutu s.r.o., Zatec. Chmele byly
analyzovany metodami CSN 462520-15 a EBC 7.7.

Zatecky polorany erveridk

Predskliziiové prognézy pro ZPC jsou provadény na zikladé hodnoceni obsahu alfa horkych kyselin
v hlavkach odebiranych primo v porostech chmele v priibéhu cca 3 tydnl pred ocekavanym zacatkem
sklizn& na vybranych lokalitich Zatecké a Ustécké chmelai‘ské oblasti. Obsah alfa horkych kyselin
vykazoval v pribéhu dozravani chmele v obou oblastech pomérné rychly narist k hodnoté 4,0 %
hm. v sus. aZ do konce druhé srpnové dekady. Poté se jiz obsah alfa horkych kyselin vyrazné neménil.
Primérny obsah ¢inil 4,3 % hm. v sus., na Ustécku 4,2 % hm. v sus.a Trsicku 4,0 % hm.v sus.V porovnani
s predchazejicim ro¢nikem 2010 je obsah alfa horkych kyselin v této odridé o vice nez 1,0 % hm.
vy$3i. Priimérné obsahy alfa horkych kyselin v ZPC za uplynulych 12 let od roku 2000 jsou zndzorné&ny
v nasledujicim grafu. Z dlouhodobého pohledu Ize ro¢nik 2011 z hlediska obsahu alfa horkych kyselin
povazovat za velmi priznivy.Vysoky obsah byl navic umocnén nadpriimérnym vynosem.

Obsabh alfa ho¥kych kyselin ve standardnim ZPC v obdobi 2000 az 201 |

Vi
\

4,5

Alfa kyseliny (% hm. v sus.)
IS w w »

g
=)

15 T T T T T T T T T T T
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Rok

—— Zatecko —— Ustécko —&— Triicko

Pramen: Chmelai'sky institut s. r. 0., Zatec
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Primérné obsahy v ZPC kategorie VF se pohybovaly v intervalu 4,4 aZ 5,2 % hm. v su$. Za pramé&rnymi
hodnotami je vSak ti'eba vidét Siroké rozmezi vstupnich dat v intervalu 2,5 - 7,0 % hm., dané predevsim
stafim porostu, péstebni oblasti a jinymi vlivy.V TrSické oblasti jsou rozdily obsahu alfa horkych kyselin
ZPC v kategoriiVF a standard minimalni a koresponduji s nejmensim podilem obnovy zestarlych porostti.
Rada novych vysadeb v Ustécké oblasti v uplynulych letech se projevila na celkovych vysledcich sklizn&.
To plati i pro Zateckou oblast, kde byla v poslednich 5 letech provedena znaéna obnova chmelnic na
vymére vétsi nez 700 ha.

Hybridni odridy

Hodnoceni obsahu alfa horkych kyselin bylo zpracovano stejnym zplisobem jako u ZPC. Ceské hybridni
odridy Bor, Slddek, Premiant a Agnus se v roce 2011 sklizely z vyméry 652 ha, coz predstavuje 12,1 %
skliziiové plochy.Vzhledem k nadprodukci chmele byl v péstovani hybridnich odrid po letech neustélého,
byt mirného narlstu péstebnich ploch, zaznamenan pokles.

Hodnoceni obsahu alfa horkych kyselin bylo provedeno, podobné jako v uplynulych letech, na 2
nezavislych souborech vzorkil, podobné jako tomu bylo v prechazejicich letech. Prvni soubor tvorily
skliziiové vzorky suSenych hlavek, ziskané primo od péstitell. Tyto vzorky byly analyzovany metodou
HPLC a zpracovani provedeno do poloviny listopadu. Druhy soubor, ktery tvofily ndkupni vzorky
chmele, byl hodnocen stanovenim konduktometrické hodnoty dle metody CSN a hodnoceni bylo
ukonceno ve stejném terminu. S ohledem na rozdilny plvod vzorki i odliSnou analytickou metodu je
shoda vysledki hodnoceni obou soubori velmi dobra. Obsah alfa horkych kyselin ve vSech hybridnich
odrtdach byl v priméru pomérné vysoky, vétsSinou srovnatelny s ro¢nikem 2010.V Trsické oblasti
byl meziro¢né zaznamendan narlst obsahu alfa horkych kyselin v odridach Premiant i Slddek o 27 %
a 18 % rel. Za pramérnymi vysledky rocniku 201 | je tfeba vidét znaéné rozdily, dané predevsim riznym
starim porostt a polohou. Stale plati, Ze obsahy alfa horkych kyselin v mladych vitalnich porostech jsou
podstatné vyssi nez ve starsich vysadbach.

Obsah alfa hofkych kyselin v éeskych odridach chmele - skuteéné skliziiové priaméry
(stanoveno metodou CSN 462520-15, vysledky uvedeny v % hm. v susiné& vzorku)

Odrida/Oblast Zatecka Ustécka Triicka
Roénik 2008 2009 2010 2011 2008 2009 2010 2011 2008 2009 20I10 2011
ZPC — standard 3,9 4,0 3,3 43 3,7 3,9 3,0 4,2 3,3 3,7 2,8 4,0
ZPC -VT 4,6 4.8 3,8 5,0 4,2 5,0 3,4 53 3,5 4,0 3,0 4,4
Sladek 7,6 8,6 8,0 8,5 7,3 7/13% 11,6 9,5 6,8 7,9 6,6 8,6
Premiant 11,0 11,6 9,5 11,2 1,5 11,8 10,2 11,0 9,5 9,5 8,2 10,3
Agnus 12,7 12,6 12,1 11,1 - - 9,8 11,1 - - - -

Pramen:Analyzy z laboratofi Chmelafstvi, druZstvo Zatec a Chmelafského institutu s. r. 0., Zatec; * Brozany/ ZdluZi u Roudnice n/L

4.2. Obsah a slozeni chmelovych silic

Chmelové silice jsou dilezZitou slozkou chmele, ktera odpovida za vini chmele a jeji transformaci
do piva.Analyzy chmelovych silic ze sklizné 201 | byly provedeny primo z chmelovych hlavek z toho
dlvodu, aby vysledky rozborid nebyly ovlivnény zpracovanim. Do hodnoceni byly zahrnuty i nové
odridy Kazbek, Vital a Saaz Late.Vysledky stanoveni obsahu silic ukazuji, Ze mnoZstvi silic v ¢eskych
chmelech ze sklizné 2011 nevybocilo z béZnych a typickych hodnot uvadénych pro tyto chmele
napfiklad v Atlasu odrid.V porovnani s rokem 2010 jsou vétsi rozdily zaznamenany u ZPC (nardst
10— 15 % rel.na 0,60 % hm.) a Agnusu (pokles o vice nez 20 % rel. na prdmérnych 1,96 % hm.). Obsah
silic v minoritnich odridach je priblizné na drovni roku 2009 a 2010.
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Obsabh silic v €eskych chmelech ze sklizné 201 |

Silice - X .

ZpPC Premiant Sladek Vital Agnus Kazbek Saaz Late
(% hm.)
pramér 0,59 1,40 1,78 1,97 1,96 1,56 0,85
median 0,6l 1,34 1,70 2,04 1,93 1,56 0,68

Pramen: ChmelaFsky institut s. . 0., Zatec

4.3. Obsah polyfenoli

V ramci hodnoceni této skupiny sekundarnich metabolitd chmele se pozornost zamérila na skupinu
prenylovanych flavonoid(, a to na xanthohumol. V nasleduijici tabulce jsou uvedeny souhrnné vysledky
analyz obsahu xanthohumolu v odriidich ZPC, Slddek, Premiant a Agnus ze sklizné 201 | diferencované
dle chmelarskych oblasti. Tato latka se na rozdil od jinych polyfenolickych slozek chmele vylucuje do
lupulinovych Zlaz spoleéné s chmelovymi pryskyricemi a silicemi. Tvori tak jakysi prfechod mezi polyfenoly
a pryskyricemi.V pravém sloupci tabulky jsou uvedena typicka rozpéti obsahu xanthohumolu, jako vysledek
analyz provedenych v obdobi 2000 az 2010. Obsah xanthohumolu souvisi s obsahem alfa horkych kyselin,
protoZe mezi obéma parametry byla prokizana pomérné tésna pozitivni korelace. Z tohoto dlvodu
je, ve srovnani s roénikem 2010, vyssi obsah xanthohumolu v ZPC (0,40 - 0,42 % v sus.), jako vysledek
zvySeného obsahu alfa horkych kyselin.V hybridnich odriidach zlstal obsah xanthohumolu zhruba na
Urovni prredchozich let. Pomérné velké mnozstvi xanthohumolu obsahuje odrida Vital.

Obsah xanthohumolu v €eskych chmelech ze sklizné& 2011 (% hm.v sus.)

odrada/oblast Zatecko Ustécko Trsicko 2000 - 2010
ZPC 0,42 0,40 0,40 0,30 -0,50
Sladek 0,76 0,80 0,77 0,50 - 0,75
Premiant 0,44 0,45 0,43 0,30 - 0,50
Agnus 1,03 1,10 - 0,70- 1,10
Vital 0,87 - - 0,70 — 1,00

Pramen: Analyzy z laboratofi Chmelarstvi, druZstvo Zatec a ChmelaFského institutu s. r. 0., Zatec

4.4. Obsah biologickych pFimési

S primérnym obsahem 1,73 % biologickych primési je kvalita chmelti ze sklizné€ 201 | podstatné lepsi nez
v predchézejicich letech. Z celkového poctu témér 3 000 hodnocenych vzork( obsahovalo 36 chmell vice
nez 5 % hm. chmelovych primési, coz je 1,2 % z celkového poctu. Hranice obsahu 10 % hm. biologickych
primési byla prekrocena u jednoho vzorku. Z hodnoceni obsahu biologickych primési za obdobi 2000 az
2011, je patrné, Ze kvalita ¢eskych chmell se v tomto parametru po mnohaleté stagnaci postupné zlepsuije.

Pramérny obsah biologickych pFimési v éeskych chmelech

Rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 201l
Primesi 266 257 227 258 226 272 23l 244 262 210 1,73
(% hm.)

Pramen: Chmelai'sky institut s. r. 0., Zatec

4.5. Sledovani kvality chmele VUPS

Systematické sledovani kvality erstvé sklizeného chmele se ve VUPS provadi od roku 1950. Od roku
2000 do roku 2007 byly samostatn& hodnoceny chmele ze standardni a bezvirézni sadby ZPC.V soucasné
praxi se vSak ukazuje, Ze vynosy i obsah horkych kyselin zaviseji vétS$i mérou na stari chmelové sadby nez
na typu sadby ZPC. Proto péstitelé i obchodnici chmele upoustéji od rozliSovani standardni a ozdravené
sadby.V roce 2004 se na VUPS zahajilo hodnoceni Eeskych hybridnich odrtid Siddek a Premiant, jejichz
produkce je jiZ pro tuzemské pivovary vyznamna. Od roku 2009 je hodnocena i odrtda Agnus.
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Od roku 1993 jsou analyzy celého souboru vzorkid provadény v souladu se svétovym trendem vysoce
specifickym stanovenim alfa i beta frakce horkych kyselin a jejich analogli pomoci HPLC. Jsou tedy
k dispozici vysledky sedmnéctiletého sledovani kvality chmele v CR touto metodou. Hodnoty stanovené
jednotlivymi metodami nejsou pIné porovnatelné (konduktometrickd hodnota je zpravidla vyssi nez
vysledek analyzy pomoci HPLC, pfi stanoveni se totiz uplatiiuji i dalsi slozky pryskyfic). Analyzy celého
souboru vzorkl na obsah alfa horkych kyselin a obsah beta horkych kyselin véetné jejich analogi byly
provedeny kapalinovou chromotografii podle Analytiky EBC (metoda 7.7).

Vybér péstebnich mist byl volen tak, aby priizkum plo$né pokryl celé péstitelské oblasti. Obsah vlhkosti
byl stanovovan suSenim 5 g rozemletého vzorku pfi teploté 105 °C po dobu 60 min.Vysledky analyz
horkych kyselin jsou vyjadreny v % hmotnostnich v susiné.

Primérné hodnoty kvality ZPC ze sklizné 2011 v Zatecké oblasti

o-HPLC Kohumulon o-HPLC B-HPLC Kolupulon Vlhkost

% hmot. % z a-HPLC IB-HPLC % hmot. % z 3-HPLC % hmot.
Pramér 4,26 23,92 0,82 5,18 39,78 9,77
Maximum 6,25 26,61 1,19 6,71 42,16 13,18
Minimum 3,17 21,43 0,64 4,26 37,42 7,49
SD 0,61 0,99 0,10 0,42 0,99 1,17
SD (%) 14,30 4,20 12,00 8,00 2,50 12,00
Median 4,14 24,04 0,79 517 39,69 9,48

Pramen: VUPS Praha, a.s.
Pozndmka: (SD=smérodatnd odchylka)

Primérny obsah alfa horkych kyselin v testovanych vzorcich chmele z Zatecké oblasti ¢inil 4,3 %
hm. v susiné (3,9 % v plvodnim chmelu). Sklizeri roku 2011 byla v dlouhodobém horizontu 18 let
nadprimérna. Rozdil oproti dlouhodobému priméru &inil 0,6 % hm. v susiné (15,8 % rel.), oproti roku
2010 byl obsah vyssi o 1,2 % hm. v susiné (38,3 % rel.). Primérny obsah beta horkych kyselin ve vysi
5,2 % hm. v susiné (4,7 % hm. v pGvodnim chmelu) byl o 0,4 % hm. v susiné (7,50 % rel.) vyssi nez-li
dlouhodoby priimér a o 0,1 % hm.v susiné (1,0 % rel.) niZsi oproti primérné hodnoté sklizné 2010.

Obsah horkych kyselin v odridé ZPC ve skliznich 1994 - 2011 v CR (%)

) Zatecka Ustécka Trsicka
- alfa beta alfa beta alfa beta
1994 2,7 3,6 2,0 3.4 2,3 3,7
1995 3,6 4,7 3,5 4,6 3,0 4,5
1996 5,1 4,8 4,4 4,6 4,8 52
1997 4,7 53 4,3 53 4,4 59
1998 4,1 52 3.4 5.3 3.4 4,8
1999 3,5 5,0 3,1 4,8 3,4 4,7
2000 4,0 5,6 4,2 57 4,1 5,4
2001 4,1 5,1 4,2 5,5 3,8 53
2002 32 5,0 3,3 5,1 2,3 43
2003 32 4,5 32 4,5 3,3 43
2004 3,9 4,4 3,5 4,2 4,5 5,4
2005 3,6 4,8 3,7 52 3,7 4,6
2006 2,3 4.3 2,2 43 2,4 3,7
2007 2,9 4,6 3,1 4,7 2,5 4,2
2008 3,8 4,6 3,8 4,9 3,3 4,5
2009 4,1 4,9 3,7 4,7 3,6 4,6
2010 3,1 52 3,1 4,8 2,5 4,5
2011 4,3 52 4,1 5,0 4,1 5,0
prumér 3,7 4,8 3,5 4,8 3,4 4,7

Pramen: VUPS Praha, a.s.
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Primérny obsah alfa horkych kyselin v ZPC ve vzorcich chmele z celé CR ¢inil 4,2 % hm. v susiné (3,8 %
v pGvodnim chmelu). Zji§té€na primérna hodnota je o 0,6 % hm. v susiné (15,19 % rel.) vyssi oproti
priméru za poslednich 18 let a o 1,2 % (40,56 % rel.) vyssi oproti roku 2010.Ve sklizni 2011 tak byl
obsah alfa horkych kyselin vyrazné vyssi oproti sklizni 2010. Primérny obsah beta horkych kyselin 5,1 %
hm.v susiné (4,6 % v plivodnim chmelu) byl 0 0,3 % hm.v susiné (6,9 % rel.) vyssi oproti dlouhodobému
priméru a prakticky shodny s rokem 2010.

Primérny obsah alfa horkych kyselin v testovanych chmelech odridy Slddek cinil 8,23 % (7,5 %
v plivodnim chmelu). Primérny obsah beta horkych kyselin byl 5,8 % hm. v susiné (5,3 % v plvodnim
chmelu). Kvalita sklizné 2011 z pohledu obsahu alfa horkych kyselin byla nadprimérna, hodnota byla
v porovnani s primérem za poslednich 8 let vyssi o 1,3 % (18,6 % rel.) a oproti sklizni 2010 vyssi
00,9 % (12,0 % rel.).

Obsah horkych kyselin v odridé Sladek ve sklizni 2011 v CR

a-HPLC Kohumulon a-HPLC B-HPLC Kolupulon Vlhkost

% hmot. % z a-HPLC IB-HPLC % hmot. % z 3-HPLC % hmot.
Pramér 8,22 26,20 1,44 5,82 48,02 9,19
Maximum 10,38 28,42 2,30 7,21 51,32 12,49
Minimum 5,35 21,77 0,88 3,75 42,04 6,69
SD 1,29 1,51 0,32 0,71 1,66 1,82
SD (%) 15,80 5,80 22,00 12,20 3,50 19,80
Median 8,47 26,01 1,37 5,88 48,38 8,80

Pramen: VUPS Praha, a.s.

Pridmérny obsah alfa horkych kyselin v testovanych chmelech odridy Premiant cinil 10,1 % (9,1 %
v plivodnim chmelu), primérny obsah beta horkych kyselin 52 % hm. v susiné (4,7 % v plGvodnim
chmelu). Prdmérnd hodnota obsahu alfa horkych kyselin ve sklizni 201 | byla oproti priméru za 8 let
i oproti sklizni 2010 vyssi o priblizné 0,5 % (4,7 % rel.). Obsah beta horkych kyselin byl srovnatelny
s dlouhodobym priimérem, oproti sklizni roku 2010 byla hodnota nizsi 0 0,7 % (12,0 % rel.).

Obsah horkych kyselin v odridé Premiant ve sklizni 2011 v CR

o-HPLC Kohumulon o-HPLC B-HPLC Kolupulon Vlhkost

% hmot. % z a-HPLC IB-HPLC % hmot. % z 3-HPLC % hmot.
Pramér 10,08 21,39 1,96 5,17 41,53 9,32
Maximum 12,22 22,91 2,57 6,04 44,29 12,68
Minimum 8,12 19,48 1,57 4,15 37,69 6,52
SD 0,87 0,88 0,22 0,43 1,49 1,42
SD (%) 8,60 4,10 11,00 8,30 3,60 15,20
Median 15,15 21,60 1,93 522 41,48 9,09

Pramen: VUPS Praha, a.s.

Obsah hovkych kyselin v odriidach Sladek a Premiant ve skliznich 2004 - 2011 v CR (%)

s Sladek Premiant
© alfa beta alfa beta
2004 58 5,5 9,8 4,4
2005 6,8 7,1 9,0 53
2006 6,5 6,5 7,6 6,0
2007 - - - -
2008 6,6 6,1 10,2 4,8
2009 73 72 11,0 5,1
2010 7.3 6,4 9,7 5,9
2011 8,2 5,8 10,1 52
prumér 6,9 6,4 9,6 5,2

Pramen: VUPS Praha, a.s.; v roce 2007 nebylo hodnoceno z diivodu malého mnoZstvi ziskanych vzorki
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Primérny obsah alfa horkych kyselin v testovanych chmelech odrtGdy Agnus cinil 11,0 % (9,9 %
v pGvodnim chmelu), primérny obsah beta horkych kyselin 6,1 % hm. v susiné (5,5 % v pdvodnim
chmelu). Tato vysokoobsazna odrida byla VUPS hodnocena tifetim rokem. Obsah alfa horkych kyselin

exvvr

byl srovnatelny se sklizni 2010, obsah beta horkych kyselin byl nizsi o 1,0 % (14,0 rel.).
Obsah horkych kyselin v odriidé Agnus ve sklizni 2011 v CR

a-HPLC Kohumulon a-HPLC f-HPLC Kolupulon Vlhkost

% hmot. % z o-HPLC IB-HPLC % hmot. % z B-HPLC % hmot.
Pramér 10,99 39,47 1,80 6,13 60,41 9,62
Maximum 11,77 42,03 1,89 7,07 61,84 11,68
Minimum 9,63 37,25 1,66 5,08 59,54 6,89
SD 0,97 1,97 0,10 0,8l 1,02 2,01
SD (%) 8,80 5,00 5,60 13,30 1,70 20,90
Median 11,57 39,13 1,85 6,24 59,86 10,29

Pramen: VUPS Praha, a.s.

4.6. Produkce alfa hofkych kyselin v roce 201 |

Produkce alfa horkych kyselin byla vypoctena z celkové produkce jednotlivych odriid na zakladé Gdaj
UKZUZ. Odhad produkce alfa hoikych kyselin z hybridnich odrid Ize povaZovat za pomérné presny,
protoZe obsah alfa horkych kyselin se v jednotlivych oblastech a lokalitach pohybuje v relativné tzkém
rozmezi. Na druhé strané interval obsahu alfa horkych kyselin u odriidy ZPC v jednotlivych oblastech
je velmi Siroky (v intervalu 2,5 az 7 % hm.), dané predevsim starim porosttll a kvalitou sadby. Z tohoto
ddvodu byla produkce alfa horkych kyselin u odridy ZPC stanovena jako vazeny primér dle jednotlivych
oblasti. U minoritnich odrid (Bor, Kazbek, Harmonie, Vital, Rubin, Saaz Late aj.) byl stanoven primérny
jednotny obsah 8 % hm alfa kyselin. Celkem bylo v roce 201 | vyrobeno 306,8 t alfa hor'kych kyselin.

Produkce alfa horkych kyselin ve sklizni 2011 v CR (t)

Oblast ZpC Agnus Premiant Sladek Ostatni Celkem
Zatecka 165,4 78 25,0 26,1 0,9' 2252
Ustécka 23,3 0,7 8,1 2,6 0,1 348
Trsicka 23,3 - 13,2 9,0 1,32 46,8
Celkem 212,0 8,5 46,3 37,7 2,3 306,8

Pramen: Chmelai'sky institut s. r. 0., Zatec
Pozndmka: ' Bor, Kazbek, Harmonie, Rubin, Vital, Saaz Late;? Fuggle, Saaz Late.

5. Vliv pribéhu pocasi na rist a vyvoj chmele v roce 201 |
(Zpracovdno Chmelarskym institutem s. r. 0., Zatec na zdkladé tdaji z vlastni meteorologické stanice)

Pribéh pocasi v obdobi vegetace v roce 2011 byl pro rist a vyvoj chmele zcela pfiznivy. Srazky byly
cetnéjsi, coz z hlediska vlhkostnich poméri plidy zplisobovalo oddaleni ochranarskych a kultivacnich
zasah(. | pres nepFiznivé okolnosti bylo ve viech chmelai'skych oblastech CR v roce 2011 dosazeno
rekordniho vynosu chmele.V nasledujici tabulce jsou uvedeny srazky a suma teplot za vegetaci ve vztahu
k dosazenému vynosu chmele v Zatecké chmelaFské oblasti.
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Ovlivnéni sklizné chmele prib&hem pocasi v Zatecké chmela¥ské oblasti

Srazky za vegetaci" Suma teplot za vegetaci' Vynos suchého chmele?

Rok IV.-VIIL. IV.-VIIlL.

[mm] [°Cq] [t/ha]
1993 293 2 367 0,90
1994 264 2418 0,90
1995 289 2 259 0,94
1996 336 2178 1,02
1997 211 2 268 0,92
1998 188 2 467 0,84
1999 213 2 424 1,05
2000 188 2493 0,76
2001 244 2 545 1,02
2002 281 2 696 1,10
2003 182 2 755 0,86
2004 250 2 338 1,01
2005 282 2 385 1,29
2006 296 2 460 0,90
2007 378 2 656 0,97
2008 383 2 362 1,16
2009 267 2 454 1,18
2010 461 2 328 1,47
2011 442 2 380 1,30

Pramen: 1) Chmelafsky institut s. r. 0., Zatec; 2) UKZUZ, odbor trvalych kultur, odd&leni chmele a registru chmelnic

5.1. Chmela¥ska oblast Zatecko

Novy rok 2011 prinesl mirnou oblevu, kterd navazala na mrazivy konec roku 2010, jehoz teploty se
drzely pod bodem mrazu. Snih z minulého roku vydrzel cca do poloviny ledna, pri¢emz nasledovaly
v blizkosti rFek zaplavy, v nékterych lokalitich spojené s tvorbou ledu. Druhd polovina mésice byla
charakterizovana deStovymi a snéhovymi preharikami. Piesto byl leden dle meteorologickych zaznami
teplejSi o 1,3 °C a srazky kopirovaly dlouholety pramér.

Unor Ize charakterizovat jako chladny, nebot primérnd mési¢ni teplota byla o | °C nizsi oproti
dlouhodobému priiméru. Srazkové byl leden podpriimérny, a to az o 13 mm oproti priméru. Druha
polovina mésice vykazovala primérné denni teploty pod bodem mrazu, které pretrvaly az do prvni
dekady brezna.

V druhé dekadé brezna nastalo skokové otepleni. Maximalni denni teploty dosahujici |5 °C vydrzely az
do konce mésice.Ve srovnani s dlouhodobym primérem byla primérna teplota o 0,4 °C vy3si oproti
dlouhodobému priméru a ve srazkach je také kopirovala.

Primérné teploty v mésici dubnu vykazovaly vyrazné nadnormalni pribéh.Ve srovnani s dlouhodobym
primérem byly o 2,8 °C vys3i, srazkové se dlouhodobého priméru drzely, coZ bylo zplsobeno spise
vydatnym de$tém v poslednim dubnovém dni.
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V mésici kvétnu dochazelo k postupnému naridstu dennich maximalnich teplot, které se konci posledni
dekady vysplhaly skoro k tropické teploté 30 °C. Z pohledu primérnych teplot a srazek souhrnné
kvéten kopiroval dlouhodoby primér (o 5,8 mm srazek vice). Srazky, které spadly na zacatku treti
dekady kvétna, podporily po zavedeni dlouZivy rist chmele, v disledku ¢ehoZ se nemusely pouzit
zavlahové systémy.

Mésic Cerven lze oznadit jako teply a srazkové bohaty. Primérné denni teploty oscilovaly v rozmezi
I5—21 °C,coz s sebou prinaselo Eetn&jsi deStové prehariky. Statisticky propriely dvé tretiny mésice (19
z 30 dni), coz se projevilo v narlstu o 14,6 mm srazek vice oproti dlouhodobému priméru.V pripadé
pramérnych teplot €inil narist o 0,9 °C oproti dlouhodobému priaméru.

Mésic Cervenec byl rekordni v mnozstvi srazek, které dosahly 194,2 mm, coz bylo o 135,2 mm vice
pri srovnani s dlouhodobym primérem (59 mm). Kli¢ové byly extrémni srazky ve tfech dnech, kdy
10.7. spadlo 26,8 mm, 20. 7. stanice naméfila 37,4 mm a 30. 7. dokonce 58,2 mm.Teplotné byl Cervenec
o 0,8 °C niZsi ve srovnani s dlouhodobym primérem. PrestoZe pribéh poéasi vylouéil nasazeni
zavlahovych systémd, pretrvavaly obavy ze zamokrenych chmelnic, které se stavaly obtizné&ji dostupné
pro ochranarskou aplikaéni techniku.

Destovy charakter pocasi pretrval i v srpnu. Prvni tropicka teplota padla aZ ve sklizni (22. 8. ve vysi
30,6 °C, udrzela se dal3i dva dny za sebou), denni maximalni teploty v srpnu v podstaté neklesly pod
20 °C. Horké srpnové dny s sebou prinasely ¢etné preharky, nejvice srazek ve vysi 25 mm spadlo 4. 8.
Sklizen na chmelnicich byla v disledku znaéného zamokreni ¢i podmaceni obtizna. Statisticky byl srpen
nadprimérny jak teplotné (o 0,9 °C) tak srazkové (o 27,6 mm) ve srovnani s dlouhodobym primérem.

Priibéh pocasi v roce 201 | v Zatecké chmela¥ské oblasti
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Pramen: Chmelafsky institut s. r. o., Zatec
Pozndmka: hodnoty namérené na automatické meteostanici
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Vyskyt srazkové rozdilnych dni ve vegetaénim obdobi chmele v roce 2011 - Zatec
Mésic <5 mm 5-10 mm 10 - 20 mm > 20 mm CelkeT dnt se
srazkou

IV. 6 I | - 8

V. 9 2 2 - 13

AR 13 5 | - 19

VII. 8 4 2 B 17

VIII. 9 4 2 I* 16

Pramen: Chmelarsky institut s. r. o., Zatec
Pozndmka: * maximdini srézky (58,2 mm (30.7.); 25,0 mm (4.8.))

5.2. Chmelarska oblast Trsicko

Teplotné Ize vegetaci roku 2011 charakterizovat jako nadpridmérnou (+ 0,87 °C oproti 30letému
priaméru). Béhem vegetace pak spadlo oproti 30letému priméru (1961 - 1990) o 69 mm vice srazek.
Srazkové nadprimérny byl prredevsim mésic Eervenec (+ 39 mm),srpen (+ 26 mm) a cerven (+ 19 mm).

Je nutno podotknout, Ze v Cervnu prevysil thrn srazek v TrSické chmelarské oblasti tricetilety primér
o cca |9 mm, avSak témér o 40 mm destivy rok 2010. Srazkové nejbohatsi cerven vSak byl v roce 1974,
kdy spadlo oproti 30letému priméru o 76 mm vice sraZzek, naopak nejsussi byl cerven roku 2003
(2,8 mm).V cervenci spadlo oproti 30letému priméru vice srazek o témér 39 mm a byl takika shodny
s lonsky rokem. Nejvice srazek v dlouhodobém obdobi spadlo v cervenci roku 1997 (+ 286 mm).Také
srpen 201 | byl i pres suchy zavér srazkové nad normal (+ 26 mm).

wvoo

Béhem prvni poloviny druhé dekady srpna (13. 8. a 15. 8. 2011) spadlo vlivem privalovych destd
a bourek cca 26 hektart chmelnic. Nejvétsi poskozeni chmelovych porostli kroupami bylo v roce
2011 zaznamendno na Prerovsku u Moravské zemédélské a.s.v k. i. Prosenice, kde byla poskozena cela
vyméra chmele cca 36 ha. Mensi, lokalni poSkozeni bylo zaznamenano v k. G Lazniky, v ZD Kokory —
k. 4. Nelesovice a Trsické zemédélské a.s. (cca 39 ha).

Navzdory tomu, Ze minimalni teploty neklesaly pod — 16 °C, byla zima roku 2011 pomérné chladna
a dlouha. Vyrazna obleva nastala po 7. lednu a trvala aZ do 20. ledna. Snéhova pokryvka nebyla prilis
vysoka,a proto byla plida misty pomérné promrzla. Jaro se naplno otevielo po 9.bieznu, kdy se konecné
priamérné denni teploty trvale vySplhaly nad nulu.

Pocasi v dubnu bylo klasické aprilové. Rana byla chladna s primrazky a v pribéhu dne bylo pocasi velmi
nestalé. Denni maxima se pohybovala (s vyjimkou 13.a 14.4.) v rozpéti 12 — 25 °C. Minima byla po
vétsinu mésice nad bodem mrazu. Druhd dekida byla pomé&rné chladné&jsi (8,7 °C).V prvni dekadé
spadlo 22,0 % celkového Uhrnu srazek, v druhé dekadé jen 7,5 % a ve treti dekadé pak 70,5 %.

Zacatek kvétna byl ve znameni Cetnych prehanék a pri prechodu studené fronty se misty objevily
i snéhové vlocky. Po jejich prrechodu se ranni i odpoledni teploty postupné zvySovaly a od zac¢atku druhé
dekady bylo teplé, slunecné pocasi, které pak bylo doprovazené riizné silnymi preharnkami.Tento vyvoj
pretrvaval az do konce mésice. Srazkové byl tento mésic mirné podprimérny (- 14,8 mm) a teplotné
byl 0 0,3 °C nad tficetiletym primérem.V prvni dekiadé kvétna spadlo 27,8 % celkového Uhrnu srazek,
v druhé dekadé 26,9 % a ve treti dekadé pak 45,3 %.

Stabilni slunecné kvétnové pocasi s mirnymi preharikami vystridaly od 6. ¢ervna pravidelné odpoledni
bourky s misty privalovym des$tém a silnym ndrazovym vétrem. Koncem prvni dekady cervna pak
prechazela pres oblast studend fronta spojena s dalSimi srazkami. Po prechodu studené fronty se
mirné oteplilo, ale koncem druhé dekady cervna doslo opét k citelnému ochlazeni. No¢ni teploty se
pohybovaly v rozmezi 8 — 10 °C, denni teploty byly naméreny v rozmezi 19 — 21 °C.Ve tfeti dekddé
tohoto mésice bylo prevainé polojasno az oblaéno. Celkové Ize Eerven charakterizovat jako teplotné
i srazkové nadprdmeérny.V prvni dekadé cervna spadlo 32,8 % celkového Uhrnu srazek, v druhé dekadé
11,3 % a ve treti dekadé pak 55,9 %.
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Zacatek Cervence byl charakteristicky vétSim mnozstvim srazek. BEhem 4 dni naprselo 31 mm.V druhé
poloviné prvni dekady mésice €ervence (od 7.7.do 20.7.) doslo k vyraznému otepleni. Ranni teploty
se pohybovaly v rozmezi 12 — 23 °C, denni a odpoledni teploty v§ak misty dosahovaly hodnot bliZicich
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se 30 °C. Druha dekada &ervence byla obdobim silnych desti. Zavérem mésice bylo znaéné proménlivé
pocasi, spiSe destivé a chladnéjsi. Celkové byl Eervenec teplotné pod normaélem (- 0,9 °C),av3ak srazkové
byl 0 38,9 mm nad primérem.V prvni dekadé Eervence spadlo 26,8 % celkového uhrnu srazek,v druhé

dekadé 15,4 % a ve treti dekadé pak 57,9 %.

Také zacatkem srpna bylo pocasi velmi nestélé, s bohatymi preharfkami az privalovymi srazkami a silnym
vétrem.V tomto trendu pak probihal vyvoj pocasi skoro do konce druhé dekady srpna. Za¢atkem druhé
dekady (13. 8.) doslo na Prerovsku k pomérné rozsahlému poskozeni chmelovych porostli kroupami.
Lokalné byly kroupy zaznamenany i v okrese Olomouc. Mistni bourky s lokalnim silnym, narazovitym
vétrem zpUsobily v tomto obdobi poskozeni chmelovych rostlin a vyvraceni rady chmelovych konstrukci.
Pro prvni dvé dekady srpna bylo tedy charakteristické promeénlivé pocasi s Castymi vykyvy teplot
a prechody front se silnymi poryvy vétru a srazkami rizné intenzity.V zavéru srpna doslo k ochlazeni a sniZeni
Cetnosti srazek. Celkem byl srpen teplejsi (+ 1,5 °C) a srazkové nadprimérny (+ 26,2 mm).V prvni dekadé
srpna spadlo 31,2 % celkového Uhrnu srazek.V druhé dekadeé 59,8 % a ve ti'eti dekadé jen 9,0 %.

Vyskyt srazkové rozdilnych dnii ve vegetaénim obdobi chmele v roce 2011 -TrSice

Celkem dnu se

Mésic <5 mm 5-10 mm 10 -20 mm >20 mm -~
srazkou
IV. 8 2 | - Il
V. 7 - 4 - Il
VL. 13 | 2 I 17
VII. 14 | 4 5 20
VIII. 8 3 2 2% 15
Pramen: Chmelaf'sky institut s. r. 0., Zatec
Pozndmka: * maximdini srdzky (45,4 mm (30.6.);39,24 mm (21.7.);27,8 mm (15.8.)
Prabéh pocasi v roce 2011 v TrSické chmelarské oblasti
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Pramen: Chmelai'sky institut s. r. 0., Zatec

Pozndmka: hodnoty namérené na automatické meteostanici
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6. Uplatnéni zavlahy chmelnic v chmelaf#skych oblastech
(Zpracovdno ChmelaFskym institutem s. r. 0., Zatec)

Zavlaha chmele predstavuje vyznamny stabiliza¢ni faktor pro rentabilni péstovani chmele pfi zachovani
jeho kvality.Ve chmelafskych oblastech CR je nejvice zastoupena kapkové zavlaha umist&na na stropu
konstrukce.V roce 201 | doslo k nardstu zavlazovanych ploch cca o 20 ha a v soudasné dobé je tento
zplsob zavlahy vybudovan cca na 2 070 ha chmelnic. Uplatnéni nachazi i kapkova zavlaha umisténa
v meziradi chmelnice (zpravidla 0,5 metru pod Urovni terénu) a zavlaha mikropostrikem.V blizkosti
vodnich tokl jsou vyuZivany nékteré starSi zplsoby zavlah (zavlaha podmokem, zavlaha pasovymi
zavlaZovacdi). Celkovou vyméru zavlaZovanych ploch Ize odhadnout na cca | 345 ha.

Systém Uspornych zavlahovych systém0, nejrozsifenéji kapkové zavlahy, se zacind uplatiiovat pri
péstovani chmele v tzv. nizkych konstrukcich. ZavlaZovaci potrubi je uchyceno na spodnim dratu této
konstrukce a kromé vlastni distribuce zavlahové vody lze uplatnit moZnost dodani Zivin formou tzv.
hnojivé (fertigacni) zavlahy.

Dostupnost a kvalita vodnich zdroji se v podminkach ¢eskych chmelarskych oblasti stavaji limitujicimi
kritérii pri rozhodovani o realizaci zavlahového systému. Nahradni reSeni, spocivajici napi:. ve vybudovani
hloubkovych vrtd, zavlahovych rybniki ¢i filtraci z CistiCek odpadnich vod, je pro jednotlivého péstitele
znacéné finan¢né narocné a stava se tak pro chmelare nedostupné.

Uzivatelim zavlah se termin a velikost zavlahové davky stanovoval na podkladé graficko-analytické
metody, kterd vychazi z termodynamické analyzy vlivu teplot na tvorbu maximalnich vynosd.
Z automatickych meteorologickych stanic umisténych ve vSech tfech chmelarskych oblastech (Steknik,
Blsany, Kn&Zeves, Ro¢ov, Brozany, Horni Poaply, Lib&sice u Ustéka a Tr3ice) se analyzovala data, na jejichz
zakladé se provadél vypocet potieb zavlah pro tato stanovisté. Kryti vlahové potreby se diferencovalo
pro ZPC a pro hybridni odridy. Informaci o doporuéené zavlahové davce nalezly chmelaFské podniky na
internetovych strankach Chmelarského institutu s.r. o., Zatec (www.chizatec.cz).

7. Slechténi chmele v CR

Slechténi chmele v Ceské republice bylo zalozeno doc. Karlem Osvaldem, ktery byl zakladatelem
klonové selekce Zateckého poloraného Cerveridku. Z jeho prace jsou dosud vyuZiviny na plose témé&r
90 % v ramci Ceské republiky klony 31,72 a | 14. Lze konstatovat, Ze v soucasné dobé se ve $lechténi
chmele vyuziva vyhradné metoda kFiZeni. Prvnimi odridami, které vznikly kiizenim, byly v roce 1994 Bor
a Slddek. Krizenim byly ziskany dal$i odridy Premiant, Agnus, Harmonie a Rubin. Na tvorbu novych odrid
jsou kladeny vysoké pozadavky ekonomické, agrotechnické i zpracovatelské. Z pivovarského hlediska se
nejvice uplatiiuji odridy Slddek, Premiant a Agnus, ale i presto se stale Slechti nové odridy aromatického

i vysokoobsazného typu pro pivovarské vyuZziti.

Slechténi je zam&Feno na kiizeni vhodnych rodi¢ovskych komponentd, které jsou vybirdny na zakladé
testovacich krizeni. Ziskand potomstva jsou nasledné vyuZivana pro dalsi Slechténi. Potomstva jsou
nejdrive testovana na odolnost k houbovym chorobam a vybrané genotypy jsou péstovany na stanovisti
2 roky. Po dvou letech nasleduje vybér nejlepsich jedincl (ostatni rostliny jsou zni¢eny).Ti jsou nasledné
mnoZeni a testovani v Slechtitelskych Skolkach. Perspektivni genotypy jsou po dikladnych testacich
(5 — 8 let) prihlaseny do statnich registracnich zkousek. Pro hodnoceni potomsteyv, Slechtitelského
materialu a novych odrudd jsou vyuZivany zakladni statistické parametry.

Slechté&ni nové odridy je dlouhodoba ¢innost, protoze od kifiZzeni aZ po registraci nové odridy je ¢asové
rozpéti |15 az 20 let. Od roku 2000 se vyrazné zmeénily Slechtitelské cile.V soucasné dobé je Slechténi
zaméreno na 5 cill. Samozriejmé, Ze viechny perspektivni genotypy musi vykazovat odolnost k houbovym
chorobam, dobré agrotechnické parametry,a piedevsim dobré pivovarské vlastnosti. Slechténi chmele by
nebylo moZné udrzet bez podpory stitu (podpory MZe, MSMT a MPO).
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Délka tvorby nové odridy chmele
Slechtitelské

Odrada KFizeni Registrace Celkem
testace
Sladek 1969 1970-1979 1979-1988 20 let
Premiant 1972 1973-1991 1992-1996 24 let
Agnus 1989 1990-1996 1997-2001 12 let
Harmonie 1984 1985-1996 1997-2004 20 let
Rubin 1988 1989-2000 2001-2007 19 let
Kazbek 1984 1985-2000 2001-2008 22 let
Vital 1996 1997-2003 2004-2008 13 let
Saaz Late 1983 1984-2007 2007-2010 27 let
Bohemie 1999 2000-2007 2007-2010 12 let

Pramen: Chmelafsky institut s. r. 0., Zatec

1. Slechténi aromatickych chmeli

Slechténi aromatickych chmeld je rozd&leno na dva sméry. Prvni skupina je klasicka — kifZzeni aromatickych
rodi¢li a vybér potomstev. Tim byla ziskina odriida Slddek, ktera vykazuje dobré pivovarské vyuZiti.
V soucasné dobé tvori standard kvality této skupiny aromatickych chmel@.V ramci této skupiny byla
v roce 2004 registrovana odrida Harmonie, v roce 2010 odriida Bohemie, ktera byla ziskana z potomstva
po odridé Slddek. Bohemie ma shodné kvalitativni parametry, ale ma kratsi vegetacni dobu. Druhou
skupinu tvoFi jemné aromatické chmele, tj. Zatecky polorany Cerveridk, ktery je charakteristicky vynikajicimi
pivovarskymi vlastnostmi. Dosud byla vyuZivana jen klonova selekce v ramci ZPC.V poslednim obdobi se
ZPC vyuzival v kfizeni s vhodnymi sam&imi genotypy, které maji v plivodu téz ZPC.Vysledkem dlouhodobé
prace je registrace nové odridy Saaz Late, ktera byla provedena v roce 2010.Tato odrida vykazuje shodné
slozeni chmelovych pryskyfic i silic jako ZPC. Odr(da je testovana v &eskych i zahrani¢nich pivovarech
a vykazuje vynikajici vysledky. Z diivodu pozadavk{ pivovar( pro dalsi testy je nutny nardst plochy.

2. Slechténi vysokoobsaznych chmelii

Slecht&ni vysokoobsaznych chmel&i ma pouze jedno kritérium, a to vys3i produkci alfa horkych kyselin
z hektaru. Nové odridy musi vykazovat odolnost, dobré agrotechnické parametry a dale i pivovarské
vlastnosti.V roce 2001 byla v Ceské republice registrovana odriida Agnus, ktera nema nejvyssi produkci
alfa horkych kyselin z hektaru, ale vykazuje vynikajici pivovarské parametry, jako je pozitivni vliv na
stabilitu piva. Odrida Vital, ktera byla registrovana pro farmaceutické vyuZziti, vykazuje vys$si obsah alfa
horkych kyselin i vysoky obsah beta kyselin, ale niZsi vynosovou troven, proto pravdépodobné nebude
atraktivni pro péstitelskou praxi.V pivovarskych testech vykazuje vyborny vliv na kvalitu piva.V roce
2010 bylo vybrano 5 nadéjnych genotyptli do registracnich zkousek, které vykazuji obsah alfa hor'kych
kyselin 13 az |7 % a vynos chmele je nad 2,5 t/ha.

Obsah chmelovych pryskyFic u nadéjnych genotypti chmele

Oznacdeni Alfa kys. Beta kys. Xanthohumol DMX
genotypu (%) (%) (%) (%)
4849 ® 13,4 9,2 1,23 0,22
4914 ® 15,0 9,3 1,14 0,21
4964 ® 14,1 91 0,98 0,29
5166 ® 18,8 87 1,21 0,26
5196 ® 15,9 838 1,23 0,29
Agnus 11,9 7.8 0,89 0,16
Columbus 12,1 6,1 0,68 0,18
Taurus 12,3 5,6 0,90 0,10
Magnum 12,6 7.9 0,42 0,10
Herkules 15,0 5,9 0,57 0,11
Vital 15,3 9,8 0,78 0,27

Pramen: ChmelaFsky institut s. . 0., Zatec
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3. Slechténi odolnych chmelii

Odolnych odrid k vnéjsim stresim neni mnoho. Ziskat novou odriidu, ktera bude odolna k suchu,
vysokym teplotdm, bude vykazovat vysokou stabilitu obsahu chmelovych pryskyfic a vynosu chmele
a soucasné bude mit vyborné pivovarské vlastnosti, je dosti obtizné.V CR byla v roce 2008 registrovana
odriida Kazbek, ktera vykazuje vysokou stabilitu obsahu chmelovych pryskyfic i vynosu chmele. Je prvni
odridou, ktera ma vyssi vynos chmele nez odriida Siddek, ktera vykazuje v praxi vynos nad 3 t/ha.V roce
2010 byla vysazena provozni plocha, ktera bude vyuzivana pro pivovarské testy. Je nutné podotknout,
Ze odrlda Kazbek ma v plivodu rusky plany chmel. Pravé plané chmele jsou nejvice vyuZivany pro tento
Slechtitelsky smér. Odrida Kazbek je prvni Eeskou odridou se specifickou vini citrusového charakteru,
ktera je v poslednich letech poZadovana pivovary.

7 rx

4. Slechténi pro farmaceutické ucely

Z realizovanych kfiZeni se podafilo ziskat 90 novych genotypll s obsahem xanthohumolu nad | %.
Tento vysledek je nutno chapat jako Uspésny, protoze genotypy ziskané ze Slechtitelského procesu do
roku 2007 vykazovaly z celkového poctu pouze 7 genotypl s obsahem xanthohumolu nad | %.Vyssi
Uspésnost byla u Slechténi na vysoky obsah desmethylxanthohumolu (DMX), protozZe pouze | genotyp
vykazoval obsah DMX nad 0,25 % a vysledkem zamérného Slechténi bylo v ramci projektu ziskano
43 novych genotypl chmele s obsahem DMX nad 0,25 %. Z téchto genotypl byl odebran sadbovy
material pro zaloZeni polniho pokusu.V roce 2010 byly jiz 3 genotypy, které vykazuji poZzadovany obsah
DMX, namnozeny a prihlaSeny do registracnich pokusi UKZUZ.V ramci tohoto $lechtitelského cile
byla registrovana v roce 2008 nova odrlda Vital, kterd vykazuje primérny obsah DMX 0,30 % hm.
v susiné. Rozpéti obsahu je 0,22 a7 0,49 % hm.V soucasné dobé se mapuji kvantitativni znaky obsahu
xanthoumolu a DMX.

5. Slechténi pro nizké konstrukce

Prioritou selekce pro nizké konstrukce jsou kratka internodia. Na zakladé tohoto selekéniho kritéria se
vybiraji nadéjné genotypy a jsou dale hodnoceny.Velmi nadéjné genotypy byly ziskany v kFrizeni v roce
2008.Vybéry z téchto potomstev Sm09 byly vysazeny do hybridni Skolky kmenovych matek pro nizké
konstrukce (HSKMNK) v roce 2010. Chmelové hlavky byly v prvnim roce sklizeny ruéné a analyzovany
metodou HPLC. Z vysledkd je patrné, Zze genotypy 5281 a 5287 vykazuji obsah alfa horkych kyselin nad
10 %.Aromatickému typu dle sloZeni chmelovych pryskyric odpovidaji ctyfi genotypy 5260, 5263, 5278
a 5282. Nékteré genotypy vykazuji i vyssi podil kohumulonu, coz je zplisobeno mate¢nou rostlinou First
Gold, ktera je charakteristicka vysokym podilem kohumulonu.V soucasné dobé je nova rada nadéjnych
genotypl chmele, které jsou ve fazi zakladniho Slechtitelského testovani.

Obsah a slozeni chmelovych prysky¥ic u nadéjnych vybérii z HSKMNK (2010)

Cislo alfa. kys. beta.kys. pomér kohumulon kolupulon
genotypu (%hm) (%hm) alfa/beta (% rel.) (% rel.)
5258 5,76 2,80 2,1 26,70 50,60
5260 5,55 4,13 1,3 26,20 47,30
5262 5,48 2,41 2,3 29,30 53,00
5263 5,50 4,08 1,3 26,10 47,30
5277 6,51 3,20 2,0 23,10 43,00
5278 7,52 5,59 1,3 38,10 58,60
5281 10,75 5,41 2,0 35,00 57,20
5282 5,57 4,68 1,2 36,80 62,00
5287 10,63 4,23 2,5 24,60 47,40
5254 4,54 3,24 1,4 31,50 59,70
5279 8,66 4,86 1,8 34,30 58,60
5252 781 5,37 1,5 36,00 57,00

Pramen: Chmelaf'sky institut s. r. 0., Zatec



CHMELARSTVIV CESKE REPUBLICE 43

Slechténi chmele je dlouhodobé4 ¢innost, proto dosazené vysledky Ize hodnotit jako dil&i. Lze
konstatovat, Ze se dafi plnit zadané cile $lechténi, byla ziskana Fada nad&jnych genotypd. Usp&snost
spInéni uvedenych Slechtitelskych cil(i bude prokazana az po ovéreni vykonnosti, stability a predevsim
uplatnéni v péstitelské a pivovarské praxi.

7.1. Uznavani rozmnozZovaciho materialu chmele

Uznavani mnoZitelského a vysadbového materidlu chmele je soudasti ¢innosti odboru trvalych kultur
UKZUZ a jeho specialniho oddéleni chmele v Zatci. Proces uznavani se iidi zakonem ¢&. 219/2003
Sb., o uvadéni osiva a sadby péstovanych rostlin do obéhu, ve znéni pozdéjsich predpisl, a jeho
provadécim pravnim predpisem. Zakon stanovuje administrativni i technické povinnosti registrovanych
dodavatel(i. SpIn&nim povinnosti umoziiuje UKZUZ vydat uznavaci list o uznani mnoZitelskych
porostll a rozmnoZovaciho materidlu, ktery z téchto porostl pochazi.Vydani uznavaciho listu podléha
komisionalnimu posouzeni mnoZitelskych porostd pracovniky UKZUZ a SRS, popfipadé jinych
odbornych autorit.

V roce 201 | bylo evidovano 20 porostd mnozitelskych chmelnic o celkové vymére 28,6 ha. Celkové
bylo v roce 2011 vyrobeno 496 tis. kusti korenacu a balickované sadby, sadi bylo uznano 261,79 tis. ks.
Dale byly evidovany 2 porosty prostorovych izolatil a 2 technické izolaty.

Vyroba chmelové sadby v obdobi 2005 - 2011 (ks)

Odridalrok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
ZPC K31 157 595 145 539 212 950 262 890 203910 258910 116 436
ZPC K72 239 630 299 540 404 394 309 390 396 410 408 955 179 900
ZPC K| 14 160 180 263613 283 390 303 890 324910 356 960 152 336

ZPC ost. klony - S - - S - 203

Agnus 17 850 9 350 6 650 27 850 19 850 14 470 | 050
Bor 6 100 2200 0 0 0 570 100
Premiant 152 350 315 350 109 850 146 850 92 850 5270 5419
Sladek 79 350 18 250 122 850 142 850 13 7850 17 370 15 695
Harmonie 0 0 1 900 380 980 850 6 100
Vital 0 0 0 0 7 000 950 3536
Rubin 0 0 0 0 0 380 139
Kazbek 0 0 0 0 0 1 030 386
Bohemie 0 0 0 0 0 0 100
Saaz Late 0 0 0 0 0 0 14 700
Celkem 813 055 1 053 842 1 141 984 1 194 100 1 184 740 1 065715 496 100

Pramen: UKZUZ
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8. Nové sméry v péstovani chmele
8.1. Péstovani chmele na nizkych konstrukcich

Péstovani chmele na nizké konstrukci je alternativou tradi¢niho péstovani chmele. Mezi rozhodujici
pracovni operace patfi jarni prace, konkrétné zavésovani chmelovodicli (prace ve vyskach), zapichovani
chmelovodi¢l do plidy a zavadéni chmelovych vyhoni.V poslednich letech Celi chmelarFské podniky
problému zajistit kvalifikované provedeni zmifovanych praci.Vysoka fluktuace a soustavny pokles zajmu
o tyto prace zejména pak ze strany brigadnikl nuti chmelafské podniky premyslet o budoucnosti
péstovani chmele. Jednou z postupné se prosazujici varianty je péstovani chmele v nizkych konstrukcich
(prvni konstrukce zaloZeny v roce 2008).

Nizké chmelnicové konstrukce, znamé piedeviim z Anglie, dosahuji v podminkach Ceské republiky
vySky zpravidla 3 metr(. Roztec adu se ustalila na 3 metrech, rostliny se vysazuji od sebe ve vzdalenosti
0,7 — | m. Drevéné impregnované sloupy jsou od sebe vzdaleny jako ve vysoké chmelnici a zkouseji se
i vétSi roztece. Namisto chmelovodice se pouZiva plastova sit se ¢tvercovymi oky. Na spodnim dratu je
zavésena kapkova zavlaha, ktera umoznuje nejen distribuovat vodu, ale i dodavat Ziviny formou hnojivé
zavlahy.

Volba odrldy hraje pri péstovani chmele na nizké konstrukci duleZitou roli. VétSina péstitelt zvolila
odrGdu Slddek, nasleduje odriida Premiant. Zbytek piipada na ostatni odridy doméci (Agnus, ZPC)
¢i zahrani¢ni (napf. First Gold). Teprve s registraci novych ceskych trpasli¢ich odrid chmele, ktera se
ocekava do 5 let, Ize uvaZovat v dlouhodobém horizontu s nardstem ploch.

K prioritam nizkych chmelnicovych konstrukci patfi:

e vystavba vlastnimi prostredky (napr. za pomoci zatlaéovace sloupt),

jednorazova instalace chmelovodice (napf: plastova sit) s predpokladanou del$i dobou Zivotnosti
(napr. 5 let),

vyuZiti schopnosti chmelové rostliny v hledani opory — tzv. samozavadéni chmelovych vyhond,
absence zavéSovani a zapichovani chmelovodicd,

flexibilni vizudlni kontrola chmelového porostu (3 m),

sniZeni kultivaci,

Uspora postrikd v ochrané rostlin,

Uspora pohonnych hmot,

sklizert provadéna mobilnim sklizecem chmele (napr HUN 30), ktery je taZen traktorem (soubé&zné
v dalSim Fadku jede traktor s prepravnikem chmele),

e navrat ke skliziiové dekapitaci — presun latek z nadzemni do podzemni ¢asti chmelové rostliny.

Novy zplsob péstovani chmele na nizkych konstrukcich je rozsifen zatim ve dvou chmelarskych
oblastech — Zatecku a Ust&cku. Dle idajid UKZUZ byla k 20.8.201 | evidovan4 plocha nizkych konstrukci
46,64 ha, tj. 0 9,82 ha vice nez v roce 2010.
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Plocha chmele na nizkych konstrukcich v CR

Katastralni Gzemi P 2l 2o
(ha) (ha) (ha)

ZATECKO
Horesedly 2,72 2,72 2,72
Nesuchyné - 1,50 1,19
KnéZice 1,93 11,94 11,91
Neprobylice 1,87 1,87 2,16
SedCice 2,10 10,00 10,32
Steknik 0,88 0,88 1,80
Zabokliky 4,58 4,58 4,58
Zatecko — celkem 14,08 33,49 34,68
USTECKO
Polepy - - 241
Racice u Stéti - - 5,22
ZaluZi u Roudnice n/L 3,33 3,33 4,33
Ustécko — celkem 3,33 3,33 11,96
CELKEM CR 17,41 36,82 46,64
Pramen: UKZUZ

Rozsirfovani ploch napomahd dostupnost unikatniho mobilniho sklize¢e chmele HUN-30 tuzemské
provenience (vyrobce Chmelafstvi, druzstvo Zatec), ktery je tazen traktorem. Ocesani chmelova
hmota je unasena do soubéziné jedoucich vozi (prepravnik() a dodateéné separovana na stacionarnich
Cesacich strojich.Vzhledem k destivému pribéhu pocasi, které v letech 2010 a 201 | pripadlo na €ervenec
a srpen, se jevi zatravnéni meziradi jako nezbytny predpoklad pro sklizeri produkce.

Na Géelovém hospodarstvi ve Stekniku u Zatce se nachdzi pokusna nizkd chmelnicova konstrukce,
kterd je osdzena vétSinou Ceskymi odridami chmele.V letech 2009 — 2011 byly z poloprovoznich
a maloplosnych parcel ziskany nasledujici skliziiové vysledky.

PiFepoctené vynosy suchého chmele na vysoké a nizké konstrukci

2009 2010 2011
Odriada
vysoka nizka vysoka nizka vysoka nizka
ZPC 0,78 0,89 1,25 0,20 1,6 0,2
Premiant 1,38 0,96 2,1 0,38 2,0 0,6
Sladek 1,81 1,68 23 0,93 1,9 1,0
Agnus 1,01 1,48 1,7 0,80 1,4 0,2

Pramen: Chmelai'sky institut s. r. 0., Zatec
Pozndmka: Steknik, 1., 2. a 3. sklizen, t/ha

Dosazené vynosy na nizké konstrukci je tfeba povazovat jako informativni a nelze z nich odvozovat
progresi. Teprve sledovani v del$im ¢asovém horizontu poskytne nezkresleny pohled na tento novy
zplsob péstovani chmele. Prozatim z triletého pozorovani a z poznatkl z 90. let minulého stoleti Ize
pro rentabilni péstovani chmele doporucit odridu Slddek.
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8.2. Ekologické péstovani chmele

Po roce 1989 se alternativou konvencniho zemédélstvi stava pristup k obhospodarovani pudy, jenz
nebere v potaz pouze vstup a vystup ze systému, jako je tomu v primyslu. Zacali se objevovat prvni
prakopnici, jimz prestal byt lhostejny jednostranny pohled na pldu jako vyrobni nastroj a uvazovali
o hospodareni v celém spektru souvislosti, dnes anglicismem oznacovanym jako environmentalni
aspekty. Z téchto prvnich ekologicky smyslejicich péstitelli se postupné stali ekologicti zemédélci.

Ekologické zemédélstvi je upraveno unijni a narodni legislativou. V nafizeni Rady (ES) ¢. 834/2007,
o ekologické produkci a oznacovani ekologickych produktd a o zruSeni narizeni (EHS) ¢. 2092/1991,
se vymezu;ji cile ekologické produkce. Ekologicka produkce zavadi udrzitelny systém rizeni zemédélstvi,
ktery respektuje prirodni systémy a cykly a zachovava a zlepSuje zdravi ptdy, vody, rostlin a Zivocichl
a rovnovahu mezi nimi, pfispiva k vysoké Grovni biologické rozmanitosti, odpovédnym zplsobem vyuzZiva
energii a prirodni zdroje, jako je voda, plida, organicka hmota a vzduch, dodrzuje prisné normy pro dobré
Zivotni podminky zvirat a zejména uspokojuje jejich druhové specifické etologické potrreby. Zaméruje se
na ziskavani produktl vysoké jakosti a na ziskavani celé rady potravin a jinych zemédélskych produktd,
které odpovidaji spotiebitelské poptavce po zboZi vyprodukovaném za poufziti postupt, jez neposkozuii
Zivotni prostredi, zdravi lidi, zdravi rostlin nebo zdravi a dobré Zivotni podminky zvirat.

V nérodni legislativé, v Uplném znéni zdkona €. 242/2000 Sb., o ekologickém zemédélstvi, Ize nalézt
spravni delikty, které jsou v rozporu s ekologickym zemédélstvim. U rostlinné vyroby se ekologicky
zemédélec do rozporu dostane zejména tim,Ze pouZije nepovolené pripravky na ochranu rostlin,hnojiva,
pldni pomocné latky, rozmnoZovaci material, Cistici a desinfekéni pripravky pro cisténi a desinfekci
zafizeni nebo osiva; pouZije geneticky modifikované organismy nebo produkty takovych organismu;
neudrZuje Grodnost a biologickou aktivitu plidy; nepouZivd k ochrané pred skidci, chorobami a plevely
prednostné preventivnich, mechanickych a fyzikalnich postup(; nezajisti radné skladovani statkovych
hnojiv, aby zabranil znecisténi vod primym kontaktem nebo vypousténim a prosakovanim do pldy;
nezajisti jednoznaénou identifikaci bioproduktd, biopotravin nebo ostatnich bioproduktt, aby nedoslo
k zaméné, kontaminaci nebo ke smichani s jinymi vyrobky nebo nezadoucimi latkami. Od 1. 1.2012
nabyla platnosti novela zakona ¢. 344/201 | Sb., kterym se méni zakon €. 242/2000 Sb., o ekologickém
zemédélstvi, jehoZ nékteré pasaze byly vypustény, nebot se duplikovaly s unijnimi prredpisy.

Prechod z konvenéniho zemédélstvi resp. konvenéniho péstovani chmele na ekologické se zejména kvl
obavam z eliminace chorob a skidcl setkal s nulovym zijmem. Ke zméné dochazi v roce 2009, kdy
ChmelaFsky institut s. r. 0., Zatec, jehoz oddéleni ochrany chmele se dlouhodobé zabyvalo alternativni
ochranou chmele, motivoval prvni péstitele ke vstupu do ekologického péstovani chmele.

K 31. 12. 201 | Ministerstvo zemédélstvi evidovalo celkem 10,6 ha chmelnic, na kterych byl chmel
péstovan v rezimu prechodného obdobi. PFechodné obdobi je ¢asova etapa, ve které dochazi k preméné
zemédélské vyroby na ekologické zemédélstvi a ktera je nezbytna k odstranéni vlivu negativnich dopadu
predchozi zemédélské cinnosti na zemédeélskou pidu, krajinu a Zivotni prostiedi. U sad(, vinic a chmelnic
trva 3 roky, teprve poté je mozno produkci ekologicky certifikovat. Od roku 2009 je v prechodném
obdobi jeden péstitel chmele z TrSické chmelarské oblasti (JVR, spol. s r. o., TrSice, vyméra 4,9 ha),
v Zatecké oblasti dva péstitelé (Vaclav David, Jimlin, vymé&ra 1,8 ha a Zemé&délské druistvo Podlesi
Rocov, vyméra 1,7 ha). U viech tFi péstitelli je p&stovana tradi¢ni odriida ZPC.V kvétnu 2011 pfibyl
dalsi péstitel biochmele, Chmelarsky institut s. r. 0., na jehoz Gcelovém hospodarstvi ve Stekniku byla
do prechodného obdobi prihlasena chmelnice o vymére 2,2 ha, osazena odridou Premiant. Prvni sklizen
oficialné certifikovaného ceského ekologického chmele je ocekavana v srpnu 2012.

Sklizen i zpracovani biochmele se provadi zavedenym zplsobem s tim, Ze technologické linky se musi
predem vyprazdnit a vydistit od konvencni produkce. Plati to o suSeni, baleni do péstitelskych hranoll
i zpracovani na chmelové vyrobky. Biochmel Ize dodavat jako lisované hlavky nebo jako granule T90.
Vyroba chmelovych extraktl se nepripousti, nebot produkt by jiz byl ovlivnén neplvodni chemickou
latkou. Zpracovatelem chmele z pechodného obdobi i biochmele je v Ceské republice od roku 201 |
zaregistrovano Chmelaf'stvi, druZstvo Zatec. Druzstvo je v oficialni databazi Ministerstva zemé&d&lstvi
evidovano jako vyrobce biopotravin pro predmét vyroby ,,1 1.05Vyroba piva®.



CHMELARSTVIV CESKE REPUBLICE 47

V roce 2012 byla plda na zikladé nafizeni vlady €. 79/2007 Sb., o podminkach provadéni agro-
environmentalnich opatrenich, ve znéni pozdéjSich predpisl, obhospodarovana v rezimu prechodného
obdobi nebo certifikovaném v ekologickém zemédélstvi s kulturou vinice nebo chmelnice, dotovana ve
vysi 849 EUR/ha, resp.21 700 K¢é/ha (dotace je vyplacena v K&, pro rok 2012 se pouZiva zavazny sménny
kurs CZK, ktery cini 25,505 K&/EUR).

9. Ekonomické aspekty péstovani chmele
9.1. Ceny chmele a trh s chmelem

Podle Gdaja CSU pramérna CZV suSeného chmele ze sklizn& 2011 &inila 129 568 K&/t tj. 104,0 %
skute¢nosti srovnatelného obdobi roku 2010. Cenova Uroven chmele ze sklizné roku 201 1, zejména
chmele prodavaného na volném trhu, se sniZila v disledku vysoké nabidky zptsobené vysokou produkci
v CR i na celém svét& v piredchozich dvou letech a nizsi produkei piva vlivem celosvétové krize.

V ramci systému povinné registrace smluv (k 22.2.2012) bylo pro rok 201 | smluvné zajisténo 4 095, t
chmele (bez rozliseni odrid a oblasti), z toho 35,4 t chmele bylo prodano do poolu. Primérna cena
suSeného chmele dle uzavienych kupnich smluv pro rok 201 cinila 161 473,28 K&/t (132 004,50 K&/t
v roce 2010), pFicemz cena v poolu byla 15 000 K¢&/t. Pro rok 201 | bylo nové smluvné zajisténo 42,5 kg
biochmele (bez rozliseni odrid a oblasti). Pro rok 2012 bylo k 22.2.2012 smluvné zajiSténo 3 270,78 t
chmele s prdmérnou cenou 171 698,65 Ké/t.

Cenovy vyvoj u chmele (CZV)

Rok 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Ke/e 142 771 120 039 123 864 132 068 133 603 134 121 107 690 118113
Rok 2004 2005 2006 2007 2008* 2009* 2010% 201 1%*
Ké/e 130 708 120 347 129 579 149 524 200 521 170 042 124 623 129 568
Pramen: CSU

Pozndmka: bez rozliSeni odrid; * Primér za mésice zdFi — prosinec
Vyvoj kurzu a zejména posilovani ¢eské mény vici hlavnim svétovym ménam nejenom snizuje hodnotu

vyvezeného chmele, ale vyrazné ovliviiuje i celkovou konkurenceschopnost oboru z pohledu vyvoje
nakladd. Pro chmelare negativni vyvoj kurzu koruny viici euru ukazuje nésleduijici graf.

Vyvoj kurzu devizového trhu (CZK/EUR)
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9.2. Rentabilita pé&stovani chmele

Ekonomikou vyroby chmele se zabyva Ustav zemé&dglské ekonomiky a informaci (UZEI). Vyb&rové etreni
o vlastnich nékladech rostlinnych a Zivocisnych vyrobkd vychazi z doporucené a MF CR odsouhlasené
metodiky kalkulace ndklad(. Vysledné vlastni naklady chmele jsou agregovany do souhrnnéjsich
nakladovych polozek podle stanoveného kalkula¢niho vzorce. VSechny Gdaje o nakladech ¢lenéné podle
nakladovych poloZek a vlastni naklady celkem jsou prrepocteny na | ha skliziiovych ploch plodiny. Pomoci
hektarového vynosu se celkové naklady prepocitaji na mérnou jednotku vyrobku (I t suchého chmele).
Podklady o ndkladech a vynosech se u vétSiny respondentl prebiraji automatizované z matricnich
soubor( vnitropodnikového ucetnictvi zemédeélskych podnikd.

Soubor respondentl vybérového Setreni o nakladech a vynosech zemédélskych vyrobki zahrnuje
zemédélské podniky pravnickych a fyzickych osob, které vyuZivaji doporucenou metodiku kalkulaci
v zemé&délstvi a maji kvalitni kalkulace nadkladld v ramci vnitropodnikového Uucetnictvi. V obdobi
1996 - 2010 bylo do vybérového Setreni v jednotlivych letech zapojeno 14 - |7 péstiteld chmele
s podvojnym Ucetnictvim. Za celé obdobi 1996 - 2010 bylo do vybérového Setreni zapojeno celkem 32
péstiteld chmele. Po celou dobu Setreni bylo stabilné zapojeno zhruba 60 % respondentti. Podil chmelnic
v Setf'eni prredstavuje v jednotlivych letech zhruba 14 - 23 % z celkovych ploch plodicich chmelnic v CR.
Z hlediska podilu ploch zaFazenych v Setfeni na celkové vymére plodicich chmelnic CR jsou vysledky
vybérového Setreni dostatecné reprezentativni.

Vychodiskem ke zpracovani odhadu nakladid pro rok 2011 jsou vysledné ndklady za rok 2010
z vybérového Setreni o nakladech a vynosech zemédélskych vyrobkl.Vysledné naklady za rok 2010 byly
prepocteny na predpokladanou Uroven nakladd v roce 201 | pomoci indextd cen vstupll do zemédélstvi
CSU (pramér od pocatku roku 2010, stejné obdobi predchoziho roku = 100). Vyvoj pracovnich
nakladd (mzdové a ostatni osobni naklady, v€etné zdravotniho a socidlniho pojisténi) je stanoven podle
primérného ristu mezd v zeméd&lstvi (CSU).

Souhrnny index cen vstupl do zemédélstvi za rok 201 | proti roku 2010 dosahl hodnoty 108,3; celkovy
index vyrobki a sluZeb béZné spotrebovanych v zemédélstvi vzrostl na 109,4.Vzhledem k riznému
podilu dilé¢ich index(i cen vstupl v celkovych nakladech jednotlivych plodin se vysledny index ristu
celkovych nakladd na | ha skliziiovych ploch u jednotlivych plodin lisi.U chmele souhrnny index vlastnich
nakladd na | ha sklizenych chmelnic vzrostl na hodnotu 103,7.

Predpokladany rist celkovych nakladl je ovlivnén zejména rlstem cen nakupovanych hnojiv o 24,0 %,
sadby o | 1,3 %, ostatniho primého materidlu o 9,4 %, rezijnich nakladl o 8,3 % a nakladdi pomocnych
¢innosti o 5,3 %. Zmirnéni rastu celkovych nakladd bylo ovlivnéno zejména poklesem nakladd na
prostiedky ochrany rostlin o 4,5 %. Pohyb ostatnich nakladovych poloZek byl nepatrny.

Odhad nakladii chmele pro rok 201 |

Odhad pro rok

Ukazatel Mérna jednotka Setieni 2010 2011
Osiva (sadba) - nakupovana Ké/ha 1739 1 936
Osiva (sadba) - vlastni Ké&/ha | |
Hnojiva - nakupovana K¢/ha 5 645 7 000
Hnojiva - vlastni Ké/ha 976 976
Prostredky na ochranu rostlin Ké/ha 16 229 15499
Ostatni pFimy material Ké&/ha 23 401 25 600
PFimé materialové naklady celkem Ké/ha 47 992 51013
Ostatni primé naklady a sluzby Ké/ha 33795 34 468
Pracovni naklady celkem Ké/ha 65 203 66 051
Odpisy DNHM - primé Ké/ha 15890 15 842
Naklady pomocnych ¢innosti Ké/ha 16 973 17 866
ReZie Ké/ha 29711 32177
Vlastni naklady celkem Ké/ha 209 564 217 417
Podil hlavniho vyrobku % 100 100
Vlastni naklady vyrobku Ké/ha 209 564 217 417
Hektarovy vynos suchého chmele t/ha 1,41 1,31
Vlastni naklady suchého chmele Kélt 149 007 165 424

Pramen: UZEI, vybérové Setieni o ndkladech a vynosech zemédélskych vyrobki za rok 2010
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Vlastni naklady prepoétené na | t suchého chmele jsou vedle pohybu cen vstupl ovlivnény také vyvojem
hektarovych vynost. Vzhledem k poklesu primérného hektarového vynosu v roce 2011 proti roku
2010, vzrostly vlastni naklady na | t suchého chmele o 11,0 %, tj. vyrazné&ji nez celkové naklady na | ha
skliziovych ploch.

Z hlediska struktury celkovych naklad(l chmele Ize predpokladat podil jednotlivych ndkladovych polozek
v roce 201 | podobny jako v predchazejicich letech.

Struktura nakladu chmele

0,9%
3,7%

14,8%

B Osiva (sadba)

B Hnojiva

11,8% O Prostfedky ochrany rostlin
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B Ostatni pfimy material
O Pracowni naklady

O Odpisy DNHM

W Ostatni pfimé naklady a sluzby
15,9%
O Naklady Vlastni mechanizace
O Rezie

7,3%

Pramen: UZEI, vybé&rové Setfeni o ndkladech a vynosech zemédélskych vyrobkii za rok 2010

Nejvétsi podil na celkovych nakladech chmele zaujimaji pracovni naklady s 30,4 %. DalSi vyznamné
nakladové polozky jsou ostatni primé naklady a sluzby podilem 15,9 %, reZijni naklady s podilem 14,8 %
a néklady na ostatni primy material s podilem 11,8 % z celkovych nakladd.

Odhad rentability péstovani chmele pro rok 201 | uvedeny v nasledujici tabulce je vypocten na zikladé
odhadu vlastnich nakladG chmele a ceny zemédélskych vyrobcli (CSU). Pro srovnani uvadéna mira
rentability za rok 2010 je vypoctena z vlastnich naklad(i a primérné realizaéni ceny vybérového Setreni.

Odhad rentability chmele

Ukazatel Mérna jednotka Setieni 2010 Odha;ollﬂl'o rok
Vlastni naklady vyrobku Ké/t 149 007 165 424
Primérna realizacni cena Ké/e 135 326 129 568
Mira rentability % -9,2 21,7
Primé platby a Top-Up Keé/t 9031 9 303
Mira rentability v¢. primych plateb a Top-Up % -0,7 -14,3

Pramen: UZEI, vybérové Setfeni o ndkladech a vynosech zemé&délskych vyrobkii za rok 2010

Vzhledem k poklesu realiza¢nich cen v roce 2011 a zvySeni vlastnich naklad( na | t suchého chmele
v dGsledku nizSich hektarovych vynostl Ize prredpokladat prohloubeni ztratovosti péstovani chmele
v roce 201 | s predpokladanou mirou rentability -21,7 %. Podobné jako v roce 2010 i v roce 201 | zlstava
péstovani chmele ztratové i po zapocteni primych plateb (SAPS) a doplitkovych narodnich plateb (Top-
Up). Lze predpokladat, Ze mira rentability po jejich zapocteni v roce 201 | dosdhne hodnoty -14,3 %.
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Svaz péstiteld chmele CR a Chmelafsky institut, s.r.o. odhaduji v roce 2011 miru rentability ve vysi
3,49 %. U vétsiny chmelarskych podnikli se promita nutné Setfeni na strané nakladd, predevsim se
Setrilo na nékterych pracovnich operacich, které se vilbec neuskute¢nili napr. druhé zavadéni, ple¢kovani
a i postrik chmele. Ddle mnoho chmelarskych podniki Setfilo na mzdach.

Ekonomika péstovani chmele (tidaje na | ha u pravnickych osob)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 201 1*
Primé naklady" (K&/ha) 127 017 144 884 123 816 134 821 145 114 146 990 151 532
Neprimé naklady (Ké/ha) 48 017 41 340 47 104 54951 63 417 62 574 65 885
Naklady celkem (K&/ha) 175 034 186 224 170 920 189 771 208 531 209 564 217 417
Trzba na (Ké&/ha) 173 322 101 431 172486 221 070 221 070 189 375 170 292
Hektarovy vynos (t) 1,43 0,93 1,09 1,29 1,16 1,41 1,31
Primérna realizaéni cena (K¢&/t) 122 784 127 458 160 571 184 410 178 013 135 326 129 568
Vyrobkové naklady (K¢/t) 122 248 200 867 157 341 146 904 180016 149 007 165 424
Mira rentability (%) 0,4 -36,5 2,1 25,5 -1 -9,2 21,7
Pocet podnikd 15 15 14 14 14 14 -

Pramen: UZEI, vybé&rové Setieni o ndkladech a vynosech zemédglskyich vyrobkii
Pozndmka: 1) Do primych nakladl jsou zahrnuty pFimé materialové naklady celkem, ostatni primé naklady a mzdové a osobni
néklady celkem.* odhad

Vzhledem k ristu vlastnich nakladii na péstovani chmele ovlivnénych jak ristem cen vétSiny vstupt, tak
poklesem hektarovych vynosd a vzhledem k poklesu prdmérnych realiza¢nich cen nelze v roce 201 |
predpokladat zlepsSeni ekonomiky péstovani chmele.

9.3. Obnova chmelnic a porostii chmele s dota¢ni politikou MZe

Obnova chmelnic a predevsim vystavba novych konstrukci je finanéné velmi nikladnou zaleZitosti.
Zajem péstitelll o vysadbu chmelnic podporovalo MZe v letech 1994 — 2004 tim, Ze hradilo alespon
¢ast nakladd v roce vysadby v ramci podplrnych programil na obnovu chmelnic.

Rozsah dota¢ni podpory MZe podle podplrného programu ,,Obnova vinic, chmelnic, ovocnych sadd“
k pokryti €asti vynaloZzenych naklad(i na obnovu ukazuje nasledujici tabulka. Za obdobi let 1994 — 2004
ziskali péstitelé finanéni prostredky ve vysi zhruba 280,5 mil. K& k obnové celkem 2 694 ha chmelnic.
Dotaéni program na obnovu chmelnic byl ukonéen k 30. 4.2004 z ddvodu nesluditelnosti s poZadavky
EU.
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Obnova chmelnic s dota¢ni podporou MZe

1994 183 12,8 70 000

1995 187 18,7 100 000 - -
1996 437 27,2 42 000 103 000 - -
1997 34| 22,5 50 000 125 000 - -
1998 304 37,4 100 000 250 000 - -
1999 304 25,6 60 000 131 700 - -
2000 275 30,5 77 000 198 000 - -
2001 277 33,6 129 55 000 148 175 215 133 47 374
2002 103 21,5 14 76 450 89 229 370 88 56 940
2003 194 40,8 77 95 000 117 285 000 49,5 26 540
2004 89 9,9 54 50 200 35 150 600 113 48 700
2005 - - 94 56 160
2006 - - 67,5 60 000
2007 - - 80,9 60 000
2008 - - 84,5 37 400
2009 - - 58,6 48 560
2010 - - 44,5 60 000
2011 - - 253 60 000

Celkem 2 694 280,5 839 ha 42,5 mil.
Pramen: MZe

Dota¢ni program 3.h.) podpora prevence Sifeni virovych a bakterialnich chorob chmele byl poprvé
vyhlasen v roce 2006 a z&3sti nahrazuje dotaéni programy z let 1994 - 2004.V ramci tohoto dota¢niho
programu lze vyuzit finan¢ni prosti‘edky do vySe |5 K&/l ks certifikované sazenice pfi spInéni danych
podminek, které jsou uvedeny v ,,Zasadach, kterymi se stanovuji podminky pro poskytovani dotaci
na zakladé § 2 a §2d zakona €. 252/1997 Sb. o zemé&délstvi“.V ramci dotaéniho programu 3.h.) bylo za
celkové obdobi plsobnosti od roku 2006 jiz vysazeno | 139 ha chmelnic s celkovou podporou 53,4 mil.
K& (coz je 3,6 mil. ks certifikované sadby). Nejvice zastoupenou odrtdou je ZPC vsech klond.V roce
201 | bylo v ramci dotaéniho programu 3.h.) vyplaceno celkem 4,2 mil. K¢, coz je o 4,7 mil. KE méné
v porovnani s rokem 2010. Hlavnim ptvodem poklesu byla situace na trhu. Celkem bylo tak vysazeno
278 069 ks certifikované sadby na plose 91,14 ha, cozZ je 0 95,2 ha méné v porovnani s rokem 2010.

Obnova chmelnic v ramci programu 3.h.) 2006 - 201 |
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200 ?.—4'__—‘\ 10000000
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ha 198,76 219,55 221,27 221,88 186,3 91,14
vyplacené dotace (K¢) | 9211635 | 9826905 |10599015|10715475| 8837640 | 4171035

i ha =#=vyplacené dotace (K¢)

Pramen: MZe
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Porovnavame-li vyplacené finanéni prostredky dle jednotlivych oblasti, nejvice bylo za dobu plsobeni
tohoto dotaéniho programu vyplaceno v Zatecké chmelaFské oblasti, a to 43,1 mil. K& (tj. 80,8 %).
V Ustécké oblasti bylo vyplaceno 7,9 mil. K& (tj. 14,9 % prostredka) a v Tr3ické oblasti pouze 2,3 mil. K&
(tj. 4,4 %), coz je predevsim ovlivnéno lepsi vékovou strukturou porostl oproti predeslym oblastem.
Celkem tak bylo v Zatecké chmelai‘ské oblasti vysazeno pomoci dotaéniho programu 921 ha chmelnic,
v Ustécké oblasti 171 ha a v Trsické oblasti 48 ha chmelnic.

Nejvice pouZivanou odridou k vysadbé je ZPC, dale odridy Premiant a Slddek, a to ve vSech tfech
chmelarskych oblastech. Nejvice bylo vysazeno ve sledovaném obdobi ZPC — 914,8 ha, co¥ je 80,3 %
z celkové obnovené plochy (tj. | 138,9 ha). Ve sledovaném obdobi bylo mimo jiné také vysazeno celkem
130,9 ha odridy Premiant ( 11,5 %) a 78,9 ha odrldy Siddek (6,9 %).

Dotaéni program Podpora vybudovani kapkové zavlahy v ovocnych sadech, chmelnicich a vinicich byl
poprvé vyhlasen v roce 2001. Od roku 2007 je mozZno tento program vyuZit i ve Skolkach.V ramci
tohoto dotaéniho programu byla vybudovana kapkova zavlaha jiz na 838,8 ha chmelnic s celkovou
podporou statu ve vysi 42,5 mil. KE.V roce 201 | bylo v ramci tohoto podplrného programu vybudovano
zavlahové zaFizeni na 25,28 ha chmelnic pri sazbé 60 000 K¢/ha; dota¢ni podpora MZe ¢inila 1,5 mil. K&.
V porovnani s rokem 2010 bylo vybudovano zavlahové zarizeni s dota¢ni podporou MZe o 19,25 ha
méné, tj. pokles o 43,2 %.

Porovnavame-li vyplacené finanéni prostredky podle jednotlivych oblasti, nejvice byla za celou dobu
plisobnosti dota¢niho titulu I.I. vybudovana kapkova zavlaha v Zatecké chmelai‘ské oblasti. Nejméné
je vyuzivan tento dotadni titul v TrSické oblasti predevsim z divodu nedostateénych vodnich zdroj.
V roce 201 | bylo vybudovéano celkem 11,9 ha kapkové zavlahy (tj. 39,7 %, v 2010 — 39,7 %) v Zatecké
chmelai‘ské oblasti.V Ustécké chmelaiské oblasti bylo vybudovano v roce 2011 celkem 13,4 ha (4.
60,3 %, v roce 2010 — 60,3 %).V Trsické chmelarské oblasti nebyla v roce 2011 ani 2010 uplatnéna
podpora na vybudovani kapkové zavlahy.

Kapkova zavlaha ve chmelnicich s podporou MZe 2001-201 1
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Pramen: MZe, odd. administrace ndrodnich podpor
Dalsi prostredky mohli chmelari éerpat v ramci PRV opatreni I.1.1.1. zaméru b) stavby a technologie

pro rostlinou vyrobu. Od zacatku plisobnosti dota¢niho programu chmelari podali 53 ,,chmelarskych*
projektl. Mezi tyto projekty bude celkem rozdéleno 90,2 mil K¢&.VSechny podané Zadosti se staly
Uspé&Snymi. Proplaceni probihd na zékladé Dohody o poskytnuti dotace v ramci PRV. Jednotliva kola jsou
vyhlaSovéana prevazné |x ro¢né.Vyhodnoceni €erpani finanénich prosti'edkl z PRV pro obor chmelarstvi
je nastr. I3.
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ZAHRANICNIi OBCHOD CESKE REPUBLIKY S CHMELEM

I. Dovoz chmele

Vroce 201 | pokracoval pokles dovozu chmele.Dovoz surového lisovaného chmele v roce 201 | byl podle
predbéinych Udajl realizovan ve vysi 11,2 t, tj. 12,5 % skutecnosti roku 2010 a dovoz granulovaného
chmele v roce 2011 ¢inil 196,6 t, tj. 101,2 % skute¢nosti roku 2010.V roce 2011 se objem dovozu
chmelového extraktu naopak zvysil na 169,7 t, tj. 140,2 % skutecnosti roku 2010. Vétsina celkového
dovozu byla realizovana z Némecka nebo Polska. C4st dovezeného chmele, zejména v hlavkové formé,
je po zpracovani nasledné dale vyvazena.

Dovoz chmele do CR véetné obchodni vymény v ramci EU (v tunach)
(podpolozky 12101000, 12102010, 12102090, 13021300, 33019021)

KalendaFni rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Chmelové sistice, nerozdrcené 519,4 517,0 298,6 130,5 88,9 11,2
Chmelove’5|st|ce' drcené, granulované, 65.6 172.3 753 90.9 75.1 87.5
obohacené lupulinem

Chmelové Sistice ost. drcené, 156,2 315,0 2722 201,6 19,2 109,1
granulované

CHMEL CELKEM 741,2 1 004,3 646,1 423,0 283,2 207,9
S h Ly 69,8 2146 1806 1458 121, 169,7
z chmele*

Pramen: Statistika zahr. obchodu
Pozndmka: * souet podpolozek 13021300 a 33019021

2. Vyvoz chmele

Extrémné vysoka sklizeri roku 2010 a celosvétovy prebytek chmele spolu s poklesem svétového vystavu
piva negativné ovlivnil zahrani¢ni obchod s chmelem. Od roku 1998 byl cesky chmel vyvezen primo
z Ceské republiky tém&F do osmdesati zemi celého svéta. Nejvétsim odbératelem &eského chmele
je stale Japonsko nasledované Némeckem, Cinou nebo Ruskem. Celkem do Japonska bylo vyvezeno
cca | 196,8 t,tj. 65,5 % skutecnosti roku 2010. Japonské pivovary Asahi, Kirin, Sapporo a Suntory jsou
nejvétSimi odbérateli ¢eského chmele. Celkové bylo v roce 2011 vyvezeno podle predbéznych udajd
936 t surového chmele a 3 214 t granulovaného chmele.Vyvoz chmele v roce 2011 ¢cinil 4 150,1 t,
tj. 93,1 % skutecnosti roku 2010.

Poradi deseti nejvétSich odbératelll ceského chmele se pomérné zménilo, avSak Japonsko spolu
s Némeckem, Cinou a Ruskem zUstavaji prednimi odbérateli. Mezi dalsi vyznamné odbératele ceského
chmele patfi Slovensko a Indie, Finsko, USA, Austrilie, Azerbajdzan, Uzbekistan a dalsi.

Portfolio zemi kam je ¢esky chmel vyvazen ukazuje, Ze navzdory slozZitému trhu je stale zijem o kvalitni
Cesky aromaticky a jemné aromaticky chmel, ktery ma silny potencial vyznamného jména a kvality
v pivovarském primyslu.Ve statistice zahrani¢niho obchodu se v roce 201 | objevuji znovu dalsi zemé
— Dansko a Portugalsko.

Vyvoz chmele z CR véetné& obchodni vymény v ramci EU (v tunach)

(podpolozky 12101000, 12102010, 12102090, 13021300, 33019021)
Kalenda¥ni rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Chmelové sistice, nerozdrcené 363,6 205,8 242, | 953,5 1217,5 936,0

Chmelové sistice drcené,

z 3707, 32223 4 040,7 3291,0 3220,6 32141
granulované, celkem
CHMEL CELKEM 4 070,7 3 428,1 4282,8 4 244,5 4 438,2 4 150,1
Stavy, vytazky z chmele* 10,0 36,6 23,0 6,5 19,9 47,5

Pramen: Statistika zahr. obchodu
Pozndmka: * sou€et podpolozek 13021300 a 33019021
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Vyvoz chmele z CR bez

Zemé/Rok
Némecko
Japonsko
Polsko
Slovensko
Ruska federace
Cina+Hongkong
Spojené kralovstvi
Makedonie
Belgie
Rumunsko
USA
Rakousko
Madarsko
Finsko
Ukrajina
Brazilie
Chorvatsko
Kypr
Bélorusko
Turkmenistan
Francie
Nizozemsko
Bulharsko
Moldavsko
LotySsko
Vietnam
Kazachstan
Tunisko
Svycarsko
Italie
Novy Zéland
Filipiny
Indie
Kuba
Spanélsko
Azerbajdzan
Uzbekistan
Australie
Jizni Afrika
Svédsko

rozliSeni typu vyrobku (v kg)

2006
648 327
1 996 920
215 066
72114
322 245
237 620
273 547
0
126 045
59 983
17 120
727
24 344
119 525
73 415
2 600
0
2 500
20 000
4290
195
160
10 200
44

29 170
| 970
400

17 684
0
4020
40 339
8 320
2817
7920
10 209
| 140
58 550
4000

2007
942 694
| 750 470
343 681
36 460
251 170
253 440
127 329
0
64 252
35614
21 502
698
22 150
48 745
32 860
895
5000
I 100

3 890
| 145
462
480
| 302

62 120
| 670

44 358

20
50 080
12 640

5720
0

2 800
113 050
2 625

2008
| 345 443
| 549 480
171 646
20 045
180 791
235 565
114 624
0
120 426
37760
59 034
645
10 300
67 425
108 904
3100
800
0
0
7 300
800
4 470
1 920
107

68 450
5560

3391
6720
35

67 280
350

| 800
3128
6 290

| 440
88610
0

2009
947 766
| 793 081
30 063
17 266
257 440
432 180
59 949
480
84 846
51250
53 389
265
8 580
17 575
5520
3 800
40
0
0
5400
2 150
440

120

93 990
360

| 400
9 840

58 105
0

0

0
7786
21 600
127 100
0

2010
| 064 920
| 830 670
17 598
15825
243 890
505 672
90 992
0
48 083
2 500
21 833
130
1 750
36 000
6 000
6 020
600

8 400
720

140

0

144 044
1410

0

250

83 800

30
31 860

1720
3190
6 705
6 705
60 480

201 1%
896 794
1 196 750
469
38 251
307 859
847 080
79 943
0
99 110
4200
27 324

| 820
36 000
4120

4 640

800
750
4 360

80

86 020
| 460
240

2 180
44 150
4 800

38515

40

12 520
6 490
21 600
45 100
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Tadzikistan 120 0 0 0 0 0
Norsko 0 0 0 0 0 30
Mexiko 400 0 0 0 0 0
Slovinsko 0 4 800 0 0 0 0
Dansko 70 66 0 72 0 200
Jug./Srbsko a CH 0 0 3637 5300 680 | 520
Panama 6 380 0 0 0 0 0
Nepal 0 0 0 0 0 0
Gruzie 5000 0 0 0 120 0
Kanada 3 940 3 667 2133 2925 3 551 3550
Recko 75 396 0 0 20 0
Korea 0 105 120 140 0 420
Peru 10 300 0 2 520 43 080 30 890 41 360
Albanie 3 840 0 3 600 5710 4010 0
Zimbabwe 0 3 560 0 0 2 625 5520
Thajsko 0 900 900 0 2 400 2 880
Island 0 240 320 200 200 600
Lesotho 0 I 960 1 920 3 500 3325 2 200
Singapur 0 40 0 0 0 0
Svazijsko 0 720 0 455 580 755
Tanzanie 0 | 980 0 930 3 660 | 680
Uganda 0 | 440 0 3990 5250 5560
Botswana 0 0 960 630 560 0
Kolumbie 0 0 1 000 2| 655 14 280 5
Tchaj-wan 0 0 0 800 0 0
Zambie 0 0 0 2 590 0 0
Turecko 0 0 0 0 120 700
Kyrgyzstan 0 0 0 0 200 0
Bosna a Hercegovina 0 0 0 0 2 190 0
Dansko 0 0 0 0 0 200
Portugalsko 0 0 0 0 0 10
CELKEM 4 442 082 4297 376 4310749 4137 758 4291 057 3978 196

Pramen: Svaz péstiteli chmele CR
Pozndmka: KN 1210, tj. lisovany chmel, G 90 a G 45, * odhad

Z pohledu pivovart a pivovarskych skupin jsou nejvétSimi odbérateli ceského chmele, vedle japonskych
a Ceskych pivovard, pivovarské skupiny ABInBev, SABMiller a Heineken.

Podle predbéznych vysledkli dosahlo v roce 201 | saldo zahrani¢niho obchodu s chmelem a chmelovymi
vyrobky v hodnotovém vyjadreni 637, mil. K¢, tj. ve srovnani s rokem 2010 doslo ke snizeni kladného
salda o 136,9 mil. K&. Pokles kladného salda zahraniéniho obchodu ovlivnila celkové situace na svétovém
trhu s chmelem.
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PIVOVARSTVIVE SVETE,TRH S PIVEM

Svétova produkce piva podle Gdajl firmy Hopsteiner poprvé od roku 1999 zaznamenala pokles v roce
2009.V roce 201 | podle tohoto zdroje doslo k mirnému naristu produkce piva, celkové se ve svété
v roce 201 | vyprodukovalo | 854,0 mil. hl piva (tj. 100,9 % skuteénosti roku 2010). Podle predbézinych
Gdajti firmy Hopsteiner zaujima CR 24. misto ve svété. Z hlediska celkové produkce piva s roéni produkci
cca 17,0 mil. hl se Ceska republika podili 0,9 % na svétové vyrobé piva a 3,2 % na vyrobé piva v Evropé.
Nejvétsimi svétovymi producenty piva v roce 201 | byla: Cina (460,0 mil. hl), USA (223,8 mil. hl), Brazilie
(116,2 mil. hl) a Ruska federace (103,4 mil. hl).

Svétova produkce piva ve vybranych zemich

i mil. hl +/-zména %
2007 2008 2009 2010 201 1* Podil v % 09/10 10/11*

USA 233,4 234, 228,5 228,4 223,8 12,07 -0,0 -2,0
Cina 393,0 406,9 422,6 449,0 460,0 2481 +6,2 +2,4
Némecko 103,9 102,8 102,9 98,3 97,0 523 -4,5 -1,3
Brazilie 96,0 106,3 106,7 13,9 116,2 6,27 +6,7 +2,0
Japonsko 62,7 61,0 59,7 57,0 55,0 2,97 -4,5 -3,5
Spojené kralovstvi 50,5 49,5 45,2 45,0 44,9 2,42 -0,4 -0,2
Mexiko 81,0 82,3 82,0 80,0 79,8 4,30 -2,4 -0,3
Ruska federace 116,0 1153 108,5 103,0 103,0 5,56 -5,1 +0,0
Spanélsko 33,2 334 33,8 32,7 33,1 1,79 -3,3 +1,2
Jizni Afrika 26,5 25,9 26,2 29,5 30,0 1,62 +12,6 +1,7
Nizozemsko 28,0 26,8 25,4 24,0 23,6 1,27 -5,5 -1,7
Kanada 23,9 23,7 23,2 22,4 22,2 1,20 -3,4 -0,9
Polsko 32,5 35,6 32,3 33,5 349 1,88 +3,7 +4,2
Francie 15,1 14,4 14,2 14,3 14,5 0,78 +0,7 +|,4
Ceska republika 19,8 19,8 18,6 17,1 17,1 0,92 -0,1 +0,0
Australie 16,9 17,0 17,0 17,2 17,5 0,94 +1,2 +1,7
Venezuela 26,3 24,0 232 22,0 22,1 1,19 -5.2 +0,5
Kolumbie 19,0 19,0 19,0 19,5 19,8 1,07 +2,6 +1,5
Belgie 18,6 17,8 18,0 18,0 17,5 0,94 +0,0 -2,8
Ukrajina 31,5 32,0 30,0 30,9 30,0 1,62 +3,0 +2,9
Madarsko 6,8 7,1 6,6 6,5 6,5 0,35 -1,5 +0,0
Slovensko 4,0 3,6 3,7 3,4 3,4 0,18 -8,1 +0,0
SVET CELKEM 1779,4 1 815,0 1 807,7 1 837,5 1 854,0 +1,6 +0,9
- z toho Evropa 588,6 586,0 559,4 544,3 542,4 29,26 -2,7 -0,3

Amerika 533,0 546,7 541,1 545,2 543,6 29,32 +0,8 -0,3

Asie 557,9 574,8 593,5 626,2 642,3 34,64 +5,5 +2,6

Afrika 78,4 86,1 92,1 100,2 103,8 5,60 +8,8 +3,6

Austrilie 21,55 21,4 21,6 21,6 21,9 1,18 +0,0 +1,4

Pramen: Hopsteiner, ' VUPS a.s. Praha
Pozndmka: 201 | * predb&Zné ddaje,

Nejvétsimi konzumenty piva jsou obyvatelé Evropy, nasleduje Asie a Amerika.
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Svétova produkce piva 1996 - 201 |
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Pramen: Hopsteiner

PIVOVARSTVIiV CESKE REPUBLICE

Dle informaci Ceského svazu pivovari a sladoven (CSPS) produkce tuzemskych pivovar( prestala
v roce 2011 po dvou letech vyrazného snizeni klesat.V roce 2011 se uvafilo v CR celkem 17,6 mil. hl
piva. Celkovy vystav zaznamenal rist o 2,7 % oproti roku 2010, predevsim diky novym piviim na trhu,
prodeji piva v PET lahvich a zvySujicimu se vyvozu piva.

Na tuzemském trhu se potvrzuji dlouhodobé zmény v konzumaci jednotlivych druhi piv. Posiluje podil
spotreby lezakd, predevsim tzv. jedenactek, ktery dosahl témér podilu 38 % na Ukor vycepnich piv.
Vycepni piva jsou nadile nejcastéji konzumovani, ale jejich podil poklesl na necelych 56 %. Rozsiruje
se nabidka predevsim specidlnich a neobvyklych piv, i kdyz jejich podil je ve srovnani s tradi¢nim pivem
plzeniského typu nadile nizky a pres jisty rist Cini 6,5 %.V roce 2011 pokracoval vzestup produkce
nealkoholického piva, kterého se pro tuzemsky trh poprvé v historii vyrobilo prres 500 tis. hl, a zarovern
se rozsifil pocet znacek nealkoholickych piv.

Pivo v PET obalech spolu s tzv. pivnimi limonadami je jediny segment pivovarnického primyslu, jehoz
obliba kazdoro¢né vyrazné roste. Meziro¢né se vice nez zdvojnasobil objem piva prodany v PET obalech,
ktery v uplynulém roce cinil 5,8 %.V roce 201 | vyzkouSelo pivo v PET obalech pres 50 % pivovard.
Vyhodou pro spotiebitele je nerozbitnost obalu, lehkost, snadna manipulace a uzaviratelnost.V roce
201 | narostl ve srovnani s rokem 2010 o 23 % prodej piva v plechovkach a jeho podil se zvysil na 3,6 %.
Pres tyto zmény se nadale nejvice piva prodava ve sklenénych lahvich, a to 44,3 %. Prodej piva v sudech,
které do roku 2009 dominovaly, poklesl na 43,3 %. Stagnuje podil piva prodaného prostirednictvim
cisteren, a to na Urovni 2,8 %. Ddle je zaznamenan presun poptavky od konzumace piva v hospodach
a dalSich typech gastronomickych zarizeni ve prospéch ristu prodejii v maloobchodg, jehoz hlavnim
divodem je cena piva.

Podle nejnovéjSich odhad(i se v Ceské republice vyrabi pres 500 znacek piv a jejich podet se stale
zvySuje.V roce 201 | pivo varilo 46 priimyslovych pivovart a priblizné 120 mini a restauracnich pivovart,
otevi‘eno bylo 16 minipivovart a 2 pivovary (Unétice a Podkovan).

Vzhledem k tomu, Ze v roce 201 | nebyly poskytnuty detailnéjsi podklady, je rozsah informaci v tomto
ohledu omezeny.



Trend vyroby piva v CR v letech 1950 - 201 |
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Pramen: Vyzkumny ustav pivovarsky a sladarsky, a.s. Praha; Pozndmka: rok 201 | odhad

Mnoistvi piva uvedeného do volného dafiového ob&hu na daiiovém tzemi CR (v hl)
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I 114

1 436

8 141
369 852
1111749
9217 350
855 258
5832 266
71387
70 933
6973

7 365

7 656

2 895

9l

923

1 924

611

| 806
1314
383 321
733237
9 062 590
840910
5905 792
76 211
100 316
19 175
8424
8438
2834

71

780

2 121

29 871

I 951
237771
818 187
8139 291
840 709
6 162 850
88 071
116 743
19 569

7 546

4 151

2 801
289

770

1 901

20 508

2 056
214268
984 827
6951777
993 850
6 105 785
130 440
117 818
20 005

12 041
4418

I 150
6376
805

| 824

| 046

3677
3814

183 906
775 835
6961 733
956 700
6224791
159918
132318
58015
22 730

4 878

| 086

8 507

| 258
1910

| 357

Pramen: Celni sprdva CR

Pozndmka: jednd se vyhradné& o piva vyrobena na dariovém tizemi CR a piva dopravena z jinych clenskych stdti EU, neni zde
zahrnuto mnoZstvi dovezeného piva ze stdti mimo EU (tzv. tfetich zemi)
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Cenovy vyvoj u piva

Ceny primyslovych vyrobcl piva v roce 201 | opét mirné vzrostly, a to predevsim z diivodu zvysujicich
se nakladli na podporu prodeje a distribuci piva - zejména vlivem réstu cen PHM. Mimo vySe uvedené
dlvody zvySovani cen piva nelze opomenout neustaly rist cen energii a také vyssi spotrebni dané
z piva. Primérna rocni cena primyslovych vyrobcii piva sudového vycepniho se meziro¢né zvysila pouze
0 0,9 % a prdmérna rocni cena primyslovych vyrobct piva sudového lezaku se zvySila o 1,0 % ve
srovnani s rokem 2010. Spotrebitelské ceny piva oproti roku 2010 vzrostly pouze u piva vycepniho
(svétlé lahvové), a to v priméru o 1,6 % a poklesly o 0,9 % (pivo lezak znackové svétlé lahvové)
a o 12,2 % (pivo vycepni svétlé v plechovce).

Vyvoj primérnych mési€nich cen primyslovych vyrobct v roce 2011 v Ké/hl

I. Il. 111 IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XiIl.
Pivo
sudové 1860,22 1858,58 1848,92 1869,21 1863,70 1866,10 1861,93 1867,31 1854,08 1866,69 1871,98 1916,13
vycepni
Pivo
sudové 2508,25 2486,10 2479,84 2499,64 2499,56 248428 2506,70 2496,58 2494,37 2487,23 2497,29 2583,69
lezak

Pramen: CSU

Vyvoj primérnych mési€nich spotrebitelskych cen piva v roce 2011 v Ké&/0,5 | piva

Nazev vyrobku I 1L 1. V. V. VL VII. VI IX. X. XI. XIl.

S AL 10,1 10,19 10,10 1001 10,2 992 10,10 10,11 997 997 991 978
svétlé, lahvové

Pivo lezak —
znackové, svétlé, 18,64 1859 1836 17,97 1862 1832 1886 1849 19,01 1862 1880 18,48
lahvové

Pivo vycepni,
svétlé, v 12,70 12,54 12,02 11,82 12,02 [1,99 12,07 11,88 11,99 11,94 12,04 11,94
plechovce

Pramen: CSU

Priimérna spotieba piva v CR v litrech na | obyvatele a rok
rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 20II*%

spotifeba  159,9 1569 1599 161,7 1605 1635 159, 159,1 156,6 150,7 1444 1490

Pramen: CSU
Pozndmka: * odborny odhad MZe

Spotieba piva celkem v litrech zahrnuje pivo vyéepni, pivo lezak, pivo viceprocentni a pivo nealkoholické.
Do spotreby je zapoditano pivo svétlé i tmavé, a to lahvové, sudové a i v plechovkach. Primérna spotreba
piva v Ceské republice je pro rok 201 | odhadovana na 149,0 litrd na jednoho obyvatele a rok.

V roce 1948 se vypilo pouze 76,2 litrl piva na osobu. Nejvyssi hranice dosahl nas nejoblibené;si
alkoholicky napoj v roce 2005, kdy se v CR vypilo 163,5 litr(.V nasledujicich letech se spotFeba piva
snizovala a v roce 2009 byla jiz jen 150,7 litr(, cozZ je prredevsim pripisovano hospodarské krizi a zvySeni
dané z piva. | piesto, Ze se piva pije méné, pati‘i Ceské republice ve spoti'ebé& piva celosvétové stale prvni
misto. O 20 litrG piva méné vypili Irové, nasledovali Némci, Australané a Rakusané.



60

ZAHRANICNIi OBCHOD CESKE REPUBLIKY S PIVEM

Export piva z Ceské republiky zaznamenal poprvé v historii pokles v roce 2009. Po dlouhych letech
Uspésného a rychle rostouciho exportu se projevil pokles zajmu o ceské pivo rovnéz v zahranici jako
duisledek ekonomické recese.

Dle tdaji CSU byl celkovy vyvoz piva v roce 201 | na drovni 3 240,3 tis. hl.Ve srovnani s rokem 2010
doslo k poklesu o 55,1 tis. hl, tj.o 1,7 %.V roce 2011 bylo dle tdaji CSU dovezeno do CR 649,0 tis. hl
piva.

Vyvoz piva z CR dle hlavnich odbératelskych zemi 2005 - 201 | (tis. h)

Odbératelska zemé 2005 2006 2007 2008 2009* 2010%* 2011%*
Némecko I 195 1443, | 1306 1408,5 1352,0 1129,7 1025,7
Slovensko 460,8 502,9 607,7 573,0 746,6 691,4 688,7
Spojené kralovstvi 281,3 262,9 319,1 280,2 223,8 217,2 225,6
Ruska federace 125 166 239 298, | 187,2 2189 218,5
Svédsko 135,4 174,6 199,9 213,6 233,7 223,8 213,8
USA 191,7 187,9 194,8 154,1 122,5 16,4 114,2
Rakousko 72,8 88,3 89,7 90,4 101,4 103,9 73,6
Madarsko 153,7 89 78 74,2 77,1 71,8 81,4
Finsko Frf) 45,5 58,6 63,5 50,9 53,1 45,8
Italie 50,7 88,2 55,6 47,7 53,2 55,8 52,7
Celkem 10 zemi 2701,3 3048,4 3148,4 3203,3 3148,4 2882,0 2740,0
Ostatni 398, 1 487,3 443,4 502,6 364,3 413,4 500,3
Celkem 3099,4 3535,7 3591,8 3705,9 3512,7 3295,4 3240,3

Pramen:Vyzkumny dstav pivovarsky a sladarsky, a.s. Praha;* Statistika zahr. obchodu
Pozndmka: véetné obchodni vymény v rdmci EU

Ceské pivo je tradi¢né& i v roce 201 | nejvice vyvazeno do Némecka (31,7 %), déle na Slovensko (21,3 %),
do Svédska (6,6 %), do Spojeného kralovstvi (6,9 %), do Ruské federace (6,7 %) a dalSich vice nez
50 zemi vSech kontinent(.V roce 2011 byl zaznamenan narist vyvozu piva predevsim do Francie,
Polska, Madarska, Kanady a Spojeného kralovstvi. Nejvétsi meziroéni pokles byl zaznamenan v Némecku
a Rakousku. Zatimco se v tuzemsku vypije nejvice piva vycepniho, do zahranici se vyvazi predevsim pivo
typu esky lezak. Mezi nejvyznamnéjsi vyvozce patii jiz tradiéné Plzefisky Prazdroj,a.s., Heineken Ceské
republika, a. s. a Pivovary Staropramen, a.s.
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Pramen: Statistika zahr. obchodu
Pozndmka: véetné obchodni vymény v rdmci EU




<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


